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mêÉëáÇÉåíá=á=hçëçîØëI=e~ëÜáã=qÜ~´áI=á=â~=ãçÜì~ê=éêÉJ
íÉåÇáãÉí=É=éêçéçòáã~âí~âìòØë=ëØ=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉ
éØê=âêáãÉ=äìÑíÉK=kØ=é~ê~èáíàÉå=É=é~êØ=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉI
ëÜÉÑá=á=ëÜíÉíáí=â~=íÜØåØ=ëÉ=Ö~ÄáãÉ=éçäáíáâÉ=åØ=é~èÉ
ãìåÇ=íØ=âÉíØ=ÄØêØI=éçê=âêáãÉ=äìÑíÉ=~ëåàØÜÉêØK=bÇÜÉ=éç
íØ=âíÜÉÜÉëÜ~=ãÄê~é~I=åØ=âçÜØå=É=òÉòØ=íØ=pääçÄçÇ~å
jáääçëÜÉîáèáíI=Çç=íØ=ÄØà~=íØ=åàØàíØå=ÖàØI=ÇìâÉ=áì
éØêÖàáÖàìê=éäìãÄáí=~êãáâ=ãÉ=éäìãÄáå=É=ÉíàÉë=éØê=äáêá
ÇÜÉ=ÇìâÉ=ãçë=á=ÜóêØ=âìêêØ=åØ=Ü~â=~ëåàØ=èóíÉí~êá=ëÉêÄI
êçã=~éç=ëÜèáéí~êÒI=â~=íÜØåØ=~áK=mêÉëáÇÉåíá=qÜ~´á=â~=ÄØêØ
ãÉ=ÇáàÉ=ëÉI=åØëÉ=á=âçåÑáêãçÜÉí=~âìò~I=Çç=íØ=à~éØ
ÇçêØÜÉèàÉK=^á=É=â~=ãÄêçàíìê=îÉåÇáãáå=É=îÉí=éØê
Ñçêãáãáå=É=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~
åìâ=âáëÜíÉ=êêìÖØ=íàÉíØê

KRYEMINISTRI 
I SHQIPËRISË,
EDI RAMA, KA
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HËNËN VIZITËN
NË KOSOVË 

Rama: Aktakuza 
e Speciales 
do të mbetet njollë 
turpi për drejtësinë 

hêóÉãáåáëíêá=á=pÜèáéØêáëØI=bÇá=o~ã~I=é~ëá=â~
ãÄØêêáíìê=íØ=ÜØåØå=åØ=mêáëÜíáåØI=É=â~=
âìåÇØêëÜíì~ê==éêçéçòáã~âí~âìòØå==É
dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉ=éØê=e~ëÜáã=qÜ~´áå=ÇÜÉ
h~Çêá=sÉëÉäáåI=ÇìâÉ=É=èì~àíìê=ÑäÉíØêêìÑÉ=ÇÜÉ

åàçääØ=íìêéá=É=ëÜÉâìääáí=uuf=åØ=ÜáëíçêáåØ
ÄçíØêçêÉ=íØ=ÇêÉàíØëáëØK=kØ=í~âáãÉí=ãÉ=äáÇÉêØí
áåëíáíìÅáçå~äØ=ÇÜÉ=éçäáíáâØI=o~ã~=â~=ÇÜØåØ
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=éäçíØ=íØ=èÉîÉêáëØ=ëÜèáéí~êÉ=éØê
áåëíáíìÅáçåÉí=ÇÜÉ=éçéìääáå=É=hçëçîØë

pÜâêì~åW=
o~ã~Ç~å=^safr
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=OV=nbopelo J=oÉâíçêá=á
råáîÉêëáíÉíáí= íØ= mêáëÜíáåØë
e~ë~å= mêáëÜíáå~ÒI= j~êà~å
aÉã~I= â~= ãÄ~àíìê= íØ= ÜØåØå
í~âáãáå= É= éØêãì~àëÜØã= ãÉ
ëíìÇÉåíØíI= åØ= íØ= Åáäáå= ØëÜíØ
Çáëâìíì~ê= êêÉíÜ= ~Ñ~íÉîÉ= íØ
éêçîáãÉîÉ= ÇÜÉ= ëÑáÇ~îÉ= éØê
éØêÑìåÇáãáå= É= îáíáí= ~â~ÇÉãáâ
OMNVLOMK
f= ëÜçèØêì~ê= åÖ~= éêçêÉâíçêá= éØê
ãØëáã= ÇÜÉ= ´ØëÜíàÉ= éØê
ëíìÇÉåíØI=éêçÑK=ÇêK=eóëÉå=_óíóèáI
ëá=ÇÜÉ=âØëÜáääí~êá=á=íáà=äáÖàçêI=éêçÑK
~ëëK= cä~ãìê= eóëÉåáI= êÉâíçêá
aÉã~= â~= Ñçäìê= ãÉ= ëíìÇÉåíØí= É
éê~åáëÜØã= êêÉíÜ= âØêâÉë~îÉ= ÇÜÉ
ëÜèÉíØëáãÉîÉ= íØ= íóêÉ= åØ= âØíØ
Ñ~òØ=íØ=éØêÑìåÇáãáí=íØ=âØíáà=îáíá=àç
íØ=ò~âçåëÜØã=~â~ÇÉãáâI=á=Åáäá=åØ
ãì~àí=É=ÑìåÇáí=ØëÜíØ=òÜîáääì~ê=åØ
ãØåóêØ=îáêíì~äÉK
oÉâíçêáI=éêçÑK=ÇêK=j~êà~å=aÉã~I
â~= âØêâì~ê= åÖ~= ëíìÇÉåíØí= èØ= íÛá
ã~êêáå=ã~ë~í= É= åÉîçàëÜãÉ= éØê
íÛì= îÉíØãÄêçàíìê= ÇÜÉ= éØê= íÛá
ãÄêçàíìê=íØ=íàÉêØí=åÖ~=é~åÇÉãá~
`çîáÇJNVI= åÇØêâ~è= á= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=~í~=éØê=Éåíìòá~òãáå
É= íêÉÖì~ê= éØê= íÛáì= Ä~ëÜâì~ê
ãØëáãáí= îáêíì~äI= ÇìâÉ= É

ëÜåÇØêêì~ê=âØíØ=ëÑáÇØ=íØ=ãØëáãáí
îáêíì~ä=åØ=åàØ=ëìâëÉë=éØê=rmJåØK
kàØÜÉêØëÜI= ~á= á= â~=ãçíáîì~ê= ~í~
èØ= íØ= ãçë= ÇçêØòçÜÉå= éØêÄ~ääØ
ëÑáÇ~îÉ= èØ= ëíìÇáãÉí= ÇÜÉ
é~åÇÉãá~= â~åØ= ãìåÇìê= íØ
ëàÉääáå= íÉâ= ~í~I= éçê= íÛá= íÉàâ~äçàåØ
~íç=ëá=åàØ=ãØëáã=ëÜíÉëØ=åØ=àÉíØå

É=íóêÉK
píìÇÉåíØí=åÖ~=åàØëá=íØ=åÇêóëÜãÉ
~â~ÇÉãáâÉI=éàÉëØã~êêØë=åØ=âØíØ
í~âáã= îáêíì~äI= É= â~åØ
Ñ~äØåÇÉêì~ê= êÉâíçêáå= éØê
Ü~éØëáêØå=É=ÇÜØåØ=éØê=~ÇêÉëáã
íØ= ëÜèÉíØëáãÉîÉ= íØ= íóêÉ= ëá= ÇÜÉ
â~åØ=íÜÉâëì~ê=èØ=ãØëáãá=îáêíì~ä

â~= èÉåØ= ëÜìãØ= ÉÑÉâíáîI= éçê
ëÑáÇ~í= î~òÜÇçàåØ= íØ= àÉåØ= íØ
éê~åáëÜãÉ= í~ëÜ= åØ= Ñ~òØå= É
îäÉêØëáãáí= íØ= ãØëáãåñØåáÉë= ëØ
íóêÉK
q~âáãÉí= É= ëíìÇÉåíØîÉ= ãÉ
êÉâíçêáå= à~åØ= í~âáãÉ= íØ
éØêãì~àëÜãÉI= Öà~íØ= íØ= Åáä~îÉ

ÇáëâìíçÜÉí= éØê= íÉã~= íØ
åÇêóëÜãÉ= èØ= éêÉâáå= ÅáäØëáåØ= É
àÉíØë=ëíìÇÉåíçêÉ=åØ=rmK=
q~âáãá= h~ÑÉ= ÇÜÉ= Çáëâìíáã= ãÉ
êÉâíçêáåÒI= éØê= ëÜâ~â= íØ= ëáíì~íØë
ëØ=âêáàì~ê=åÖ~=é~åÇÉãá~=`çîáÇJ
NVI=åØ=Çó=ëÉëáçåÉí=É=ÑìåÇáí=ØëÜíØ
ãÄ~àíìê=çåäáåÉK

Diskutohet rreth provimeve dhe sfidave 
të vitit akademik 2019-2020 

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

qfo^k¦I= OV= nbopelo EboF= J
mêÉëáÇÉåíá= á= pÜèáéØêáëØI= fäáê
jÉí~I= â~= íÜØåØ= ëÉ= ëÜíáãá= á
ê~ëíÉîÉ= íØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
éêÉâìê= åÖ~= `çîáÇJNVI
îÉ´~åØêáëÜí= á=åìãêáí= íØ=îáâíáJ
ã~îÉI= âê~Ü~ëì~ê=ãÉ= éÉêáìÇJ
ÜØå= É= Ñáääáãáí= íØ= é~åÇÉãáëØ
ÇÜÉ=íØ=â~ê~åíáåáãáíI=âØêâçàåØ
ìêÖàÉåíáëÜí=åàØ=êÉÑäÉâíáã=ëÉêáJ
çòI= íØ= éØêÖàÉÖàëÜØã= ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåíK=
kÉîçàáíÉí= åàØ= ëíê~íÉÖàá
âçåâêÉíÉ= ~Ñ~íÖà~íØI= àç= ëéçJ
ê~ÇáâÉ= ÇÜÉ= ãÉÇá~íáâÉI= éØê
éØêÄ~ääáãáå= ÇÜÉ= îØåáÉå= åØå
âçåíêçää=íØ=éØêÜ~éàÉë=ëØ=âØë~à
é~åÇÉãáÉ= èØ= éç= êêÉòáâçå

ëÉêáçòáëÜí= ëÜØåÇÉíáå= ÇÜÉ
àÉíØå= É= èóíÉí~êØîÉK
dàáíÜ~ëÜíìI= ØëÜíØ= á= ÇçãçëJ
ÇçëÜØã=åàØ=âçãìåáâáã=ÉÇÜÉ
ãØ= áåíÉåëáî= ãÉ= îÉåÇÉí= É
ê~àçåáí= ÇÜÉ= ~íç= íØ= _bJëØI= ëá
ÇÜÉ=ãÉ=l_pÜJåØI=éØê=íÛá=Ü~êJ
ãçåáòì~ê= îÉéêáãÉí= ÇÜÉ
ëÜâØãÄóÉê=áåÑçêã~Åáçåáå=åØ
âçÜØ= êÉ~äÉ= éØê= çêáÉåíáãáå= É
åàØ= ëíê~íÉÖàáÉ= èØ= äÉàçå=Ç~äàÉå
ë~=ãØ=íØ=ëáÖìêí=ÇÜÉ=íØ=ëÜéÉàíØ
åÖ~= é~åÇÉãá~ÒI= â~= ëÜâêì~ê
jÉí~= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK
jÉí~= â~= ëÜéêÉÜìê= åÖìëÜØäJ
äáãÉ= éØê= Ñ~ãáäàÉí= èØ= â~åØ
ÜìãÄìê=åàÉêØòáí=É=íóêÉ=ãØ=íØ

Ç~ëÜìê=åÖ~=`çîáÇJNV=ëá=ÇÜÉ=ì
â~= ìêì~ê= ëÜØêáã= ë~= ãØ= íØ
ëÜéÉàíØ= íØ= ÖàáíÜØ= íØ= éêÉâìêîÉ
åÖ~= âó= îáêìëK= qÜÉâëçà
ÇçãçëÇçëÜãØêáåØ= éØê
êÉëéÉâíáãáå= ãÉ= êáÖçêçòáíÉí
åÖ~= íØ= ÖàáíÜØ= íØ= éêçíçâçääÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= ÇÜÉ= ã~ë~îÉ
é~ê~åÇ~äìÉëÉK= ¦ëÜíØ= ãÉ
êØåÇØëá= àÉíáâÉ= êêáíà~= É= ÉÑáâ~J
ëáíÉíáí= íØ= âØíóêÉ= ã~ë~îÉI
éØêãÉë= åÇØêÖàÉÖàØëáãáíI
íê~åëé~êÉåÅØëI= ÖàáíÜØéØêÑJ
ëÜáêàÉë=ÇÜÉ=êêáíàÉë=ëØ=ÑêóãØë=ëØ
Ä~ëÜâØéìåáãáíI= é~ëá= çÄàÉâJ
íáîá= ã~ÇÜçê= á= éØêÄ~ëÜâØí
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ=îÉíØã=ãÄêçàíà~
É=ëÜØåÇÉíáí=íØ=èóíÉí~êØîÉ=ÇÜÉ

ÉâçåçãáëØ= âçãÄØí~êÉK= kØ
îÉ´~åíá=ØëÜíØ=É=ÇçãçëÇçëÜãÉ
íØ= êêáíÉí= ÄÉëìÉëÜãØêá~= É
ãÉå~ñÜáãáí= íØ= é~åÇÉãáëØI

í~åá=âìê=éç=ÜóàãØ=åØ=éáâìå=É
ëÉòçåáí=íìêáëíáâI=åØ=ãØåóêØ=èØ
íØ= éØêÑáíçàãØ= ã~âëáã~äáëÜí
éêÉà=íáàÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=jÉí~K

Meta: Nevojitet strategji afatgjatë për t’u përballur me pandeminë

mofpeqfk¦I=OV=nbopelo J=pÜÉÑá
á= lêÖ~åáò~íØë= _çíØêçêÉ= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ=El_pÜFI=qÉÇêçë
^ÇÜ~åçã= dÜÉÄêÉóÉëìëI= â~
é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ= é~åÇÉãá~
ãÉ= âçêçå~îáêìë= åìâ= ØëÜíØ
~ë=~ÑØê=ÑìåÇáíÒ=íÉâë~=åìãêá=á
ê~ëíÉîÉ= íØ= éêÉâìê~= ãÉ= âØíØ
îáêìë= â~= â~äì~ê= ëÜáÑêØå= NM
ãáäáçåØI= åÇØêâçÜØ= èØ= à~åØ
ê~éçêíì~ê=ãÄá=RMM=MMM=îáâíáJ
ã~K=kÇçåØëÉ=ëÜìãØ=ëÜíÉíÉ

â~åØ= ëÜØåì~ê= éØêé~êáã= åØ
åáîÉä= ÖäçÄ~äI= êáíãá= á= é~åJ
ÇÉãáëØ=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=éØêëÜJ
éÉàíì~êÒI= â~= íÜØåØ= qÉÇêçë
éØêÖà~íØ= åàØ= Ñà~äáãá= éØê
ãÉÇá~I= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= Äçí~
Çç= íØ= âÉíØ= åÉîçàØ= éØê= ãØ
ëÜìãØ= Çìêáã= ÇÜÉ
òÉãØêÖàÉêØëá= åØ= ãì~àí
îáàìÉëÒK
qÉÇêçëI=éç=~ëÜíìI=â~=íÜØåØ=ëÉ
é~åÇÉãá~= â~= îØåØ= åØ= é~Ü

ãØ= íØ= ãáêØå= ÇÜÉ= ãØ= íØ
âÉèÉå= É= åàÉêØòáãáíI= ÇìâÉ
Åáíì~ê= ~âíÉí= É= ëçäáÇ~êáíÉíáíI
éçê= ÉÇÜÉ= ~íç= íØ= ÇÉòáåÑçêJ
ã~í~îÉ= ÇÜÉ= íÉåíáãÉîÉ= éØê
éçäáíáòáã= íØ= âçêçå~îáêìëáíK
hØíç= âçãÉåíÉ= â~åØ= ~êÇÜìê
åàØ= ÇáíØ= é~ëá= l_pÜJà~= â~
ê~éçêíì~ê=éØê=åàØ=íàÉíØê=êÉâçJ
êÇ= íØ= êá= íØ= åìãêáí= íØ= íØ
éêÉâìêîÉ=ãÉ=âçêçå~îáêìë=åØ
OQ=çêØI=NUV=MMM=éÉêëçå~K

OBSh-ja: Pandemia me koronavirus nuk është as afër fundit
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo J
hêóÉãáåáëíêá= á= pÜèáéØêáëØI= bÇá
o~ã~I=â~=åáëìê=íØ=ÜØåØå=åàØ=îáòáíØ
ÇóÇáíçêÉ=åØ=hçëçîØI=é~ëá=dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ= â~= éìÄäáâì~ê
éêçéçòáã~âí~âìòØå= éØê
éêÉëáÇÉåíáå= É= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´á=ÇÜÉ=äáÇÉêáå=É=mahJëØI=h~Çêá
sÉëÉäáK=kØ=ÇáíØå=É=é~êØ=íØ=îáòáíØë=ëØ
íáàI= ~á= â~= í~âì~ê= äáÇÉêØí
áåëíáíìÅáçå~äØ= ÇÜÉ= Çáë~= äáÇÉêØ= íØ
é~êíáîÉ= éçäáíáâÉI= ãÉ= íØ= ÅáäØí= â~
Çáëâìíì~ê= éØê= ÖàÉåÇàÉå= É= âêáàì~ê
åØ= îÉåÇK= m~ëá= â~= ~êêáíìê= åØ
mêáëÜíáåØI= âêóÉãáåáëíêá= ëÜèáéí~ê
~âìò~í=É=é~ê~=íØ=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉ
á= â~= èì~àíìê= åàçää~= íìêéá= éØê
ÇêÉàíØëáåØK
kØ=åàØ=éçëíáã=åØ=qïáííÉêÒI=o~ã~
â~= íÜØåØ= ëÉ= â~= ~êÇÜìê= åØ
mêáëÜíáåØ= éØê= íØ= ÇØÖàì~ê= ÇÜÉ
ãØëì~ê=ãØ=ëÜìãØ=é~ë=åàçÑíáãáí
íØ= dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉë= éØê
éêçéçòáã~âí~âìòØå= åÇ~à
éêÉëáÇÉåíáí= e~ëÜáã= qÜ~´á= ÇÜÉ
äáÇÉêáí= íØ= mahJëØI= h~Çêá= sÉëÉäáK
kØ=mêáëÜíáåØI=éØê=íØ=ÇØÖàì~ê=ÇÜÉ
ãØëì~ê= ãØ= ëÜìãØ= é~ë
ÑäÉíØêêìÑÉëØ=ëéÉÅá~äÉ=èØ=Çç=íØ=ÜóàØ
ëá= åàçääØ= íìêéá= É= ëÜÉâìääáí= uuf= åØ
ÜáëíçêáåØ=ÄçíØêçêÉ=íØ=ÇêÉàíØëáëØI=É
Åáä~=éê~âíáâØå=É=~âìòØë=éìÄäáâÉ=é~
~âí~âìòØ=àìêáÇáâÉ=É=â~=åàçÜìê=îÉ´
åØ= Ééçâ~í= É= ëìåÇáãÉîÉ
áÇÉçäçÖàáâÉ= ~= é~ê~= íóêÉ>ÒI= â~

ëÜâêì~ê=o~ã~K
kØ= îáòáíØå= É= íáàI= ~á= â~= èÉåØ= á
ëÜçèØêì~ê= ãÉ= ãáåáëíêáå= åØ

ÇÉíóêØ=éØê=bîêçéØå=ÇÜÉ=mìåØí=É
g~ëÜíãÉI=dÉåí=`~â~àK=o~ã~=ØëÜíØ
í~âì~ê= ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå= e~ëÜáã
qÜ~´áI= âêóÉé~êä~ãÉåí~êÉå= sàçë~
lëã~åáI= âêóÉãáåáëíêáå= î̂Çìää~Ü
eçíáI= äáÇÉêáå= isJëØI= ^äÄáå= hìêíáI
äáÇÉêáå= É= mahJëØI= h~Çêá= sÉëÉäáI
äáÇÉêáå= É= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= c~íãáê= iáã~àI
éçê= é~ë= âØíóêÉ= í~âáãÉîÉ= åìâ= â~
Ñçäìê=éØê=ãÉÇá~K
hêóÉãáåáëíêá= á=hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü
eçíáI= é~ë= í~âáãáí= ãÉ
âêóÉãáåáëíêáå= ëÜèáéí~êI= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=hçëçî~=ÇÜÉ=pÜèáéØêá~
á= â~åØ= íØ=ÖàáíÜ~=ãìåÇØëáíØ=èØ= í~
íÜÉääçàåØ= Ä~ëÜâØéìåáãáå= ÉÇÜÉ
ãØ=íÉàK=páé~ë=åàçÑíáãáí=éØê=ãÉÇá~
íØ=wóêØë=ëØ=hêóÉãáåáëíêáíI=eçíá=â~
îäÉêØëì~ê=ëÉ=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=É

âçåëáÇÉêçå= pÜèáéØêáåØ= ëá
é~êíåÉêÉå= ãØ= íØ= ~ÑØêí= ÇÜÉ
ëíê~íÉÖàáâÉ= åØ= éêçÅÉëáå= É
êÉ~äáòáãáí=íØ=ëóåáãÉîÉ=áåíÉÖêìÉëÉ
Éìêç~íä~åíáâÉK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= ÖàÉåÇàÉå= É= êÉ= íØ
âêáàì~ê=åØ=îÉåÇI=âêóÉãáåáëíêá=eçíá
â~= êáíÜÉâëì~ê= ëÉ= oÉéìÄäáâ~= É
hçëçîØë=í~ëÜãØ=â~=åàØ=âìäíìêØ=íØ
ÇØëÜãì~ê= áåëíáíìÅáçå~äÉ= éØê= íÛá
éØêÄ~ääì~ê= ãÉ= ÇáåàáíÉí= ëÑáÇ~í= É
íáää~= èØI= å~íóêáëÜíI= åìâ= à~åØ= íØ
äÉÜí~K=^á=â~=íÜØåØ=ëÉI=é~î~êØëáëÜí
éêÉà= êêÉíÜ~å~îÉ= ÇÜÉ= îØëÜíáêØëáîÉ
èØ=ãìåÇ= íØ=Ç~äáå=Öà~íØ=éêçÅÉëáíI
nÉîÉêá~=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë
ØëÜíØ= É= éØêâìëÜíì~ê= èØ= í~
òÜîáääçàØ=~ÖàÉåÇØå=É=áåíÉÖêáãÉîÉ

Éìêç~íä~åíáâÉK= kÉ= àÉãá= íØ
îÉåÇçëìê=í~=î~òÜÇçàãØ=éêçÅÉëáå
É=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØ=ãÉ=èØääáã
èØ= íØ=~êêáàãØ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ= íØ

éØêÜÉêëÜãÉ=é~èÉàÉ=É=ëí~ÄáäáíÉíáI=É
Åáä~=Çç=íØ=êÉòìäíçàØ=ãÉ=åàçÜàÉå=É
åÇØêëàÉääØ=åØ=ãÉë=Çó=îÉåÇÉîÉÒI=â~
íÜÉâëì~ê=âêóÉãáåáëíêá=eçíáK
kÇØêë~=âêóÉãáåáëíêá=á=oÉéìÄäáâØë
ëØ= pÜèáéØêáëØI= bÇá= o~ã~I= â~
çÑêì~ê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= éäçíØ= íØ
èÉîÉêáëØ= ëÜèáéí~êÉ= éØê
áåëíáíìÅáçåÉí= ÇÜÉ= éçéìääáå= É
hçëçîØëK=pÜèáéØêá~=á=â~=èØåÇêì~ê
ÇÜÉ= Çç= íÛá= èØåÇêçàØ= ÖàáíÜãçåØ
éê~åØ= hçëçîØëÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
o~ã~I= ëáé~ë= wóêØë= ëØ
hêóÉãáåáëíêáíK
kØ= ÑìåÇ= íØ= âØíáà= í~âáãáI
âêóÉãáåáëíêá= o~ã~= â~= Ñíì~ê
âêóÉãáåáëíêáå=eçíá=éØê=åàØ= îáòáíØ
òóêí~êÉ=åØ=pÜèáéØêáI=É=Åáä~=éêáíÉí=íØ
êÉ~äáòçÜÉí= âØíØ= íØ= éêÉãíÉI= ãØ= P
âçêêáâ=OMOMK
iáÇÉêá= á= mahJëØI= h~Çêá=sÉëÉäáI= â~
ëÜâêì~ê= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒ= ëÉ= ãÉ= bÇá= o~ãØå
âáëÜíÉ=åàØ=í~âáã=îØää~òØêçêK=
q~âáãáå= É= é~êØ= âêóÉãáåáëíêá
ëÜèáéí~ê=É=â~=êÉ~äáòì~ê=ãÉ=äáÇÉêáå
É= káëãØë= pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI
c~íãáê= iáã~àK= = hó= á= ÑìåÇáí= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒ=â~

ëÜâêì~ê= ëÉ= ãÉ= o~ãØå= â~
Çáëâìíì~ê= éØê= ãìåÇØëáåØ= É
âççêÇáåáãáí= íØ= îÉéêáãÉîÉ= èØ
ÇìÜÉí= íØ= åÇØêã~êêáå= ëá= ëéÉâíØê

éçäáíáâ=åØ=hçëçîØ=é~ë=ëáíì~íØë=ëØ
âêáàì~ê= åØ= îÉåÇK= _~ëÜâØêáëÜí
âçåëí~íì~ã= ëÉ= ÇêÉàíìÉëáí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= åØ= hçëçîØ= ÇìÜÉí
íØ=íêÉÖçàåØ=äáÇÉêëÜáé=íØ=îØêíÉíØ=åØ
âØíç=êêÉíÜ~å~=åØ=íØ=Åáä~í=éç=â~äçå
îÉåÇáK= ¦ëÜíØ= éØêÖàÉÖàØëá= É
ìÇÜØÜÉèØëîÉ= íØ= ÑçêÅ~îÉ= éçäáíáâÉ
ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= íØ
hçëçîØë=èØ=íÛá=äØåØ=~å~ëÜ=Ç~ääáãÉí
ÇÜÉ= íØ= îÉéêçàåØ=ãÉ= Öà~âÑíçÜíØëá
íØ=ã~ÇÜÉ=åØ=áåíÉêÉë=íØ=îÉåÇáíÒI=â~
ëÜâêì~ê= iáã~àI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
hçëçî~=åÖ~=âàç=ëáíì~íØ=Çç=íØ=Ç~äØ
ãØ=É=ÑçêíØ=ëÉ=âìêêØK=hçëçî~=åìâ
Öìñçå= íØ= ÜìãÄ~ëØ= çêáÉåíáãáå
ÇÜÉ= ÇìÜÉí= íÛá= éØêÖàáÖàÉãá= ãÉ
âìàÇÉë= ëáíì~íØëI= ëá= ÇÜÉ= åØ= íØ
åàØàíØå= âçÜØ= à~ã= á= ÄáåÇìê= ëÉ=åÉ
Çç= íØ= Ç~äáã=ãØ= íØ= ÑçêíØ= åÖ~= âàç
ëáíì~íØK= hêóÉãáåáëíêá= o~ã~= ì
ëÜéêÉÜ= á=Ö~íëÜØã=èØ= í~=çÑêçàØ= íØ
ÖàáíÜØ=åÇáÜãØå=É=ëÜíÉíáí=ëÜèáéí~ê
åØ= ÅÇ̧ç= éêçÅÉë= åØéØê= íØ= Åáäáå
ãìåÇ= íØ= â~äçàØ= hçëçî~ÒI= â~
ëÜâêì~ê=iáã~àK

Rama: Aktakuza e Speciales do të
mbetet njollë turpi për drejtësinë 

hêóÉãáåáëíêá=á=pÜèáéØêáëØI=bÇá=o~ã~I=â~=Ñáääì~ê=íØ=ÜØåØå=îáòáíØå=åØ=hçëçîØ=

hêóÉãáåáëíêá=á=pÜèáéØêáëØI=bÇá=o~ã~I=é~ëá=â~=~êêáíìê=íØ=ÜØåØå=åØ=mêáëÜíáåØI
É=â~=âìåÇØêëÜíì~ê==éêçéçòáã~âí~âìòØå==É=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉ=éØê=e~ëÜáã
qÜ~´áå=ÇÜÉ=h~Çêá=sÉëÉäáåI=ÇìâÉ=É=èì~àíìê=~íØ=ÑäÉíØêêìÑÉ=É=Åáä~=Çç=íØ=ÜóàØ=ëá
åàçääØ=íìêéá=É=ëÜÉâìääáí=uuf=åØ=ÜáëíçêáåØ=ÄçíØêçêÉ=íØ=ÇêÉàíØëáëØK=kØ=í~âáãÉí
ãÉ=äáÇÉêØí=áåëíáíìÅáçå~äØ=ÇÜÉ=éçäáíáâØI=o~ã~=â~=ÇÜØåØ=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=éäçíØ
íØ=èÉîÉêáëØ=ëÜèáéí~êÉ=éØê=áåëíáíìÅáçåÉí=ÇÜÉ=éçéìääáå=É=hçëçîØë=

Rama
sot takon
Mustafën,

Haradinajn,
Pacollin dhe

Ahmetin
hêóÉãáåáëíêá=á=pÜèáéØêáëØI=bÇá
o~ã~I=Çç=í~=âÉíØ=åàØ=~ÖàÉåÇØ
íØ= åÖàÉëÜìê= ÉÇÜÉ= åØ= ÇáíØå= É
ÇóíØ= íØ= îáòáíØë=åØ=hçëçîØK=qØ
ã~êíØå=åØ=ãØåÖàÉëI=ãÉ=Ñáääáã
åÖ~= çê~= VWMMI= o~ã~= Çç= íØ
í~âçÜÉí=ãÉ=âêóÉí~êáå=É=iahJ
ëØI= fë~= jìëí~Ñ~I= ãÉ= íØ= Åáäáå
áëÜíÉ= é~ê~é~êØ= íØ= í~âçÜÉí= íØ
ÜØåØåI=éçê=åØ=´~ëíáå=É=ÑìåÇáí
ØëÜíØ= ëÜíóêØ= í~âáãáK=jØ= é~ëI
o~ã~= Çç= íØ= òÜîáääçàØ= í~âáã
ãÉ= âêóÉí~êáå= É= ^^hJëØI
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= åØ= çêØå
NNWMMI=âìêëÉ=åÖ~=çê~=NOWMM=Çç
íØ= í~âçÜÉí= ãÉ= _ÉÜÖàÉí
m~Åçääáå= É= ^hoJëØI= âìêëÉ= åàØ
çêØ=ãÉ= îçåØ=ãÉ= âêóÉí~êáå= É
mêáëÜíáåØëI= pÜéÉåÇ= ^ÜãÉíáK
m~ë= âØíóêÉ= í~âáãÉîÉI
âêóÉãáåáëíêá= ëÜèáéí~ê= Çç= íØ
ÇÉâä~êçÜÉí=ÉÇÜÉ=éØê=ãÉÇá~K
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo J
mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉI=åØëÉ=á
âçåÑáêãçÜÉí= ~âí~âìò~= èØ= â~
éêçéçòì~ê=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉI=Çç
íØ= à~éØ= ÇçêØÜÉèàÉK= kØ
é~ê~èáíàÉå=É=é~êØ=éØê=èóíÉí~êØíI
~á= â~= íÜØåØ= ëÉ=åìâ=Çç= íØ= äÉàçàØ
èØ= ~ëåàØÜÉêØ= íØ= Ä~ää~Ñ~èçÜÉí
ãÉ= ÇêÉàíØëáåØ= åÖ~= òóê~= É
éêÉëáÇÉåíáíK=kØ=âØíØ=â~éáíìää=íØ
êá= É= íØ= îØëÜíáêØ= îÉíØã= íØ
Ä~ëÜâì~ê= ãìåÇ= íØ= ÉÅáã
éØêé~ê~= ëá= åØ= êê~ÑëÜáå
âçãÄØí~êI= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åØ= ~íØ
åÇØêâçãÄØí~êK= kØ= ÇáíØí= åØ
îáàáã= Çç= íØ= âçåëìäíçÜÉã= ãÉ
äáÇÉêØí= éçäáíáâØ= éØê= Ü~é~í= É
ãØíÉàãØK= gì= ëáÖìêçà= ÉÇÜÉ= åàØ

ÜÉêØI= ãÉ= ÇêÉàíØëáåØ= åìâ= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉã= åÖ~= âàç= òóêØK= kØëÉ
~âí~âìò~= âçåÑáêãçÜÉíI= ìåØ
ãÉåàØÜÉêØ=Çç=íØ=à~é=ÇçêØÜÉèàÉ
ëá= éêÉëáÇÉåí= á= àì~àá= ÇÜÉ= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉã=ãÉ=~âìò~íÒI=â~=íÜØåØ
qÜ~´á= åØ= îáÇÉçãÉë~òÜáå= É
éìÄäáâì~ê= åØ= éêçÑáäáå= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK=
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ìÇÜØÜÉèØëáí= É
hçëçîØë= ÇìÜÉí= íØ= ëáääÉå= ëá
ÄìêêØëÜíÉí~ë=íØ=îØêíÉíØK=hçëçî~
ØëÜíØ=ëÜíÉí=á=êáI=éçê=ìÇÜØÜÉèØëáí
É= ë~à= ÇìÜÉí= íØ= ëáääÉå= ëá
ÄìêêØëÜíÉí~ë= íØ= îØêíÉíØK= aç= í~
ãÄ~à= âØíØ= Ä~êêØ= ÇÜÉ= í~= ãÄêçà
îÉíÉå=íáãÉI= äìÑíØå=íçåØ=éØê= äáêáI
ãÉ=´Çç=ÑçêÅØ=èØ=â~ãK=kìâ=Çç=íØ
äÉàçà= èØ= âØíç= ~âìò~= Ñ~äëÉ= í~
òÜîÉåÇçëáå= îØãÉåÇàÉå= É
hçëçîØë=åÖ~=ã~êêà~=É=îÉåÇáí=èØ
ãÉêáíçå= åØ= Ä~ëÜâØëáåØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= ëá= ~åØí~êÉ= É
hçãÄÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~I=k^qlJ
ë= ÇÜÉ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~åK
hçëçî~= ØëÜíØ= ~íÇÜÉ= á= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØîÉ= íØ= ë~àK= kàØ= ëÜíÉí
Éîêçéá~å= ãÉ= ëÜçèØêá
ëÜìãÉíåáâÉÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK
mêÉëáÇÉåíá= qÜ~´á= â~= ãçÜì~ê
éêÉíÉåÇáãÉí= É
éêçéçòáã~âí~âìòØëK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= ãìåÇ= íØ= âÉíØ= ÄØêØ
Ö~ÄáãÉ= åØ= éçäáíáâØI= éçê
~ëåàØÜÉêØ= åØ= äìÑíØK= d~ÄáãÉ
éçäáíáâÉ=åØ=é~èÉ=ãìåÇ= íØ= âÉã
ÄØêØI=éçê=âêáãÉ=äìÑíÉ=~ëåàØÜÉêØK

bÇÜÉ=éç=íØ=âíÜÉÜÉëÜ~=ãÄê~é~I
åØ= âçÜØå= É= òÉòØ= íØ= pääçÄçÇ~å
jáääçëÜÉîáèáíI= Çç= í~= ÄØà~= íØ
åàØàíØå= ÖàØI= ÇìâÉ= áì= éØêÖàáÖàìê
éäìãÄáí= ~êãáâ= ãÉ= éäìãÄáå= É
ÉíàÉë= éØê= äáêá= ÇÜÉ= ÇìâÉ= ãçë= á
ÜóêØ=âìêêØ=åØ=Ü~â=~ëåàØ=èóíÉí~êá
ëÉêÄI=êçã=~éç=ëÜèáéí~êK=mçêI=åàØ
ÖàØ= ãØ= äÉàçåá= í~= ÄØà= ëÜìãØ= íØ
è~êíØW= jÄá= Çó= ÇÉâ~Ç~= á= â~ã
ãÄØëÜíÉíìê= áåáÅá~íáî~í= éØê
åÖêáíàÉå= É= Öàóâ~í~îÉ= ãÉ
éØêÑëÜáêàÉ= ~éç= ãÄáâØèóêàÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉK= hó= é~êáã
ãÄÉíÉí= á= åàØàíØ= ÉÇÜÉ= ëçíI= âìê
à~ã= ìåØI= e~ëÜáã= qÜ~´áI= èØ
éÉêëçå~äáëÜí= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
éØêÄ~ääÉã=ãÉ=åàØ=Öàóâ~íØ=éØê=íØ
ÅáäØå= â~ã= ÇÜØåØ= ãÄØëÜíÉíàÉå
íáãÉ= éçäáíáâÉI= ãÉ= Ñà~äØ= É= ãÉ
îçíØÒI=â~=íÜØåØ=~áK
qÜ~´á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= Öà~íØ= âØë~à
âçÜÉ=á=à~åØ=âìàíì~ê=~í~=èØ=â~åØ
ÇÜØåØ=àÉíØå=éØê=äáêáI=Ñ~ãáäà~=É=íáà
ÇÜÉ=ÖàáíÜØ=Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØí=É=íáàK
b=â~ã=âìéíì~ê=ëÜìãØ=ÜÉêØí=ëÉ
åÉI= äìÑíØí~êØí= É= r†hJëØI= Çç= íØ
é~Öì~åáã= åàØ= ´ãáã= íØ= ã~ÇÜ
åàÉêØòçêI= Ñ~ãáäà~ê= É= éçäáíáâK= hó
ØëÜíØ= ´ãáãá= éØê= äáêáåØ= É
hçëçîØëK= ¦ëÜíØ= É= ÇêÉàíØ= èØ
ÇìÜÉí= íØ= òÄ~êÇÜÉí= ´Çç
éêÉíÉåÇáã= É= ´Çç= ~âìòØ= éØê
âêáãÉ= äìÑíÉI= éêÉà= âìàíÇç= ÇÜÉ
âìÇç= èØ= â~= åÇçÇÜìêK
_~ëÜâØäìÑíØí~êØí= É=ãáI=ãÉ=Çáë~
éêÉà=íØ=ÅáäØîÉ=é~èà~=å~=â~=åÇ~êØ

mobpfabkqf=f=sbkafqI=e^pefj=qe^†fI=r=¦peq¦=aobgqr^o=q¦=e¦k¦k=nvqbq^o¦sb=m¦o=molmlwfj^hq^hrw¦

GABIME POLITIKE MUND TË KEM BËRË, 

- Jap dorëheqje
nëse konfirmohet
aktakuza

mêÉëáÇÉåíá=á=hçëçîØëI=e~ëÜáã=qÜ~´áI=á=â~
ãçÜì~ê=éêÉíÉåÇáãÉí=É=éêçéçòáã~âí~âìòØë
ëØ=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉ=éØê=âêáãÉ=äìÑíÉK=kØ
é~ê~èáíàÉå=É=é~êØ=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉI=ëÜÉÑá=á
ëÜíÉíáí=â~=íÜØåØ=ëÉ=Ö~ÄáãÉ=éçäáíáâÉ=åØ=é~èÉ
ãìåÇ=íØ=âÉíØ=ÄØêØI=éçê=âêáãÉ=äìÑíÉ
~ëåàØÜÉêØK=bÇÜÉ=éç=íØ=âíÜÉÜÉëÜ~=ãÄê~é~I
åØ=âçÜØå=É=òÉòØ=íØ=pääçÄçÇ~å=jáääçëÜÉîáèáíI
Çç=íØ=ÄØà~=íØ=åàØàíØå=ÖàØI=ÇìâÉ=áì=éØêÖàáÖàìê
éäìãÄáí=~êãáâ=ãÉ=éäìãÄáå=É=ÉíàÉë=éØê=äáêá
ÇÜÉ=ÇìâÉ=ãçë=á=ÜóêØ=âìêêØ=åØ=Ü~â=~ëåàØ
èóíÉí~êá=ëÉêÄI=êçã=~éç=ëÜèáéí~êÒI=â~=íÜØåØ
~áK=mêÉëáÇÉåíá=qÜ~´á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉI=åØëÉ
á=âçåÑáêãçÜÉí=~âìò~I=Çç=íØ=à~éØ=ÇçêØÜÉèàÉK
^á=É=â~=ãÄêçàíìê=îÉåÇáãáå=É=îÉí=éØê
Ñçêãáãáå=É=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉI=ÇìâÉ=íÜØåØ
ëÉ=hçëçî~=åìâ=âáëÜíÉ=êêìÖØ=íàÉíØê=



mofpeqfk¦I= OV= nbopelo EboFJ
hçëçî~=Çç=íØ=êÉ~ÖçàØ=ãÉ=ÇáåàáíÉí
åÇ~à= òÜîáääáãÉîÉ= íØ= ãìåÇëÜãÉ
åØ= ÇáíØí= É= ~êÇÜëÜãÉI= íØ= Åáä~í
åÇØêäáÇÜÉå= ãÉ= ~âí~âìòØå= É
é~ê~èáíìê=åÖ~=wóê~=É=mêçâìêçêáí=íØ
péÉÅá~äáòì~êI=ãÉ=ëÉäá=åØ=e~ÖØI=åØ
aÜçã~í=É=péÉÅá~äáòì~ê~I=âìåÇØê
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áK= hØëÜíì= â~= ÇÉâä~êì~ê= íØ
ÜØåØå= âêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
î̂Çìää~Ü=eçíáK

kØ=åàØ=âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I=~á

â~=âçãÉåíì~ê=ëÉ=Åáä~í=Çç=íØ=àÉåØ
êêàÉÇÜ~í= éçäáíáâÉ= åØ= ê~ëí= ëÉ
éêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´á= àÉé= ÇçêØÜÉèàÉI= ëá= ÇÜÉ= é~ë
âØë~àI= ÉîÉåíì~äáëÜíI= ~= Çç= íØ
ëóåçÜÉí=Ä~ëÜâØéìåáãá=á=èÉîÉêáëØ
~âíì~äÉ=ãÉ=m~êíáåØ=aÉãçâê~íáâÉ
íØ=hçëçîØë=éØê=íØ=ÄØêØ=òÖàÉÇÜàÉå=É
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= êáK= råØ= ÄÉëçà= èØ
é~ë= ÖàáíÜØ= âØíóêÉ= îáíÉîÉ= âÉãá
åÇØêíì~ê= åàØ= âìäíìêØ
áåëíáíìÅáçå~äÉ= ÇÜÉ= åàØ= ã~íìêá
áåëíáíìÅáçå~äÉK=jÉ= Åáä~Çç= ëáíì~í~

èØ=éØêÄ~ääÉãá=Çç=íØ=êÉ~ÖçàãØ=ãÉ
ÇáåàáíÉí=â~êëÜá=òÜîáääáãÉîÉ=èØ=Çç
íØ=åÇçÇÜáåÒI=â~=íÜÉâëì~ê=eçíáK
aìâÉ= âçãÉåíì~ê= âØêâÉëØå= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ= é~êíáëØ= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ=çéçòáí~êÉ=åØ=hìîÉåÇáå=É
hçëçîØëI= iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉI
éØê= òÖàÉÇÜàÉ= íØ= êÉà~= íØ
é~ê~âçÜëÜãÉ= é~êä~ãÉåí~êÉI
eçíá= â~= íÜÉâëì~ê= èØ= èÉîÉêá~
~âíì~äÉ= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= éìåØå
ÉÇÜÉ= ãØ= íÉàK= p~= ì= éØêâÉí
òÖàÉÇÜàÉîÉI= hçëçî~= â~= èÉîÉêá

éäçíØëáëÜí= Ñìåâëáçå~äÉ= ÇÜÉ
âìëÜíÉíìÉëÉ=ÇÜÉ=éØê= ~è=âçÜØ= ë~
ØëÜíØ= åàØ= èÉîÉêá= èØ= ØëÜíØ
Ñìåâëáçå~äÉI=èØ=â~=ãÄØëÜíÉíàÉå=É
ëÜìãáÅØë= ëØ= ÇÉéìíÉíØîÉ= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëI= ÇìÜÉí= íØ
î~òÜÇçàØÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=eçíáK
g~îØå=É=â~äì~êI=wóê~=É=mêçâìêçêáí
íØ=péÉÅá~äáòì~ê=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=ãØ
OQ=éêáää=ì=â~=ÇØêÖì~ê=aÜçã~îÉ=íØ
péÉÅá~äáòì~ê~=íØ=hçëçîØëI=ãÉ=ëÉäá
åØ=e~ÖØI=åàØ=~âí~âìòØ=ãÉ=ÇÜàÉíØ
éáâ~= éØê= ëÜèóêíáãI= åØ= íØ= ÅáäØå

e~ëÜáã=qÜ~´áI=h~Çêá=sÉëÉäá=ÇÜÉ=íØ
íàÉêØ=~âìòçÜÉå=éØê=âêáãÉ=âìåÇØê
åàÉêØòáãáí=ÇÜÉ=âêáãÉ=äìÑíÉK
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ëÜéÉëÜ=åØ= í~ÄçêØ= íØ=åÇêóëÜØã
éçäáíáâØI= á= â~åØ= ëÑáÇì~ê= ãÉ
ÑçêÅØå= É= ã~ÇÜÉ= íØ= ëØ= îØêíÉíØë
ëÜìãØ= Ñ~ÄêáâáãÉ= íØ= ìäØí~= ÇÜÉ
åØ= ÑìåÇ= é~Ñ~àØëá~= É= íóêÉ= â~
ëÜâØäèóÉê= ãÄá= éäÉÜìå= É
~âìò~îÉ=ãçåëíêìçòÉK=kàØàíØ=Çç
íØ= àÉíØ= ÉÇÜÉ= ãÉ= ãì~= ÇÜÉ= ãÉ
îØää~åØ= íáã= åÖ~= Öà~âì= á= äìÑíØëI
h~Çêá=sÉëÉäáÒI=â~=íÜØåØ=qÜ~´áK
pÜÉÑá= á= ëÜíÉíáí= â~= ãÄêçàíìê
èØåÇêáãáå= É= îÉí= éØê= í~
íÜÉãÉäì~ê= dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉI
ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= åØ= âçÜØå= É
îçíáãáí= íØ=âØë~à=Öàóâ~íÉ=hçëçî~
âáëÜíÉ=îÉíØã=Çó=êêìÖØK=kàØê~=ëØ
ÅáäØë=á=â~ã=ÄÉëì~ê=íØêØ=àÉíØå=É=á
ÄÉëçà= ÉÇÜÉ= ëçí= J= ÉÅàÉë= éØêé~ê~
åØ= ~äÉ~åÅØ= íØ= åÖìëÜíØ= ãÉ

pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~= ÇÜÉ
_~ëÜâáãáå= bîêçéá~åK= aÜÉI= É
Çóí~I= èØ= âàç= ´ØëÜíàÉ= íÛá= äáÜÉí=åØ
ÇçêØ= hØëÜáääáí= íØ= páÖìêáãáí= íØ
hçãÄÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=âì=â~åØ
åÇáâáã=íØ=ÑìèáëÜØã=îÉåÇÉí=èØ=É
âìåÇØêëÜíçàåØ= ëÜíÉíáå= É
hçëçîØëK= sÉåÇáãá= áã= áëÜíÉ
ëíê~íÉÖàáâ= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
îáòáçåáå= éØê= íØ= ~êÇÜãÉå= É
hçëçîØëK=kìâ= â~ã= ëÜáâì~ê= éØê
éØêÑáíáãÉ=ÇáíçêÉ=É=éçäáíáâÉK=pçíI
âìëÜ= íÜçíØ= ëÉ= èÉåâ~ã= ÄØêØ
éÉåÖÉëØI=ã~ÇàÉ=ÉÇÜÉ=ë~ÄçíìÉë=á
âØë~à= Öàóâ~íÉI= åØ= ê~ëíáå= ãØ= íØ
ãáêØ=ØëÜíØ= á=âÉèáåÑçêãì~ê=ÇÜÉ
åØ= ê~ëíáå= ãØ= íØ= âÉè= ØëÜíØ
íÉåÇÉåÅáçòK=mçêI=åÖ~=~å~=íàÉíØêI
ÇáâìëÜ=ÇìÜÉí=í~=ÄØàØ=Äáä~åÅáå=É
âØíóêÉ= ON= îàÉíØîÉ= ÜÉíáãÉI
éêçÅÉëÉ=ÇÜÉ=ÖàóâáãÉ=éØê=âêáãÉí
É= äìÑíØë= åØ= hçëçîØÒI= â~= íÜØåØ
qÜ~´áK
jØ= íÉàI= á=é~êá= á= ëÜíÉíáí=â~= íÜØåØ
ëÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ=åàÉêáì=ãØ=á=äìãíìê
åØ= ÄçíØ= åØëÉ= Çç= íØ= ëÜáÜíÉ= ëÉ
Ä~ëÜâØëá~= åÇØêâçãÄØí~êÉ
~éäáâçå=ëí~åÇ~êÇÉ=íØ=åàØàí~=ãÉë
hçëçîØë= É= pÉêÄáëØ= éØê
~ÇêÉëáãáå= É= âêáãÉîÉ= íØ= äìÑíØëK
c~íâÉèØëáëÜíI= àç= îÉíØã= ëÉ=åìâ
É= ëÜçÜ= âØíØ= ëí~åÇ~êÇ= É
éêçéçêÅáçå~äáíÉíI= éçê= ëÜçÜ= íØ
âìåÇØêíØå=É=íáàK=aÜÉ=à~=âì= àÉãá
ëçíI= pÉêÄá~= ÉÅØå= åØ= êêìÖØå= É
åÉÖçÅáãÉîÉ= éØê= ~åØí~êØëáã
Éîêçéá~åI= åÇØêë~= hçëçî~= åìâ
ÖØòçå= íØ= ÇêÉàíØå= É= äØîáòàÉë= ëØ
äáêØK=k~íóêáëÜí=èØ=ìåØ=åìâ=ëÜçÜ
âØíì= åÇçåàØ= âçãéäçí= âìåÇØê
hçëçîØëK=mçêI=ØëÜíØ=Ñ~âí=Ç~ääáãá
åØ= è~ëàÉå= É= Ä~ëÜâØëáëØ
åÇØêâçãÄØí~êÉ= åÇ~à= Çó
îÉåÇÉîÉK= m~ÇóëÜáã= ÉÇÜÉ= åÉ
âÉãá=Ö~ÄáãÉí=ÇÜÉ=éØêÖàÉÖàØëáíØ
íçå~K=råØ=á=é~êá=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØ=ãÉ
ãì~=âêÉàí=ìÇÜØÜÉèØëáí=É=é~êíáîÉ
éçäáíáâÉ=åØ=hçëçîØI=èØ=éêÉà=Çáë~
îáíÉëÜ= åìâ= âÉãá= ~êêáíìê= í~
êì~àãØ= âçÜÉòáçåáå= éçäáíáâÒI= â~
íÜØåØ=qÜ~´áK
páé~ë= íáàI= ~ëåàØ= Ñ~à= ~= Ö~Äáã= á
äáÇÉêØîÉ=éçäáíáâØ=íØ=hçëçîØë=åìâ
É=àìëíáÑáâçå=Ñ~âíáå=èØ=hçëçî~=èØ
ON= îàÉí= î~òÜÇçå= éêçÅÉëÉí= É
Ä~ää~Ñ~èáãáí=ãÉ=âêáãÉ= äìÑíÉ=åØ
Ü~éØëáêØå= É= ë~àK= bI= åØ= ~åØå
íàÉíØêI=åØ=pÉêÄá=â~=êØåØ=ÜÉëÜíà~=É
î~êêáí= éØê= âêáãÉí= É= äìÑíØëK= hØíØ
ÜÉëÜíàÉ= íØ= pÉêÄáëØ= É= ÄØå= ÉÇÜÉ
ãØ= íØ= êØåÇØ= ÜÉëÜíà~= É

Ä~ëÜâØëáëØ= åÇØêâçãÄØí~êÉK= kÉ
àÉãá= ~åÖ~òÜì~êI= ìåØ
éÉêëçå~äáëÜí= à~ã= ~åÖ~òÜì~ê
ÑìèáãáëÜíI=éØê=Çá~äçÖ=É=é~èÉ=ãÉ
pÉêÄáåØK=mçêI=åìâ=é~àíçÜÉãI=~ë
åìâ=É=éê~åçà=Ççí= Ñ~âíáå=èØ=éØê
ãáàØê~= ëÜèáéí~êØ= íØ= òÜÇìâìê
åÖ~= ã~âáåÉêá~= îê~ëí~êÉ= É
pääçÄçÇ~å= jáääçëÜÉîáèáíI
ÉëÜíê~í= É= íØ= ÅáäØîÉ= à~åØ= åØ
ÇÜÉìå=É=pÉêÄáëØI=íØ=ãçë=âÉíØ=~ë
ÇÉâä~ê~í~= íØ= åÇØêâçãÄØí~êØîÉK
^= ãçë= î~ääØ= ÇìÜÉí= íØ= éêÉëáã
ÉÇÜÉ=ÇáíØå=âìê= íØ=å~= íÜìÜÉí= ëÉ
ÇìÜÉí=íÛá=âØêâçàãØ=Ñ~äàÉ=pÉêÄáëØ
éØê= íØ= òÜÇìâìêáí= í~åØI= éØê
åØå~í= É= ãçíê~í= íçå~= í~
éØêÇÜìåì~ê~I= éØê= ëé~ëíêáãáå
Éíåáâ= ÇÜÉ= ÖàÉåçÅáÇáå= âìåÇØê
åÉëÜ\>ÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=qÜ~´áK
aìâÉ= É= âçãÉåíì~ê
éêçéçòáã~âí~âìòØå= É
péÉÅá~äÉëI= ëÜÉÑá= á= ëÜíÉíáí= â~
íÜØåØ= ëÉ= ~àç= Çç= íØ= òØ= îÉåÇ= åØ
ÜáëíçêáåØ= É= ÇêÉàíØëáëØ= ÇÜÉ
éçäáíáâØë= åÇØêâçãÄØí~êÉ= ëá= åàØ
Ñ~èÉ=É=òóãíØ=É=íóêÉ=éØê=âØíç=Çó
ÇÉâ~Ç~K
mêÉëáÇÉåíá=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ=~á=ãÉ
áëÜJÄ~ëÜâØäìÑíØí~êØí= É= íáà= éØê
âØíç= Çó= ÇÉâ~Ç~= â~åØ= éìåì~ê
éØê=é~èÉ=ÇÜÉ=ÇêÉàíØëáK=råØ=åìâ
ÜÉòáíçî~= èØ= ãÉ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØí=íØ=ÄØà=äìÑíØ=ãÉ
~êãØ= É= ãÉ= Çáéäçã~Åá= âìåÇØê
pÉêÄáëØI= é~= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ
´ãáãáå= èØ= ãìåÇ= íØ= é~Öì~à~I
ÇÉêá= ÉÇÜÉ=ãÉ= àÉíØå= íáãÉK=iìÑí~
â~= éØêÑìåÇì~êK= hçëçî~= ØëÜíØ= É
äáêØ= ÇÜÉ= ëÜíÉí= ëçîê~åK= mê~åÇ~à
åØ= Çó= ÇÉâ~Ç~í= É= ÑìåÇáí= â~ã
éìåì~ê= ÇÜÉ= Çç= íØ= éìåçà= éØê
é~èÉ= ÇÜÉ= é~àíáã= ãÉ= pÉêÄáåØ
ÇÜÉ=åØ=íØêØ=_~ääâ~åáåK=pçí=àÉíçà
àç= íÜàÉëÜí= éØê= îÉíÉå= É= éØê
Ñ~ãáäàÉå=íáãÉI=éçê=ÉÇÜÉ=éØê=~í~
ëÜçâØ= èØ= â~ã= î~êêçëìê= Öà~íØ
äìÑíØëI= éØê= éêáåÇØêáí= ÇÜÉ= éØê
ÑØãáàØí= É= íóêÉ= É= éØê= åáé~í= É
ãÄÉë~í= É= íóêÉK= gÉíçà= éØê
ãáëáçåáå= Üáëíçêáâ= íØ= Åáäáí= á
éØêâ~ë= Ä~ëÜâØ= ãÉ= h~Çêá
sÉëÉäáåI= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àåI
c~íãáê=iáã~àå=É=ëÜìãØ=íØ=íàÉêØ
èØ= áëÜáå= íØ= é~êØí= åØ= äìÑíØå= éØê
äáêáI=éçê=ÉÇÜÉ=íØ=é~êØí=íØ=ÖçÇáíìê
É= íØ= ëìäãì~ê= é~ë= äìÑíÉÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=~áK
qÜ~´á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ~á= ãÉ= áëÜJ
Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØí= É= íáà= åìâ
ëÜâì~å= åØ= äìÑíØ= éØê= íØ= Ñáíì~ê

òÖàÉÇÜàÉ= É= ~ë= éØê= íØ= ã~êêØ
éìëÜíÉíK= páé~ë= íáàI= ~í~= ëÜâì~å
éØê=íØ=àÉíì~ê=íØ=äáêØK=kìâ=âáëÜáã
~ëÖàØ=éØêîÉ´=ØåÇêêØë=ëØ=ã~ÇÜÉ
éØê= äáêá= ÇÜÉ= é~î~êØëáK
_~ëÜâØêáëÜí= ØåÇêêØå= É= ÄØãØ
êÉ~äáíÉíK=mçêI=â~äáãá=åÖ~=ëÜíáÖàÉí
É=äìÑíØë=´äáêáãí~êÉ=åØ=âçêêáÇçêÉí
É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
áëÜíÉ= éØê= åÉ= ~ë= á= íÜàÉëÜíØI= ~ë= á
äÉÜíØK= jìåÇ= íÛàì= íÜÉã= ëÉ= ãØ
ëÜìãØ= âáëÜ~= ÇêçàØ= åÖ~= âØíç
âçêêáÇçêÉ= ëÉë~= ëÜíáÖàÉîÉ= íØ
äìÑíØëK= kØ= äìÑíØ= Ñäáà~= é~âI= éçê
Öàìãá= ãØ= êáéØêíØêáåíÉK= b= é~ë
äìÑíØëI= Ñäáà~= é~â= éç= åÖêáÜÉëÜ~= á
ëÑáäáíìê= åÖ~= ÇáäÉã~í= ëá= í~= ÄØà~
ãØ= ãáêØ= éìåØå= É= ÇáíØë= ëØ= êÉK
_Øê~=ë~=ãìåÇ~I=éçê=àç=~è=ë~=Çç
íØ= Ççà~K= mçêI= ëçí= åìâ= Çì~= íÛá
êÉåÇáë= íØ= ~êêáíìê~í= É= â~êêáÉêØë
ëáãÉI=ëÉéëÉ=âó=åìâ=ØëÜíØ=~ë=åàØ
ãÉë~òÜ= ä~ãíìãáêÉI= ~ë= åàØ
ãçãÉåí=Äáä~åÅá=éìåÉ=éØê=ãì~K
aì~= îÉíØã= íÛàì= íÜÉã= ëÉ= â~ã
ãÄ~àíìê= ãÄá= âìêêáò= ëÜìãØ
~âìò~= ÇÜÉ= ëÜìãØ= çÑÉåÇáãÉ
Öà~íØ= íØêØ= âØíóêÉ= îáíÉîÉÒI= â~
íÜØåØ=~áK

“Ligji i vetëm që kam
shkelur është ai i

Millosheviqit”

mêÉëáÇÉåíá= åØ= î~òÜÇáã= íØ
Ñà~äáãáí=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=á=ÄáåÇìê
ëÉ=åìâ=â~=é~ëìê=ÇÜÉ=åìâ=ãìåÇ
íØ=âÉíØ=èçÑíØ=ÉÇÜÉ=åàØ=éêçîØ= íØ
îÉíãÉ= åØ= ~ÇêÉëØå= É= íáà= éØê
ëÜâÉäàÉ= íØ= åÇçåàØ= äáÖàáK= iáÖàá= á
îÉíØã=èØ=â~ã=ëÜâÉäìê=ØëÜíØ=~á=á
jáääçëÜÉîáèáíK= råØ= åìâ= à~ã= á
êØåØ= éêÉà= èáÉääáí= ÇÜÉ= åìâ= à~ã
ëÜÉåàíçêK= c~íá= áã= åØ= êêÉíÜ~å~
âêÉàí= íØ= îÉ´~åí~= ÜáëíçêáâÉ= ã~
éØêÅ~âíçá= îáàØå= É= àÉíØë= ÇÜÉ= íØ
ëàÉääàÉë=ëáãÉÒI=â~=íÜØåØ=qÜ~´áK
jØ=íÉàI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=hçëçî~=éç
Üóå= åØ= åàØ= â~éáíìää= íØ= êá= ÇÜÉ
~ëé~â= íØ= äÉÜíØK= hó= ØëÜíØ= åàØ
â~éáíìää= á= êá= ÉÇÜÉ=éØê=ãì~=ÇÜÉ
åØ=âØíç=ãçãÉåíÉ=ÉåÇÉ=åìâ=É=Çá
ëÉ= ë~= á= îØëÜíáêØ= Çç= íØ= àÉíØK= mçêI
ìåØ= à~ã= Ö~íá= í~= ëÜâêì~à= âØíØ
â~éáíìää= ãÉ= íØ= îØêíÉíØå= íáãÉ
éØêÄ~ääØ=âìàíÇç=èçÑíØK=kìâ=É=Çá
~= áëÜíÉ=ê~ëíØëá=~éç= áëÜíÉ= áåíêáÖØ
èØ= J= åØ= ãÉë= íØ= êêìÖØë= ÇêÉàí
pÜíØéáëØ= ëØ= _~êÇÜØ= J= Ççäá
åàçÑíáãá= éØê= åàØ= ~âí~âìòØ= íØ

é~âçåÑáêãì~êK= ^= íÜì~= âó= Çç= íØ
àÉíØ= ´ãáãá= á= ÑìåÇáí= èØ= ÇìÜÉí
é~Öì~ê= éØê= äáêáåØ= É= hçëçîØë\
oêìÖØå=ã~=éêÉåØK=mçêI=åìâ=ã~
ÅÉåçàåØ= ÄÉëáãáå= åØ= îäÉê~í= èØ
éØêÑ~èØëçàåØ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= ÇÜÉ
pÜíØéá~=É=_~êÇÜØ=éØê=ãì~=ÇÜÉ
éØê= èóíÉí~êØí= É= hçëçîØëÒI= â~
íÜØåØ= ~áI= ÇìâÉ= íêÉÖì~ê
éêçÅÉÇìêØå=É=ÄØêàÉë=éìÄäáâÉ= íØ
~âí~âìòØëK= kØ= éê~âíáâØå= É
ÇêÉàíØëáëØI= åØ= ÄçíØå= É
èóíÉíØêì~êI= ä~àãØêáãá= éìÄäáâ= á
åàØ= ~âí~âìòÉ= ÉåÇÉ= íØ
é~ãáê~íì~ê= åÖ~= íêìéá= ÖàóèØëçêI
ØëÜíØ=åàØ=ëâ~åÇ~ä=á=ã~ÇÜK=^ëåàØ
âêáã= á= ëìéçòì~ê= ~éç= ÉÇÜÉ= á
âêóÉê= åÖ~= âìëÜÇç= åìâ= É
àìëíáÑáâçå= äáå´áãáå= éìÄäáâK
^ëåàØ= èØääáã= á= ãáêØ= ÇÜÉ= ~ëåàØ
îìääåÉí=á=ã~ÇÜ=éØê=ÇêÉàíØëá=åìâ
É= ~êëóÉíçå= Ñ~Äêáâáãáå= É= åàØ
ÄçãÄÉ= ãÉÇá~íáâÉ= éØê= í~
áåâêáãáåì~ê=íØ=é~êáå=É=ëÜíÉíáí=íØ
hçëçîØëI= éáâØêáëÜí= åØ
ãçãÉåíáå= âìê= Çá~äçÖì= ãÉ
pÉêÄáåØ=âáëÜíÉ=ÜóêØ=åØ=åàØ=Ñ~òØ
íØ= êÉ= Ñ~äØ= ~åÖ~òÜáãáí= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= íØ= pÜíØéáëØ= ëØ
_~êÇÜØÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK
páé~ë=íáàI=âàç=ëÜâÉäàÉ=Ñä~Öê~åíÉ=É
êêÉÖìää~îÉ= íØ= åàØ= éêçÅÉëá= íØ
ÇêÉàíØ= É= íØ= é~î~êìê= ÖàóèØëçê
ÇØãíçå= éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìí
hçëçîØ= J= pÉêÄáK= ̂ àç
âçãìåáâ~íØ= ÜçÇÜá= åØ= ÉêØ= ÇÜÉ
é~ãìåÇØëçá= í~âáãáå=ëÜìãØ=íØ
êØåÇØëáëÜØã= åØ= pÜíØéáåØ= É
_~êÇÜØI=ÇìâÉ=á=ÇÜØåØ=ÖçÇáíàÉ=íØ
ÑçêíØ= ãìåÇØëáëØ= ëØ= ~êêáíàÉë= ëØ
é~èÉë= hçëçîØ= J= pÉêÄáK= mê~åÇ~à
~éÉäá= ãÉ= íØ= Åáäáå= Çì~= í~= ãÄóää
âÉíØ= ãÉë~òÜ= ëçåíÉ= ØëÜíØW
hçëçî~= ÇìÜÉí= í~= ëáÖìêçàØ
Ñìåâëáçåáãáå= ëí~Äáä= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= åØ
´Çç= êêÉíÜ~åØK= kØ= âØíØ= â~éáíìää
íØ= êá= É= íØ= îØëÜíáêØ= îÉíØã= íØ
Ä~ëÜâì~ê= ãìåÇ= íØ= ÉÅáã
éØêé~ê~I= ëá= åØ= êê~ÑëÜáå
âçãÄØí~êI= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= åØ= ~íØ
åÇØêâçãÄØí~êÒI= â~= íÜØåØ= ~áI
ÇìâÉ=îäÉêØëì~ê=ëÉ=ØëÜíØ=âìåÇØê
Ü~âã~êêàÉëK= f= íÜÉã= ÉÇÜÉ= åàØ
ÜÉêØ= àç= Ü~âã~êêàÉë= ÇÜÉ= éç
íçäÉê~åÅØë= åÇØêÉíåáâÉK= sÉíØã
ÇìâÉ= åÇØêíì~ê= ÇÉãçâê~ÅáåØ
èóíÉí~êÉ= åÇØêíçàãØ= íØ= ~êÇÜãÉ
Éìêç~íä~åíáâÉÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
qÜ~´áK

¦k=b=dgvh^q¦p=pmb`f^ib=ka^g=qfg=
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dgfi^kI=OV=nbopelo J kØ=ÇáíØå=É
NMV=íØ=éØêÄ~ääàÉë=ãÉ=`çîáÇJNVI
hçãáíÉíá= éØê= jÉå~ñÜáãáå= É
páíì~í~îÉI=á=åÖêáíìê=åØ=åáîÉäáå=É
ëÜâ~ääØë= ëØ= ÇóíØ= íØ
êêÉòáâëÜãØêáëØ=åØ=hçãìåØå=É
dàáä~åáíI=â~=îäÉêØëì~ê=ÖàÉåÇàÉå
åØ= íØ= ÅáäØå= ØëÜíØ= âàç= âçãìåØ
åØ= ~ëéÉâíáå= É= ëÜØåÇÉíáí
éìÄäáâI= ëá= ÇÜÉ= à~åØ= ~å~äáòì~ê
ÄìêáãÉí= É= ÑìåÇáí= íØ= Åáä~í= â~åØ
êÉòìäíì~ê= éçòáíáî= åØ= íÉëí= É= èØ
äáÇÜÉå=ãÉ=ÄìêáãÉ=åØ=îÉåÇáå=É
éìåØëK
kØ=Ñà~äØå=É=íáà=é~ê~=Ö~òÉí~êØîÉI
âêóÉí~êá= á= âçãìåØëI= iìíÑá
e~òáêáI= é~ë= í~âáãáí= èØ= âáëÜíÉ
ãÉ=âçãáíÉíáåI=â~=ÇÉâä~êì~ê=ëÉ
ê~ëíÉí= É= ÑìåÇáí= åØ= dàáä~å
âçåí~âíáå= ãÉ= áåÑÉâëáçåáå= É
â~åØ= åÖ~= îÉåÇÉí= É= íóêÉ= íØ
éìåØë= åØ= áåëíáíìÅáçåÉí= ÇÜÉ
ÇÉíóê~í=òóêí~êÉ=ëÜíÉíØêçêÉI=éçê
ÉÇÜÉ= åÖ~= éìå~= åØ= ëÉâíçêáå
éêáî~íK= ̂ åÖ~òÜáãá= åØ
ãÉå~ñÜáãáå=É=ê~ëíÉîÉ=éçòáíáîÉ
åØ=dàáä~å=ØëÜíØ=á=î~òÜÇìÉëÜØã
éØêãÉë= ÉâáéÉîÉ= ãàÉâØëçêÉI
ãçåáíçêáãáå= åÖ~= áåëéÉâíçêØí
âçãìå~äØ=ÇÜÉ=éìåØå=É=ã~ÇÜÉ

èØ= É= ÄØåØ= éçäáÅá~= ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= íàÉê~
éØêÖàÉÖàØëÉK=aÉêá=ãØ=í~åá= à~åØ
íÉëíì~ê=åÖ~=nÉåÇê~=o~àçå~äÉ=É
pÜØåÇÉíáí= mìÄäáâ= N= QQO
èóíÉí~êØI= éêÉà= íØ= Åáä~îÉ= ê~ëíÉ
~âíáîÉ=á=âÉãá=TNI=íØ=ëÜØêì~ê=VNI
åÖ~= àÉí~= à~åØ= åÇ~êØ= íêÉ
èóíÉí~êØ= íØ= ÅáäØí= âáëÜáå= ÉÇÜÉ
éêçÄäÉãÉ= íØ= íàÉê~
ëÜØåÇÉíØëçêÉÒI=â~=íÜØåØ=e~òáêá
åØ=âçåÑÉêÉåÅØ=ãÉ=Ö~òÉí~êK
^á=â~=éçíÉåÅì~ê=ëÉ=éáâØ=É=òÉòØ
åØ= é~åÇÉãá= ãÄÉíÉí= ÉÇÜÉ= ãØ
íìíàÉ= îÇÉâà~= É= ^Öçå= jìëäáìíI
åØ= â~ê~åíáåØ= åØ= mêáëÜíáåØI= É
Åáä~= äáÇÜÉí= ãÉ= òÜîáääáãÉí= É
é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ= éêÉëáã= èØ
ÜÉíáãÉí=í~=òÄ~êÇÜáå=ê~ëíáå=É=íáà
ÇÉêá=åØ=ÑìåÇK=dàáíÜ~ëÜíìI=~á=â~
âçåÑáêãì~ê= ëÉ= áåëéÉâíçêØí= É
hçãìåØë=ëØ=dàáä~åáí=à~åØ=ÇìâÉ
éìåì~ê= éØê= êÉëéÉâíáãáå= É
êÉâçã~åÇáãÉîÉ=ëÜØåÇÉíØëçêÉI
~íóêÉ= íØ= hçãáíÉíáí= íØ
bãÉêÖàÉåÅ~îÉ= ÇÜÉ= ã~åì~äáí
èØ= É= â~= åñàÉêêØ= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= ÇÜÉ= É= åàØàí~
âØêâçÜÉí=ÉÇÜÉ=åÖ~=èóíÉí~êØíK
f= é~êá= á= dàáä~åáí= ì= â~= ÄØêØ
íÜáêêàÉ= èóíÉí~êØîÉ= éØê= âìàÇÉë
ã~âëáã~ä= åÇ~à= îÉíîÉíÉëI
Ñ~ãáäàÉëI= ÑØãáàØîÉ= É= éäÉèîÉI

ÇìâÉ= òÄ~íì~ê= ã~ë~í
ãÄêçàíØëÉI= ãÄ~àíàÉå= É
Çáëí~åÅØëI=ÇìâÉ=á=ääçÖ~êáíìê âØíç
éàÉëØ=íØ=àÉíØë=ÇÜÉ=âìäíìêØë=ëØ=íØ
àÉíì~êáíI= åØ= îÉåÇÉ= éìÄäáâÉI
êêìÖØI= éìåØ= ÇÜÉ= âìÇç= èØ= íØ
àÉãáK
^á= â~= é~ê~ä~àãØêì~ê= ã~ë~
êáÖçêçòÉ= åØ= dàáä~å= åØëÉ
î~òÜÇçå= íêÉåÇá= á= áåÑÉâíáãáí= åØ

êêáíàÉK= kØëÉ= î~òÜÇçå= âØëÜíì
íêÉåÇá= á= éØêÜ~éàÉë= ëØ
áåÑÉâëáçåáíI= ìåØ= à~ã= éØê
~ëÜéØêëáã= íØ= ã~ë~îÉK= mç
éìåçàãØ= î~òÜÇáãáëÜí=ãÉ= âØíØ
ÉâáéI= ãÉ= âØëÜáää~í= É= ÑëÜ~íê~îÉ
ÇÜÉ= ãÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= É= íàÉê~
éìÄäáâÉI= èØ= íØ=ãçë=îáàØ=ÇÉêá= ~íóK
hÉãá=ÄØêØ=éØêÖ~íáíàÉå=éØê=éêáíàÉå
É= Ä~ëÜâ~íÇÜÉí~êØîÉI= à~åØ= Ü~éìê

íØ= ÖàáíÜØ= âìÑáàíØI= ~Éêçéçêíá= ÇÜÉ
âìÑáàíØ= íçâØëçêØK=dà~íØ= âØë~à= à~îÉ
ãÉ= âØêâÉëØå= íçåØ= Çç= íØ= Ü~éÉí
ÉÇÜÉ= éáâ~= âìÑáí~êÉ= pí~å´áè= J
_Éää~åçÅK= qØ= ëÜâçàãØ= ÇêÉàí
åçêã~äáòáãáíI= éçê= ãÉ= ã~ë~
ëÜíÉëØ= íØ= âìàÇÉëáí= ÇÜÉ
ëÜéêÉëçàãØ= ëÜìãØ= åØ
åçêã~äáòáã= íØ= éäçíØÒI= â~
íÜÉâëì~ê=âêóÉí~êá=e~òáêáK

Haziri: Nëse rriten rastet e përhapjes
me Covid-19 i ashpërsojmë të masat

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo J
hìîÉåÇá=á=hçëçîØë=á=â~=ÄØêØ
âØêâÉëØ= fåëíáíìíáí=hçãÄØí~ê
íØ= pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= íØ
hçëçîØë= EfhpÜmhF= èØ= í~
ëÜçÜØ=ãìåÇØëáåØ=É=íÉëíáãáí
éØê= `çîáÇJNV= íØ= òóêí~êØîÉ
ÇÜÉ= ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ= âØíáà
áåëíáíìÅáçåáK=hØëÜíì=â~=ÄØêØ

ãÉ=ÇáàÉ=éØê=oÉäÒ=ëÉâêÉí~êá=á
éØêÖàáíÜëÜØã= åØ= hìîÉåÇáå
É=hçëçîØëI= fëãÉí=hê~ëåáèáI= á
Åáäá= â~= êÉòìäíì~ê= éçòáíáî=ãÉ
`çîáÇJNVK= jÉ= éê~åáãáå= É
êÉòìäí~íáí= íØ= íÉëíáíI= É= â~ã
åàçÑíì~ê= ëí~Ñáå= ÇÜÉ= à~ã
áòçäì~êÒI=â~=íÜØåØ=~áK
hê~ëåáèá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ

fhmpÜhJà~= åìâ= â~= âíÜóÉê
ÉåÇÉ= éØêÖàáÖàÉ= ë~= á= éØêâÉí
íÉëíáãáí= íØ= ëí~Ñáí= íØ
hìîÉåÇáíK=
bÇÜÉ= ëÜÉÑá= á= Öêìéáí= é~êä~J
ãÉåí~ê= á= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØëI
^êÄÉå=d~ëÜáI= â~=åàçÑíì~ê= íØ
ÇáÉäØå=ëÉ=â~=êÉòìäíì~ê=éçòáJ

íáî=ãÉ=`çîáÇJNVI=Ä~ëÜâØ=ãÉ
~åØí~êØí= É= íàÉêØ= íØ= Ñ~ãáäàÉëK
mØêåÇêóëÜÉI= hêóÉëá~= É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= É= â~
ëÜíóêØ=ãÄäÉÇÜàÉå= É= é~ê~ä~J
àãØêì~ê= éØê= íØ= ÜØåØå= éØê
åàØ=ÇáíØ=íàÉíØêK=kØ=åàçÑíáãáå
É= hìîÉåÇáí= åìâ= éØêãÉåÇÉí
~êëóÉà~=É=ëÜíóêàÉëK

Kuvendi i kërkon IKShPK-së testimin e stafit për Covid-19

mofpeqfk¦I= OV=nbopelo J jØ=N
âçêêáâ= åØ= mêáëÜíáåØ= éêáíÉí= íØ
Ü~éÉí= máëÜáå~= É= dØêãáëØK
rÇÜØÜÉèà~= É= kÇØêã~êêàÉë
mìÄäáâÉ= péçêí=j~êâÉíáåÖÒI= É
Åáä~=É=ãÉå~ñÜçå=âØíØ=éáëÜáåØI
â~=íÜØåØ=ëÉ=á=â~=ÄØêØ=íØ=ÖàáíÜ~
éØêÖ~íáíàÉí= É= åÉîçàëÜãÉ= éØê
íÛá= êÉëéÉâíì~ê= êÉâçã~åÇáãÉí
É= fåëíáíìíáí= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíáí= mìÄäáâ= ÇÜÉ
lêÖ~åáò~íØë= _çíØêçêÉ= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= éØê= é~ê~åÇ~äJ
áãáå=É=éØêÜ~éàÉë=ëØ=`çîáÇJNVK
hêóÉëÜÉÑá= ÉâòÉâìíáî= á= âØë~à
åÇØêã~êêàÉàÉI= iáêáÇçå

iä~é~ëÜíáÅ~I= â~= íÜØåØ= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ
èóíÉí~êØí=Çç= íØ= àÉåØ= íØ= ëáÖìêí
åÖ~=áåÑÉâíáãá=Öà~íØ=îáòáíØë=åØ
éáëÜáåØK= hÉãá= ~åÖ~òÜì~ê
ëí~Ñáå=éêçÑÉëáçå~äI=ÇìâÉ=ÑáääìJ
~ê=åÖ~=ëáÖìêáãá=Ñáòáâ=èØ=ØëÜíØ
îÉåÇçëìê= åØ= ÜóêàÉ= íØ= éáëÜJ
áåØëI= é~ëí~à= ëÜéØíáãí~êØíI
~ìíçJ~ãÄìä~åÅ~=ãÉ=ãàÉâìå
ÇÜÉ= íÉâåáâìå= ëá= ÇÜÉ=ãáêØãJ
Ä~àíØëáíK=säÉå= íØ= íÜÉâëçÜÉí= ëÉ
ÉÇÜÉ=ìàá=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=åáîÉä=éØê
åÖ~=é~ëíØêíá~I=é~ëá=âÉãá=ÑáääìJ
~ê= à~îØ= ãØ= é~êØ= ãÉ= âäçêáJ
Ñáâáãáå= É= ìàáíK=j~ÇàÉ= îäÉå= íØ

íÜÉâëçÜÉí= ëÉ= âäçêá= ØëÜíØ= ÉäÉJ
ãÉåí=âáãáâ=îê~ëØë= á= îáêìëÉîÉ
ÇÜÉ=Ä~âíÉêÉîÉ= íØ=åÇêóëÜãÉÒI
â~=íÜØåØ=iä~é~ëÜíáÅ~K
^á= â~= íêÉÖì~ê= ÉÇÜÉ=ã~ë~í= èØ
à~åØ=åÇØêã~êêØ=éØê=í~=ëáÖìêìJ
~ê=Çáëí~åÅØå=ÑáòáâÉ=åØ=éáëÜáåØK
máëÜáå~= É= dØêãáëØ= â~
Ü~éØëáêØ=éêÉà=R=ÜÉâí~êØëÜI=éê~
ØëÜíØ= ëáéØêÑ~èÉ= ëÜìãØ= É
ã~ÇÜÉK= hÉãá= îÉåÇçëìê= èØ
ÉÇÜÉ= ´~Çê~í= íØ= àÉåØ= åØ= ÇáëJ
í~åÅØ= éêÉà= O= ãÉíê~ëÜK= mê~I
âÉãá= Ü~éØëáêØ= íØ
ãà~ÑíìÉëÜãÉ= èØ= íÛá= éêÉëáã
èóíÉí~êØí=É=mêáëÜíáåØëI=èØ=âØíç

ÇáíØ=íØ=åñÉÜí~=íÛá=â~äçàåØ=ÇìâÉ
ì= ÑêÉëâì~ê= åØ= éáëÜáåØå= É
dØêãáëØÒI=â~=íÜØåØ=~áK
kçíá=åØ=éáëÜáå~=íØ=ãáêØãÄ~àJ
íìê~=ÇÜÉ= íØ= âäçêáÑáâì~ê~=ãáêØ
éêÉíÉåÇçÜÉí=íØ=àÉíØ=á=ëáÖìêíK
jÉÖàáíÜ~íØI= lêÖ~åáò~í~
_çíØêçêÉ= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= á
âØëÜáääçå= ëÜÑêóíØòìÉëáí= É
éáëÜáå~îÉ= èØ= íÛì= ëÜã~åÖÉå
íìêã~îÉI=éØêÑëÜáêØ=âØíì=ÉÇÜÉ
~íç=åØ=éáëÜáå~=ÇÜÉ=í~=êÉëéÉâJ
íçàåØ=Çáëí~åÅØå=ÑáòáâÉK
mêçÄäÉã~íáâÉ= åØ= éØêéàÉâàÉí
éØê=é~ê~åÇ~äáãáå=É=éØêÜ~éàÉë
ëØ= âçêçå~îáêìëáí= ãÄÉíÉå

Ü~éØëáê~í=É=éØêÄ~ëÜâØí~=éØêJ
êÉíÜ= éáëÜáåØëI= ëá´= à~åØ
òÜîÉëÜíçêÉíI= íì~äÉíÉí= éìÄäáâÉ
ÇÜÉ= êÉëíçê~åíÉíK= iä~é~ëÜíáÅ~
â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=åØ=máëÜáåØå=É
dØêãáëØ=Çç=íØ=äÉàçÜÉí=åìãØê=á
âìÑáòì~ê= á= îáòáíçêØîÉI= Ä~òì~ê
åØ= êÉëéÉâíáãáå= É= Çáëí~åÅØë
ÑáòáâÉK

Më 1 korrik hapet Pishina e Gërmisë, numri i vizitorëve do të jetë i kufizuar

kØëÉ=î~òÜÇçå=âØëÜíì=íêÉåÇá=á=éØêÜ~éàÉë=ëØ
áåÑÉâëáçåáíI=ìåØ=à~ã=éØê=~ëÜéØêëáã=íØ
ã~ë~îÉÒI=â~=íÜØåØ=íØ=ÜØåØåI=åØ=åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ãÉÇá~I=âêóÉí~êá=á=hçãìåØë
ëØ=dàáä~åáíI=iìíÑá=e~òáêáK=^á=ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ
íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØîÉ=éØê=âìàÇÉë=ã~âëáã~ä
åÇ~à=îÉíîÉíÉëI=Ñ~ãáäàÉëI=ÑØãáàØîÉ=É=éäÉèîÉI
ÇìâÉ=òÄ~íì~ê=ã~ë~í=ãÄêçàíØëÉ
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo J
hêóÉãáåáëíêá= á=hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü
eçíá=ÇÜÉ=ãáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ=wÉã~àI=â~åØ=ã~êêØ=éàÉëØ
íØ=ÜØåØå=åØ= í~âáãáå=É=hçãáíÉíáí
éØê=âççêÇáåáãáå=ÇÜÉ=îäÉêØëáãáå=É
ëáíì~íØë= ÉãÉêÖàÉåíÉ= ãÉ
âçêçå~îáêìëK= m~ë= í~âáãáíI
âêóÉãáåáëíêá= eçíá= ÇÜÉ= ãáåáëíêá
wÉã~à= â~åØ=ãÄ~àíìê= âçåÑÉêÉåÅØ
éØê=ãÉÇá~I=åØ=íØ=ÅáäØå=â~åØ=íÜØåØ
ëÉ=ØëÜíØ=Çáëâìíì~ê=åØ=ÇÉí~àÉ=ãÉ=íØ
ÖàáíÜØ= Ä~êíØëáí= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
éØê=ÖàÉåÇàÉå=åØ=íØ=ÅáäØå=éç=â~äçå
îÉåÇáI= åØ= îÉ´~åíá= Öà~íØ= ÇáíØîÉ= íØ
ÑìåÇáíK=jØ=äÉàçåá=íØ=íÜÉã=ëÜìãØ
è~êíØ= ÇÜÉ= ÇêÉàí= é~ê~= àìëÜ= ÇÜÉ
é~ê~= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØîÉ= ëÉ= åìâ
ãìåÇ= íØ= äÉàçàãØ= èØ= ÖàÉåÇà~= íØ
Ç~äØ= à~ëÜíØ= âçåíêçääáíK= gÉí~= É
èóíÉí~êØîÉ= ØëÜíØ= ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~K
¦ëÜíØ=éêáçêáíÉíá= óåØ= á=é~êØK=hÉãá
QV= ê~ëíÉ= ãÉ= Ñ~í~äáíÉíK= häáåáâ~
fåÑÉâíáîÉ= ØëÜíØ= É= ëíØêãÄìëÜìêI
åìâ= â~= îÉåÇÉ=ãØ= éØê= åàÉêØò= åØ

häáåáâØå= fåÑÉâíáîÉK= q~ëÜ= ãáåáëíêá
ÇÜÉ=ÇêÉàíçêá= á= fåëíáíìíáíI=ÇêÉàíçêá= á
nhrhJëØI= à~åØ= ÇìâÉ= âêáàì~ê
Ü~éØëáê~= ëÜíÉëØ= åØéØê= âäáåáâ~í= É
íàÉê~I= ÉÇÜÉ= åØéØê= ëéáí~äÉ
êÉÖàáçå~äÉÒI= â~= íÜØåØ=eçíáK= ^á= â~
íÜÉâëì~ê=ëÉ=ã~ë~í=à~åØ=ëÜìãØ=íØ
íÜàÉëÜí~= ÇÜÉ= ëÜìãØ= íØ= è~êí~W
ã~ëâ~íI= Çáëí~åÅ~= ÑáòáâÉI= ä~êà~= É
Çì~êîÉK=qêá=ã~ë~= íØ= íÜàÉëÜí~I= íØ
Åáä~í= àÉãá= íØ= çÄäáÖìÉëÜØã= èØ= íØ
ÖàáíÜØ=íÛá=åÇØêã~êêáãÒI=â~=éçÜì~ê
~áK=
eçíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=´ÇçâìëÜ=èØ=åìâ
á= òÄ~íçå= âØíç= ã~ë~= ÄØå= îÉéØê
éÉå~äÉI=ëÉéëÉ=êêÉòáâçå=ëÜØåÇÉíáå
É=îÉíI=àÉíØå=É=îÉí=ÇÜÉ=íØ=èóíÉí~êØîÉ
íØ= íàÉêØK= aÉêá= ëçí= âÉãá= é~ëìê= O
STT= ê~ëíÉ= ãÉ= `çîáÇJNVK= mØê
ãçãÉåíáå=á=âÉãá=NNP=éÉêëçå~=èØ
à~åØ= íØ= ëÜíáêØI= Öà~ëÜíØ= à~åØ= åØ
ÖàÉåÇàÉ= íØ= êØåÇØ= ëÜØåÇÉíØëçêÉK
pí~Ñá= ëÜØåÇÉíØëçê= ØëÜíØ= ÇìâÉ= É
ÄØêØ=ã~âëáãìãáåK=kØëÉ=á=ëÜáÜåá
ëÜáÑê~í= ëÉ= âìëÜ= â~= èÉåØ= ãØ= ëØ
ëÜìãíá=á=éêÉâìê=åÖ~=âØíç=ê~ëíÉ=ãÉ
íØ=áåÑÉâíì~ê=ÇÉêá=ãØ=ëçíI=ÇÉä=ëÉ=U
éØê= èáåÇ= íØ= ê~ëíÉîÉ= íçí~äÉ= à~åØ

ãàÉâØ=èØ=à~åØ=îáà~=É=é~êØ=É=Ñêçåíáí
åØ= éØêÄ~ääàÉ= ãÉ= `çîáÇJNVK= qØ
ÖàáíÜØ= àÉãá= íØ= êêÉòáâì~êI= íØ= ÖàáíÜ~
áåëíáíìÅáçåÉí= à~åØ= íØ= êêÉòáâì~ê~
ÇÜÉ= ÇìâÉ= èÉåØ= íØ= êêÉòáâì~ê= åØ
áåëíáíìÅáçåÉI=ÄáòåÉëÉ= É=åØ= êêìÖØI
åÉ=êêÉòáâìå=É=´çàãØ=åØ=ëÜíØéáI=íÉ
ÑØãáàØí= í~åØI= íÉ= éêáåÇØêáí= í~åØK
páíì~í~= ØëÜíØ= åØå= âçåíêçääI= åØå
âçåíêçää= íØ= ÄêáëÜíØK= aìÜÉí= íØ
éìåçàãØ= ëÜìãØ= íØ= ÖàáíÜØ= ëØ
Ä~ëÜâì= éØê= í~= ãÄ~àíìê= ëáíì~íØå
åØå= âçåíêçää= ÇÜÉ= éØê= íÛá
ãÉå~ñÜì~ê= ê~ëíÉí= íØ= Åáä~í= à~åØ
ÇìâÉ=ì=é~ê~èáíìêÒI=â~=íÜØåØ=~áK
hêóÉãáåáëíêá=eçíá=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ
âØíØ= í~âáã= â~åØ= Çáëâìíì~ê= éØê
ã~ë~í= èØ= Çç= íÛá= åÇØêã~êêáå
ãÉåàØÜÉêØ=èóëÜ=åØ=ãÄäÉÇÜàÉå=É
~êÇÜëÜãÉ= íØ= èÉîÉêáëØ= åØëÉ= â~
åÉîçàØ= éØê= îÉåÇáãÉ= ÉâòÉâìíáîÉI
ÇìâÉ=Ñáääì~ê=åÖ~=êÉÇìâíáãá=á=ëí~Ñáí
åØ= áåëíáíìÅáçåÉ= éØê= íØ= ÖàáíÜØ= ~í~
èØ= â~åØ= ãìåÇØëá= í~= âêóÉàåØ
éìåØå= åÖ~= ëÜíØéá~= ÇìÜÉí= íØ
âìàÇÉëÉå= Ä~êíØëáí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=èØ=íÛá=äáêçàåØ=~í~=åØ
ëÜíØéáK= aç= íØ= ãÄóääÉå
ãÉåàØÜÉêØ= íØ= ÖàáíÜØ= ëÉâíçêØíI
ÇÉé~êí~ãÉåíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉI= åØ
ÄáòåÉëÉ=çëÉ=åØ=áåëíáíìÅáçåÉ=âì=â~
ê~ëíÉ= íØ= é~ê~èáíìê~K= aìÜÉíI
éØêãÉë= çêÖ~åÉîÉ= íØ= êÉåÇáíI= íØ
âçåíêçääçÜÉå=èØ=éÉêëçå~í=èØ=à~åØ
íØ=áåÑÉâíì~ê=íØ=ãÄÉëáå=íØ=áòçäì~êK
^í~=é~ê~èÉëáå=êêÉòáâ=éØê=èóíÉí~êØí
É= íàÉêØK= aìÜÉí= íØ= ~âíáîáòçÜÉå
ãÉåàØÜÉêØ= ëÜí~ÄÉí= äçâ~äÉ= íØ
âçãìå~îÉK=pÜìãØ=åÖ~=âçãìå~í
á= â~åØ= ~âíáîÉI= éçê= ÇìÜÉí= í~
åÖêÉÜáå= åáîÉäáå= É= ~âíáîáòáãáí= íØ
íóêÉÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK
eçíá= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= à~åØ= åØ
Çáëâìíáã= åØëÉ= ÇìÜÉí= íØ
åÇØêã~êêáå= ã~ë~= éØê
â~ê~åíáåáãáå= É= Çáë~= éêÉà
äçâ~ÅáçåÉîÉI=âì=â~=ãØ=ëØ=ëÜìãíá

ê~ëíÉ=íØ=é~ê~èáíìê~=ãÉ=`çîáÇJNVK
aç=í~=åÇ~äçàãØ=ÖêìãÄìääáãáå=É
éÉêëçå~îÉI= èóíÉí~êØîÉ= åØ
Ü~éØëáê~= íØ= Ü~éìê~= ~éç= íØ
ãÄóääìê~= éØê= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= NMM
éÉêëçå~=åØ=´Çç=ëáíì~íØK=aìÜÉí=íÛá
êêÉÖìääçàãØ= é~â= ãØ= ãáêØ
ÅÉêÉãçåáíØ= ãçêíçêÉI= îÉíØã= ãÉ
êêÉíÜáå=É=åÖìëÜíØ=Ñ~ãáäà~êØI=~ëÜíì
ëá´= â~åØ= èÉåØ= íØ= êêÉÖìääì~ê~=ãØ
ÜÉêØíÒI= â~=ÇÉâä~êì~ê=âêóÉãáåáëíêá
eçíáK
kÇØêâ~è=ãáåáëíêá=á=pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ãáåáëíêá~=èØ=ÇêÉàíçå=ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~
éçíÉåÅá~äÉí= èØ= â~= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì
~åÖ~òÜì~ê= éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É
ëáíì~íØëI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
ëÜØêÄáãÉí= É= íàÉê~= ëÜØåÇÉíØëçêÉ
èØ= à~åØ= åÉîçàØ= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ
êÉéìÄäáâØë= ëçåØK= aìâÉ= èÉåØ= èØ
åÉ=àÉãá=í~ëÜãØ=åØ=Ñ~òØå=É=fffJíØ
íØ= Ü~éàÉë= Öê~Çì~äÉ= ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ=ëÜìãáÅ~=É=îÉéêáãí~êáîÉ=à~åØ
äÉàì~êI= âàç= â~= êÉòìäíì~ê= ÉÇÜÉ=ãÉ
åàØ= êêáíàÉ= íØ= åìãêáí= íØ= ê~ëíÉîÉ
éçòáíáîÉ= åØ= `çîáÇJNV= èØ= åìâ
ãìåÇ= íØ= íÜìÜÉí= ëÉ= áëÜíÉ= É
é~éêáíìê=éçê=èØI=éØê=Ñ~í=íØ=âÉèI=â~
êÉòìäíì~ê= ãÉ= êêáíàÉ= íØ= åìãêáí= íØ
é~ÅáÉåíØîÉ= èØ= âØêâçàåØ= íêÉíã~å
ëéáí~äçê=åØ=häáåáâØå=fåÑÉâíáîÉK=hàç
ëá= é~ëçàØ= É= ãçëêÉëéÉâíáãáí= íØ
ã~ë~îÉ= íØ= åÇØêã~êê~I
ãçëêÉëéÉâíáãáí= åÖ~= ~å~= É
ÄáòåÉëÉîÉ= ÇÜÉ= îÉéêáãí~êáîÉ= íØ
íàÉê~= íØ= äÉàì~ê~I= éçê= ÉÇÜÉ= åÖ~
èóíÉí~êØí= ëá= ÇÜÉ= ãçëêÉëéÉâíáãáí
íØ= ã~åì~äáí= éØê= ãÄêçàíàÉ= åÖ~
éØêÜ~éà~= É= `çîáÇJNVÒI= â~= íÜØåØ
wÉã~àK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãçëêÉëéÉâíáãá= á
ã~ë~îÉ= íêÉÖçå= ëÉ= ãáêØÄÉëáãá= á
åØåâìéíì~ê= ëá= âìëÜí= éØê= Ü~éàÉ
ãáÇáë= áåëíáíìÅáçåÉîÉI= ÄáòåÉëÉîÉ
ÇÜÉ= èóíÉí~êØîÉ= åìâ= ØëÜíØ
éØêâíÜóÉê= åØ= éØêÖàÉÖàØëá= é~ë

îÉåÇáãÉîÉ=éØê=Ü~éàÉ=íØ=éäçíØ=ÇÜÉ
äáêáãáí= íØ= îÉéêáãí~êáîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK=jÉ=èØääáã=èØ=íÛá=à~éáã
åàØ= ëÜ~åë= ãØ= ëÜìãØ= ÇÜÉ= ãØ
íÉéØê= ÑêóãØã~êêàÉë= ëØ= ÄáòåÉëÉîÉ
íØ= ÇØãíì~ê~= åÖ~= é~åÇÉãá~I= ëØ
ÑìåÇá= åÉ= Ü~éØã= ÉÇÜÉ= äáåà~í= É
êêÉÖìääí~=íØ=ÑäìíìêáãÉîÉ=~àêçêÉ=åÖ~
Çáí~=É=ÇàÉëÜãÉ==ëá=ÇÜÉ=éä~åáÑáâçÜÉí
íØ= Ü~éÉå= ÉÇÜÉ= îÉéêáãí~êáíØ= É
íàÉê~K= mçêI= åØëÉ= Ü~éà~= É= âØíóêÉ
îÉéêáãí~êáîÉ= ÇÜÉ= íØ= íàÉê~îÉ= åìâ
ëÜçèØêçÜÉí=åØ=íØ=åàØàíØå=âçÜØ=ãÉ
êêáíàÉ=íØ=éØêÖàÉÖàØëáëØ=åØ=òÄ~íáãáå
É=ã~ë~îÉI=åÖêáíàÉå=É=ãçåáíçêáãáí
åØ= åàØ= åáîÉä= ãØ= íØ= ä~êíØ= åÖ~= íØ
ÖàáíÜ~= áåëíáíìÅáçåÉí= ãÄáâØèóêØëÉ
ÇÜÉ= òÄ~íìÉëÉI= ëá´= à~åØ
áåëéÉâíçê~íÉíI= ÇáäÉã~= èØ= Çç= íØ
ëÜíêçÜÉí=é~ê~=åÉëÜ=Çç=íØ=àÉíØ=ëÉ=~
á~= îäÉå= Ü~éà~= É= ãØíÉàãÉ= ÇÜÉ
ã~êêà~= É= ã~ë~îÉ= íØ= Åáä~í= á
éØêãÉåÇá= âêóÉãáåáëíêá= á
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ
~áK
jáåáëíêá=wÉã~à=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ
â~åØ= âØêâì~ê= åÖ~= áåëíáíìÅáçåÉí
êÉäÉî~åíÉ= éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É
é~åÇÉãáëØ=èØ=ã~ë~í=íØ=Åáä~í=à~åØ
îØåØ= åÖ~= jpÜJà~= ÇÜÉ= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ
ÇÜÉ= à~åØ= ÄØêØ= çÄäáÖìÉëÉ= åÖ~
nÉîÉêá~=É=oÉéìÄäáâØë= ëØ=hçëçîØë
íØ= òÄ~íçÜÉåK= jáåáëíêá~= É
pÜØåÇÉíØëáëØ= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~
â~é~ÅáíÉíÉí= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí
éØêâ~íØëÉ=éç=ÄØå=´ãçë=èØ=íØ=ãçë
âÉãá= êáâíÜáã= íØ= ~ëåàØ= ã~ëÉ= íØ
áòçäáãáíK= ^åÇ~àI= àì= äìíÉãI= å~
åÇáÜãçåáK= wÄ~íçàÉåá
êÉâçã~åÇáãÉíI= ãÄ~åá= ã~ëâ~íI
ãÄ~åá=Çáëí~åÅØI=ãÄ~åá=ÜáÖàáÉåØå
èØ= íØ= ÉÅáã= éØêé~ê~= ÇÜÉ= íØ
ëÜâçàãØ= ÇêÉàí= äáêáëØ= ëØ= éäçíØ
ÉâçåçãáâÉ= íØ= äØîáòàÉë= ÇÜÉ
êáâíÜáãáí= åØ= åçêã~äáíÉíÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=ãáåáëíêá=wÉã~àK

Pas rritjes së numrit të të 
infektuarve me Covid-19, qeveria
paralajmëron kthim të masave 

j_^ebq=q^hfjf=f=hljfqbqfq=m¦o=hlloafkfjfk=aeb=sibo¦pfjfk=b=pfqr^q¦p=bjbodgbkqb=jb=`lsfaJNV

hêóÉãáåáëíêá=^îÇìää~Ü=eçíá=â~=íÜØåØ=ëÉI=éØê
ëÜâ~â=íØ=êêáíàÉë=ëØ=åìãêáí=íØ=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=ãÉ
`çîáÇJNVI=Çç=íØ=ÑáääçàåØ=âíÜáãáå=É=Çáë~=éêÉà
ã~ë~îÉK=^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉI=î~êØëáëÜí=åÖ~
êÉòìäí~íÉíI=Çç=í~=î~òÜÇçàåØ=ã~êêàÉå=É=ã~ë~îÉ=íØ
êÉà~=åØ=âì~ÇØê=íØ=hçãáíÉíáí=éØê=âççêÇáåáãáå
ÇÜÉ=îäÉêØëáãáå=É=ëáíì~íØë=ÉãÉêÖàÉåíÉ=ãÉ=
`çîáÇJNVK=páé~ë=íáàI=áåëíáíìÅáçåÉí=É=hçëçîØë
ÇìÜÉí=íØ=éìåçàåØ=îÉíØã=ãÉ=ëí~Ñ=ÉëÉåÅá~äI=Çç=íØ
ãÄóääÉå=ëÉâíçêØí=åØ=íØ=ÅáäØí=â~=ê~ëíÉ=íØ
é~ê~èáíìê~=ãÉ=áåÑÉâëáçåI=ÇìÜÉí=íØ=âÉíØ=âçåíêçääÉ
êáÖçêçòÉ=éØê=íØ=áåÑÉâíì~êáí=èØ=íØ=ãÄ~ÜÉå=åØ
áòçäáã=Çóà~îçê=ÇÜÉ=áåëéÉâíçê~íá=ë~åáí~ê=ÇìÜÉí=íØ
ã~êêØ=ã~ë~=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ=äáÖàáå



08 E MARTË, 30 QERSHOR 2020 AKTUALE

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo J= kØ
~ãÄáÉåíÉí= É= â~òÉêãØë= ̂ ÇÉã
g~ëÜ~êáÒ=íØ=ÜØåØå=ØëÜíØ=ãÄ~àíìê
ÅÉêÉãçåá~= ìëÜí~ê~âÉ= É
Çáéäçãáãáí= íØ= â~ÇÉíØîÉ= íØ
nÉåÇêØë= éØê= píìÇáãÉ
råáîÉêëáí~êÉ= íØ= cphJëØ= íØ
ÖàÉåÉê~íØë= ëØ= ëíìÇáãÉîÉ= Öà~íØ
éÉêáìÇÜØë=OMNSJOMOMK
kØ=ÅÉêÉãçåáåØ=É=çêÖ~åáòì~ê=ãÉ
éàÉëØã~êêàÉ= íØ= âìÑáòì~ê~= éØê
ëÜâ~â=íØ=ã~ë~îÉ=âìåÇØê=`çîáÇJ
NV= ãçêØå= éàÉëØ= ãáåáëíêá= á
jÄêçàíàÉëI= ^åíçå= nìåáI
âçã~åÇ~åíá= á= cphJëØI
ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí= oê~Üã~å
o~ã~I=áëÜJâêóÉãáåáëíêá=á=îÉåÇáíI
o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= ÇêÉàíçêá= á
bâáéáí= hØëÜáääìÉë= ÇÜÉ
kÇØêäáÇÜØë= íØ= k^qlJë= Ek^iqFI
ÖàÉåÉê~äÄêáÖ~ÇÉ=cê~åâ=_ÉëíI=ìK=ÇK
ëÉâêÉí~êá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
jáåáëíêáëØ= ëØ= jÄêçàíàÉëI= c~êìâ
dÉÅáI= ëí~Ñá= á= ä~êíØ= ìëÜí~ê~â= ÇÜÉ
Åáîáä= á= jáåáëíêáëØ= ëØ= jÄêçàíàÉë
ÇÜÉ= pÜí~Äáí= íØ= mØêÖàáíÜëÜØã= íØ
cphJëØI= ~í~ëÜÉ= ìëÜí~ê~âØ= íØ
îÉåÇÉîÉ= é~êíåÉêÉI= çÑáÅÉêØ= íØ
k^iqJáíI= âØëÜáääí~êØí= ìëÜí~ê~âØ
Äáä~íÉê~äØI= ëá= ÇÜÉ= Ñ~ãáäà~êØ= íØ
â~ÇÉíØîÉ=íØ=Çáéäçãì~êK=
m~ë= åÇÉêáãáí= íØ= Ñä~ãìêáíI= ãÉ
Ñà~äØ= éØêëÜØåÇÉíØëÉ= íØ
éê~åáëÜãØîÉ= áì= ÇêÉàíì~I
åáâçèáêà~= É= ÅÉêÉãçåáëØI
âçã~åÇ~åíá= á= hçã~åÇØë= ëØ
açâíêáåØë= ÇÜÉ= píØêîáíàÉë= EhapFI
âçã~åÇØ=ÄêÉåÇ~=ëØ=ÅáäØë=îÉéêçå
ÉÇÜÉ= nprI= ÖàÉåÉê~äÄêáÖ~ÇÉ
fêÑÉíÉ=pé~ÜáìK
dàÉåÉê~ä= pé~ÜáìI= é~ëá
éØêëÜØåÇÉíá= íØ= ÖàáíÜØ= íØ
éê~åáëÜãáíI=ì~=êáâìàíçá=â~ÇÉíØîÉ
êêìÖØíáãáå= É= éØêÄ~ëÜâØí= ãÉ= íØ
ÖàáíÜ~=ëíêìâíìê~í=É=âçã~åÇØë=èØ
ìÇÜØÜÉè= éØê= í~= êÉ~äáòì~ê
~êêáíàÉå= É= ëí~åÇ~êÇÉîÉ= ãØ= íØ
ä~êí~= éêçÑÉëáçå~äÉ= ÇÜÉ
~â~ÇÉãáâÉ= ãÉ= éêçÖê~ãáå= íÉàÉí
ëÑáÇìÉë= éØê= éØêÖ~íáíàÉ= éëáâáâÉI
ÑáòáâÉI= éêçÑÉëáçå~äÉ= ÇÜÉ
áåíÉäÉâíì~äÉK=^àç=åØ=ãÉë~òÜáå=É

ìêáãáí= ëÜéêÉÜì= ÄÉëáãáå= éØê
ëìâëÉëÉí= É= â~ÇÉíØîÉ= ÉÇÜÉ= åØ
î~òÜÇáã= íØ= â~êêáÉêØë= ëØ= íóêÉ= ëá
çÑáÅÉêØ= ìëÜí~ê~âØI= ÖàáíÜåàØ= ãÉ
ãçíçå= b= ~êÇÜãà~= Ñáääçå= âØíìÒK
mç= ÄØÜÉå= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= Çó
ÇÉâ~Ç~= åÖ~= âçÜ~= âìê= éçéìääá= á
âØíáà= îÉåÇá= ì= ´äáêì~= ÇÜÉ= ãØ
ëÜìãØ= ëÉ= Çó= ÇÉâ~Ç~= âìê= ìåØ
îÉåÇçë~= íØ= ÄØÜÉã= éàÉëØ= É
ìëÜíêáëØI= éçê= ~àç= ´â~= åìâ
åÇêóëÜçå= ~ëåàØÜÉêØ= íÉ= åàØ
ìëÜí~ê~â=ØëÜíØ=éØê=íØ=âçåíêáÄì~ê
éØê=~íÇÜÉ=ÇÜÉ=àç=îÉíØã=åØ=âçÜØ
äìÑíÉI= éçê= ÉÇÜÉ= åØ= é~èÉÒI= â~
íÜØåØ=~àçK
kÖ~=~å~=É=íáàI=âçã~åÇ~åíá=á=cphJ
ëØI= ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí= oê~Üã~å
o~ã~I=åØ=ãÉë~òÜáå=É=íáà=ÇêÉàíì~ê
â~ÇÉíØîÉ= íØ= Çáéäçãì~êI= á
áåâìê~àçá= íØ= èØåÇêçàåØ
âçåëáëíÉåíØ= åØ= êÉ~äáòáãáå= É
ëóåáãÉîÉ= ãÉ= ÑêóãØå= ÇÜÉ
ëÜéáêíáå= äìÑí~ê~â= ÖàáíÜãçåØ
ÇìâÉ=êì~àíìê=éêÉëíáÖàáå=É=cphJëØ
ÇÜÉ= îäÉê~í= íÜÉãÉäçêÉ= íØ
ìëÜí~ê~âìíI= ëá= ÇÉíóêØåI= åÇÉêáå
ÇÜÉ=~íÇÜÉìåK=aÉíóê~I=åÇÉêá=ÇÜÉ
~íÇÜÉì= à~åØ= îäÉê~í= èØ= Çç= íÛàì
îÉåÇçëáå= åÖ~= âàç= ÇáíØ= åØ
ëÜØêÄáã= íØ= íØ= ÖàáíÜØ= èóíÉí~êØîÉ
é~= Ç~ääáãI= îäÉê~= âØíç= èØ= à~åØ
í~ëÜãØ= íØ= åÖìäáíìê~= åØ= òÉãê~í
íì~à~ÒI=â~=íÜØåØ=ÖàÉåÉê~ä=o~ã~K=
^áI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= ëÜéêÉÜì
Ñ~äØåÇÉêáãáå=éØê=é~êíåÉêØí=í~åØ
íØ= ÅáäØíI= ãÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
ã~ÇÜÉI= ãìåÇØëì~å= òÜîáääáãáå
ÇÜÉ= ~î~åÅáãáå= É= nprJëØ= ãÉ
éêçÖê~ãÉ= íØ= ~âêÉÇáíì~ê~= åØ
ÖàìÜØå= ~åÖäÉòÉ= ëáé~ë
ëí~åÇ~êÇÉîÉ=ãØ=íØ=~î~åÅì~ê~=íØ
îÉåÇÉîÉ= é~êíåÉêÉI= ~åØí~êÉ= íØ
k^qlJëI= éØê= ´â~= ÉÇÜÉ= â~åØ
çÑÉêíØå= É= Ü~éìê= éØê= íØ= ëàÉääØ
â~åÇáÇ~íØ=íØ=íóêÉ=éØê=ëíìÇáãÉ=åØ
èÉåÇêØå=íçåØK
jáåáëíêá= á= jÄêçàíàÉëI= ^åíçå
nìåáI=åØ=~ÇêÉëáãáå=É=íáà=é~ê~=íØ
éê~åáëÜãØîÉ= áì= ÇêÉàíì~
â~ÇÉíØîÉ= íØ= Çáéäçãì~ê= ÇìâÉ= á
íÜÉâëì~ê=ãÉ=Éãê~=íØ=éØêîÉ´ØãK
gç=é~=èØääáã=éç=êáíÜÉâëçà=Éãê~í
íì~àK= aì~= âØí~= Éãê~= íÛá= ÇØÖàçà
´Çç=èóíÉí~êØ=ÇÜÉ=íØ=âìéíçÜÉí=ëÉ

éëÉ=àì=àÉåá=íØ=îÉ´~åíØ=ÇÜÉ=éëÉ=âó
ãçãÉåí=ØëÜíØ= á=îÉ´~åíØÒI=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=ãáåáëíêá= nìåáK= pá= áëÜJ
ìëÜí~ê~â=â~êêáÉêÉI=ãáåáëíêá=nìåá
ì~= êáâìàíçá= â~ÇÉíØîÉ= êêìÖØíáãáå
ãÉ=éØêéäçí= ëéêçî~= É= ëÑáÇ~= Öà~íØ
ëíìÇáãÉîÉ= ëá= íÉëíÉí= É= ëíØêîáíàÉí
éØê= èØåÇêìÉëÜãØêá= ãçê~äÉ= É
â~äáíàÉ= ÑáòáâÉI= éØêÄ~ääà~= ãÉ
âìëÜíÉí= É= ãÄáàÉíÉëØëI
ã~êëÜáãÉí= É= Öà~í~= É= íØ
ãìåÇáãëÜãÉ= É= ÇÉêá= íÉ
äÉâëáçåÉí= É= éêçîáãÉí= É= ëÜìãí~
éêçÑÉëáçå~äÉ= É= ~â~ÇÉãáâÉ

ÖàáíÜåàØ= ãÉ= íØ= àÉíì~ê= åØå
êÉÖàáãáå= É= êêÉéíØ= íØ= ÇáëáéäáåØë
ìëÜí~ê~âÉK=
aìâÉ= ëÜéêÉÜìê=ÄÉëáãáå=É=éäçíØ
åØ= ëìâëÉëáå= ÇÜÉ= ÑáíçêÉå= É
Ö~ê~åíì~ê= íØ= íóêÉ= éØê
éØêãÄìëÜàÉå= É= ãáëáçåáí= Öà~íØ
ëÜØêÄáãáí= ëá= äáÇÉê= ìëÜí~ê~âI= ~á
íÜ~= âàç= Çç= íØ= ~êêáÜÉí= åÖ~= àì
ÖàáíÜãçåØ= ëÉéëÉ= ìÇÜØÜáèÉåá
åÖ~= îäÉê~í= É= ëÜÉåàí~= íØ
ìëÜí~ê~âìíI= ÇÉíóêØëI= åÇÉêáí= ÇÜÉ
~íÇÜÉìíK= råØ= ÄÉëçà= ëÉ= àì= ÉÇÜÉ
ãØ= ëÜìãØ=Çç= íÛá= ÑçêÅçåá= ìê~í= É
ãáèØëáëØ= ãÉ= pÜ_^JåØ= ÇÜÉ
é~êíåÉêØí= É= íàÉêØ= ëíê~íÉÖàáâØK
c~äØåÇÉêáãá= ÇÜÉ= ãáêØåàçÜà~
ØëÜíØ= ÇÜÉ= Çç= íØ= àÉíØ= É
éØêàÉíëÜãÉ= éØê= k^qlJå= ÇÜÉ
ãáèíØ= í~åØ= èØ= åØ= âçÜØí= ãØ= íØ
îØëÜíáê~= å~= èØåÇêì~å= éê~åØK
mê~åÇ~à= éØêÖ~íáíìåá= èØ= íØ
òÄ~êâçåá= ÉÇÜÉ= à~ëÜíØ= îÉåÇáí= èØ
ãÉ= Ö~íáëÜãØêáåØ= íçåØ
éêçÑÉëáçå~äÉ= ÇÜÉ= ãçê~äÉ= íÛá
ëÜØêÄÉàãØ=åàÉêØòáãáí=ÇÜÉ=é~èÉë
âìÇç=èØ=â~=åÉîçàØK=†Çç=âìåÇ=ÇÜÉ
åØ= ´Çç= âçÜØ= Ä~êíÉåá= åØ= îÉíÉ
Ç~ëÜìêáåØ= É= kØåØë= qÉêÉòØI
ìêíØëáåØ= É= éêÉëáÇÉåíáí= oìÖçî~
ÇÜÉ= ÖìñáãáåI= íêáãØêáåØ= ÇÜÉ
ë~âêáÑáÅØå= É= ^ÇÉã= g~ëÜ~êáí= ÇÜÉ
Ñ~ãáäàÉë= g~ëÜ~êáÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
ãáåáëíêá=nìåáK=

kØ=ÑìåÇI=~á=íÜÉâëçá=ëÉ=ëóåáãá=óåØ
ëíê~íÉÖàáâ= ØëÜíØ= ~åØí~êØëáãá= åØ
k^ql= ÇÜÉ= ëÜéêÉÜì= ÄáåÇàÉå= É
éäçíØ= ëÉ= ãÉ= âì~Çêç= íØ= âØíáää~I
é~î~êØëáëÜí= éêÉà= ëÑáÇ~îÉ
ÖàÉçéçäáíáâÉ= íØ= ´~ëíáíI= É= ~êÇÜãà~
Éìêç~íä~åíáâÉ= É= îÉåÇáí= ØëÜíØ= É
ëáÖìêíK
`ÉêÉãçåá~=î~òÜÇçá=ãÉ=åÇ~êàÉå=É
Çáéäçã~îÉ= éØê= NR= â~ÇÉíØí= É
Çáéäçãì~ê= åÖ~= ~å~= É= ãáåáëíêáí
nìåáI= ÖàÉåÉê~ä= o~ãØë= ÇÜÉ
ÖàÉåÉê~ä= pé~ÜáìíK= kØ=ãÉëáå= É= íØ
Çáéäçãì~êîÉ= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= Çà~äá= á
ÜÉêçáí=pÜâØäòÉå=e~ê~Çáå~àI=iì~åáK
mç= ~ëÜíìI= åØ= ãÉëáå= É= íØ
Çáéäçãì~êîÉ= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= â~ÇÉíà~
åÖ~=oÉéìÄäáâ~=É=pÜèáéØêáëØI=iáêò~
açääçã~à~I= É= Åáä~I= Ä~òì~ê= åØ
êÉòìäí~íÉí= ÇÜÉ= éÉêÑçêã~åÅØå= É
ÇØëÜãì~êI= ì= ÇÉâçêì~= ÉÇÜÉ= ëá
h~ÇÉíà~= ãØ= É= Ç~ääì~êÒ= É
ÖàÉåÉê~íØë= OMOMI= åÇØêë~= ãÉ
ãçíáî~Åáçåáå=É=åàØàíØ=ì=ÇÉâçêì~
ÉÇÜÉ=fåëíêìâíçêá=ãØ= á=Ç~ääì~êÒ= á
nprJëØI=íçÖÉê=pÜéÉåÇ=e~äáãáK=kØ
ÉãØê= íØ= â~ÇÉíØîÉ= íØ= Çáéäçãì~ê
ãÉ=åàØ= Ñà~äØ=ê~ëíá= íØ=éê~åáëÜãáí= á
éØêëÜØåÇÉíá=â~ÇÉíà~=açääçã~à~I=É
Åáä~= íÜ~= ëÉ= ãÉ= îÉåÇçëãØêá= íØ
ã~ÇÜÉ=~êêáíØå=ëìâëÉëáå=ÇÜÉ=ëÉ=ëá
çÑáÅÉêØ=Çç= íØ= àÉåØ=åØ=ëÜØêÄáã=íØ
é~èÉëI= ëáÖìêáëØ= ÇÜÉ= ëí~ÄáäáíÉíáí
âìÇç=åØ=ÄçíØK

Diplomojnë 15 kadetë të FSK-së, 
në mesin e tyre edhe djali i heroit

Shkëlzen Haradinaj, Luani 

kØ= ãÉëáå= É= NR= â~ÇÉíØîÉ= èØ
Çáéäçãì~å= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= Çà~äá= á
îØää~áí= íØ= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àíI
iì~å=e~ê~Çáå~àK=dàáíÜ´â~= ëçí
á= í~âçå= åàØ= ìëÜíêáÉ= ãçÇÉêåÉI

í~ã~ã=åàØ=ìëÜíêáÉ=íØ=k^qlJëK
b= ÖàáíÜØ= ÅÉêÉãçåá~K
dàÉåÉê~íØë= OMOMI= ëÜìãØ
ìêáãÉ>= hìéíçÜÉí= ëÉ= ëçí= àÉãá
ÉÇÜÉ= ëá= Ñ~ãáäà~êØ= ëØ= Ä~ëÜâì

ãÉ= pìò~åØåI= ëÉéëÉ= iì~åá= â~
Çáéäçãì~ê= ÇÜÉ= àÉãá
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= íØ=ÖØòì~êÒI=â~
íÜØåØ= áëÜJâêóÉãáåáëíêá
e~ê~Çáå~àK

e~ê~Çáå~àI=á=ÖØòì~ê=èØ=á=Çáéäçãçá
åáéá=åØ=cph
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=OV=nbopelo J jáåáëíêá~
É=cáå~åÅ~îÉ=â~=ã~êêØ=îÉåÇáã=èØ
í~= ëÜíóåØ= ÇÉêá= ãØ= NR= ÖìëÜí
ÇçêØòáãáå= É= ÇÉâä~êáãÉîÉ= åØ
hØëÜáääáå=É=hçëçîØë=éØê=o~éçêíáã
cáå~åÅá~êK=páé~ë=jcJëØI=âàç=ÄØÜÉí
éØê= ~êëóÉ= íØ= îØëÜíáêØëáîÉ= èØ
ÄáòåÉëÉí= â~åØ= é~ëìê= Öà~íØ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVK= kØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= oêÉÖìääçêÉë= éØê
cìëÜ~í= ÇÜÉ= mØêÖàÉÖàØëáíØ
^Çãáåáëíê~íáîÉ= íØ= wóêØë= ëØ
hêóÉãáåáëíêáí=ÇÜÉ=jáåáëíêáîÉ=ÇÜÉ
ãÉ=èØääáã=íØ=òÄ~íáãáí=íØ=ã~ë~îÉ
íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= éØê= äìÑíáãáå= É

é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVI= ÇìâÉ= ì
Ä~òì~ê=åØ=iáÖàáå=kêK=MSLiJMPO=éØê
hçåí~ÄáäáíÉíI=o~éçêíáã=cáå~åÅá~ê
ÇÜÉ= ^ìÇáíáãI= ãáåáëíêà~= É
cáå~åÅ~îÉI=eóâãÉíÉ=_~àê~ãáI=â~
ã~êêØ=îÉåÇáã=éØêW=NK=pÜíóêàÉå=É
~Ñ~íáí=ÇÉêá=ãØ=NR=ÖìëÜí=OMOM=éØê
ÇçêØòáãáå= É= ÇÉâä~êáãÉîÉ= åØ
hØëÜáääáå=É=hçëçîØë=éØê=o~éçêíáã
cáå~åÅá~ê= EhhocFX= OK= pÜíóêàÉå= É
~Ñ~íáí=ÇÉêá=ãØ=NR=ÖìëÜí=OMOM=éØê
ÇçêØòáã= åØ= hhoc= éØê= éìÄäáâáã
íØ= é~ëèóê~îÉ= îàÉíçêÉ= Ñáå~åÅá~êÉX
PK= pÜíóêàÉå= É= ~Ñ~íáí= ÇÉêá= ãØ= NR
ÖìëÜí=OMOM=éØê=ÇçêØòáã=åØ=hhoc
íØ= é~ëèóê~îÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= îàÉíçêÉI
êÉëéÉâíáîáëÜí= é~ëèóê~îÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= íØ= âçåëçäáÇì~ê~= ÇÜÉ
ê~éçêíáå= É= êáëÜáâáãáí= íØ

é~ëèóê~îÉ= îàÉíçêÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= íØ
âçåëçäáÇì~ê~= åÖ~= ëÜçèØêáíØ
íêÉÖí~êÉX= QK= pÜíóêàÉå=É=~Ñ~íáí=ÇÉêá

ãØ=NR=ÖìëÜí=OMOM=éØê=ÇçêØòáãáå
É= é~ëèóê~îÉ= Ñáå~åÅá~êÉ= íØ
~ìÇáíì~ê~=åØ=é~àíáã=ãÉ=pk^JíØI

åØ=hhoc=ÇÜÉ=éìÄäáâáãá=á= íóêÉI=ëá
ÇÜÉ=ÇçêØòáãá=á=íóêÉ=åØ=jáåáëíêáåØ
éØêâ~íØëÉ=éØê=íêÉÖíá=ÇÜÉ=áåÇìëíêáX
RK= pÜíóêàÉå= É= ~Ñ~íáí= ÇÉêá= ãØ= NR
ÖìëÜí= OMOM= éØê= ÇçêØòáãáå= åØ
^ÖàÉåÅáåØ= É= pí~íáëíáâ~îÉ= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= åØ= hhoc= íØ
é~ëèóê~îÉ= éØê= éçòáíØå
Ñáå~åÅá~êÉI=ääçÖ~êáíØ=É=Ñáíáãáí=ÇÜÉ
ÜìãÄàÉîÉ= ëá= ÇÜÉ= áåÑçêã~í~í
ëÜíÉëØ= äáÇÜìê=ãÉ= îáíáå= é~ê~éê~â
â~äÉåÇ~êáâ= éØê= èØääáãÉ
ëí~íáëíáâçêÉ= ÇÜÉ= èØääáãÉ= íØ= íàÉê~X
SK= pÜíóêàÉå= É= ~Ñ~íáí= ÇÉêá= ãØ= NR
ÖìëÜí=OMOM=éØê=ê~éçêíáãáå=îàÉíçê
íØ= pÜçè~í~îÉ= mêçÑÉëáçå~äÉ= íØ
hçåí~ÄáäáíÉíáí= ÇÜÉ= ^ìÇáíáãáíÒI
ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=åØ=åàçÑíáãáå=É
jáåáëíêáëØ=ëØ=cáå~åÅ~îÉK

Shtyhet deri më 15 gusht dorëzimi i
deklarimeve në Këshillin e Kosovës për

Raportim Financiar

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo EboF= J
jáåáëíêá= á= qêÉÖíáëØ= ÇÜÉ
fåÇìëíêáëØI= sÉëÉä= hê~ëåáèáI= â~
éêáíìê= íØ= ÜØåØå= åØ= í~âáã
ÇêÉàíçêáå= ãÉå~ñÜìÉë= íØ
^ÖàÉåÅáëØ= hçëçî~êÉ= íØ
mêáî~íáòáãáíI= s~äçå= qçä~àåI= ãÉ

Ä~ëÜâØéìåØíçêØI= âì= íÉãØ= É
ÄáëÉÇØë= áëÜíÉ= âççêÇáåáãá
áåëíáíìÅáçå~ä= éØê= òÄ~íáãáå= É
åçêã~íáî~îÉ= åØ= éêçÅÉëáå= É
éêáî~íáòáãáíK= páé~ë= åàçÑíáãáí= íØ
jqfJëØI= åØ= âØíØ= í~âáã= ì
Çáëâìíì~= ÉÇÜÉ= éØê

Ä~ëÜâØéìåáãáå=áåëíáíìÅáçå~ä=åØ
ãÉë=íØ=jáåáëíêáëØ=ëØ=qêÉÖíáëØ=ÇÜÉ
fåÇìëíêáëØ= EjqfF= ÇÜÉ= ^ÖàÉåÅáëØ
hçëçî~êÉ= íØ= mêáî~íáòáãáí= E^hmF
åØ= âì~ÇØê= íØ= äÉÖàáëä~Åáçåáí= åØ
Ñìèá= éØê= ´ØëÜíàÉí= ãÉ= áåíÉêÉë= íØ
òÜîáääáãáí= íØ= åÇØêã~êêØëáëØ= ëØ

hçëçîØëK= jáåáëíêá= hê~ëåáèá= â~
ëÜéêÉÜìê=Ö~íáëÜãØêáåØ=É= íáà=éØê
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= ^hmJåØI= éØê
íÛá= íê~àíì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= ´ØëÜíàÉí= èØ
éêÉâáå= ÑìëÜ~í= ãÉ= áåíÉêÉë
Éâçåçãáâ= íØ= îÉåÇáí= Öà~íØ
éêçÅÉëáí=íØ=éêáî~íáòáãáíK

Krasniqi dhe Tolaj koordinohen për procesin e privatizimit

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo EboF= J
jáåáëíêà~=É=cáå~åÅ~îÉI=eóâãÉíÉ
_~àê~ãáI= â~= éêáíìê= íØ= ÜØåØå= åØ
í~âáã= éØêÑ~èØëìÉëÉå= É
éØêÜÉêëÜãÉ= íØ= rkamJëØ= åØ
hçëçîØI=j~êá~=pìçââçK=kØ=í~âáã
ì= ÄáëÉÇì~= éØê= ëáíì~íØå= ëçÅáçJ
ÉâçåçãáâÉ= åØ= îÉåÇáå= íçåØ= ëá
ÇÜÉ= éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå
åÇØêãàÉí= jáåáëíêáëØ= ëØ
cáå~åÅ~îÉ= ÇÜÉ= rkamJëØ= åØ
éêçàÉâíÉ=íØ=åÇêóëÜãÉK=
jáåáëíêà~=_~àê~ãá=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê

pìçââç= ÇÜÉ= rkamJåØ= éØê
~åÖ~òÜáãáå= ÇÜÉ= âçåíêáÄìíáå= É
íóêÉ= åØ=hçëçîØI= îÉ´~åØêáëÜí= éØê
åÇáÜãØå= É= rkamJëØ= åÇ~à
jáåáëíêáëØ= ëØ= cáå~åÅ~îÉ= Öà~íØ
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇNVK= ^àç= â~
ëÜéêÉÜìê= Ö~íáëÜãØêáåØ= É
jáåáëíêáëØ= ëØ= cáå~åÅ~îÉ= éØê
íÜÉääáãáå= É= Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ
éêçàÉâíÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~=èØ=â~åØ
éØê= èØääáã= ~î~åÅáãáå= É
èÉîÉêáëàÉë= ëØ= ãáêØI= êêáíàÉë= ëØ
íê~åëé~êÉåÅØë= ÇÜÉ= íØ

ãáêØèÉåáÉë= ëØ= èóíÉí~êØîÉ= íØ
hçëçîØëK=
kÇØêë~= éØêÑ~èØëìÉëà~= É
éØêÜÉêëÜãÉ= É= rkamJëØ= åØ
hçëçîØI= j~êá~= pìçââçI= ÇìâÉ
ìêì~ê= ãáåáëíêÉå= _~àê~ãá= éØê
éçòáíØå=É=êÉ=åØ=âêóÉ=íØ=jáåáëíêáëØ
ëØ= cáå~åÅ~îÉI= â~= ëÜéêÉÜìê
Ö~íáëÜãØêáåØ= É= rkamJëØ= éØê
î~òÜÇáãáå= É= éØêâê~ÜàÉë= ëØ
hçëçîØë= åØ= åÇØêíáãáå= É= åàØ= íØ
~êÇÜãÉ= íØ= èØåÇêìÉëÜãÉ=éØê= íØ
ÖàáíÜØK

UNDP-ja konfirmon vazhdimin
e përkrahjes për Kosovën

^K=j^so^g

mofpeqfk¦I=OV=nbopelo J=jáåáëíêà~=É
cáå~åÅ~îÉI=eóâãÉíÉ= _~àê~ãáI= â~
åØåëÜâêì~ê= íØ= ÜØåØå
ã~êêØîÉëÜàÉå= É= âêÉÇáëØ= ãÉ
_~åâØå= _çíØêçêÉ= éØêãÉë
^ëçÅá~Åáçåáí= wÜîáääáãçê
kÇØêâçãÄØí~ê= åØ= îäÉêØ= éêÉà= QS
ãáäáçåØ= ÉìêçëÜ= éØê= mêçàÉâíáå
ÉãÉêÖàÉåí=̀ çîáÇJNV=éØê=hçëçîØåÒK
hàç= ãáåáëíêá= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ

ãàÉíÉí= Ñáå~åÅá~êÉ= Çç= íØ
ÇÉëíáåçÜÉå= éØê= é~ê~åÇ~äáãáåI
òÄìäáãáå= ÇÜÉ= êÉ~Öáãáå= åÇ~à
âØêÅØåáãáí= íØ= é~ê~èáíìê= åÖ~
`çîáÇJNVI= ÇìâÉ= ãìåÇØëì~ê
éêçâìêáãáå=É=é~àáëàÉîÉ=ãàÉâØëçêÉ
ëá= ÇÜÉ= ÑçêÅáãáå= É= ëáëíÉãáí
ëÜØåÇÉíØëçê= éìÄäáâ=ãÉ= èØääáã= íØ
êêáíàÉë= ëØ= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ= íÉëíáãáí
ÇÜÉ= òÖàÉêáãáå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ
häáåáâØë= fåÑÉâíáîÉK= kØ= âì~ÇØê= íØ
âØë~à= âêÉÇáÉ= Çç= íØ= ãÄØëÜíÉíÉå
ëâÉã~í= É= åÇáÜã~îÉ= ëçÅá~äÉ= ÇÜÉ

~ãîáëØêáíØ= ëáé~ë= é~âçë= ëØ= â~äì~ê
ÇÜÉ= mêçÖê~ãáí= éØê= oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉ= íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØëK=
^ëçÅá~Åáçåá= wÜîáääáãçê
kÇØêâçãÄØí~êI= ëá=éàÉëØ= É=_~åâØë
_çíØêçêÉI= ØëÜíØ= áåëíáíìÅáçå
âêÉÇáÇÜØåØëI= á= ÅáäáI= éØêãÉë
Üì~ÇÜØåáÉë= åØ= âìëÜíÉ= ãØ= íØ
Ñ~îçêëÜãÉ=ëÉë~=íØ=íêÉÖìí=Ñáå~åÅá~êI
ëóåçå=íØ=åÇáÜãçàØI=åÇØê=íØ=íàÉê~I
êÉÇìâíáãáå É= î~êÑØêáëØ= ÇÜÉ
éØêãáêØëáãáå=É=âìëÜíÉîÉ=àÉíØëçêÉK

Nënshkruhet marrëveshja me Bankën
Botërore në vlerë prej 46 milionë eurosh

për luftimin e Covid-19
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j^ifpebs¦I= OV= nbopelo EboF= J
dêìéá= á= sÉéêáãáí= içâ~ä= EdsiF
iä~éìëÜ~Ò= åØ= j~äáëÜÉîØ= â~
Ñáääì~ê= êÉ~äáòáãáå= É= éêçàÉâíáí
éØê= åÇØêíáãáå= É= é~êâáåÖìí
éØêêÉíÜ= î~êêÉò~îÉ= åØ= ÑëÜ~íáå
qØêéÉòØ=íØ=j~äáëÜÉîØëK=hó=éêçJ
àÉâí= ØëÜíØ= åØ= áåíÉêÉë= íØ
Ä~åçêØîÉ= íØ= ÑëÜ~íáí= ÇÜÉ= ØëÜíØ
åàØ= éêÉà= èØääáãÉîÉ= ~éç
ÑìëÜØîÉéêáãÉîÉ= èØ= â~= dsi
iä~éìëÜ~ÒK=
hççêÇáå~íçêá= á= éêçàÉâíáíI= e~äáí
j~òêÉâìI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ëóåçàåØ
íÛá= òÜîáääçàåØ= ÉâçåçãáâáëÜí
òçå~í= êìê~äÉ= íØ= j~äáëÜÉîØëK
nØääáãá=âêóÉëçê=á=disJîÉ=ØëÜíØ
èØ=íØ=âçåíêáÄìçàØ=éØê=òÜîáääáãJ

áå= Éâçåçãáâ= íØ= òçå~îÉ= êìê~äÉI
ÇìâÉ=á=çÑêì~ê=éØêâê~ÜàÉ=âçãìJ
åáíÉíáí= êìê~ä= éØê= éØêÖ~íáíàÉå
ÇÜÉ= òÄ~íáãáå= É= ëíê~íÉÖàáîÉ
òÜîáääáãçêÉ= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã
íØ= åÖìëÜíØ= ãÉ= âçãìåáíÉíáå
äçâ~äÒI= â~= íÜØåØ= j~òêÉâìK
kÇØêíáãá= = á= é~êâáåÖìí= íÉ= î~êJ
êÉò~í=É=ÑëÜ~íáí=qØêéÉòØ=Ñáå~åÅçJ
ÜÉí= åÖ~= dsi= iä~éìëÜ~Ò= ãÉ
êêÉíÜ=SM=éØê=èáåÇ=íØ=ëÜìãØë=ëØ
éêçàÉâíáíI=OM=éØê=èáåÇ=é~ë=éØêJ
ÑìåÇáãáí=É=ãÄìäçå=jáåáëíêá~=É
_ìàèØëáëØI= móääí~êáëØ= ÇÜÉ
wÜîáääáãáí= oìê~ä= åØ= âì~ÇØê= íØ
ëíê~íÉÖàáëØ=éØê=òÜîáääáã=êìê~äK=
f= íØêØ= éêçàÉâíá= â~é= åàØ= ëÜìãØ
éêÉà=Q=VRP=ÉìêçëÜK

“Llapusha” fillon ndërtimin e parkingut 
te varrezat e fshatit Tërpezë

aobk^pI= OV= nbopelo EboF= J= kØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= êêÉÖìääí= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçãìåØë= ëØ
aêÉå~ëáí=íØ=ÜØåØå=ØëÜíØ=ãáê~íJ
ì~ê= ãÉ= îçí~= ìå~åáãÉ= éä~åá
òÜîáääáãçê= âçãìå~ä= éØê= éÉêáJ
ìÇÜØå=OMOMJOMOUK=
hêóÉí~êá= á= âçãìåØë= ëØ
aêÉå~ëáíI= o~ãáò= iä~ÇêçîÅáI= â~
íÜØåØ=ëÉ=âó=ÇçâìãÉåí=á=éä~åáJ
Ñáâáãáí= Ü~éØëáåçê= é~ê~èÉí= åàØ
Ä~òØ= íØ= ãáêØ= éØê= òÜîáääáãáå
âçãìå~äK= mä~åá= wÜîáääáãçê
hçãìå~ä= ØëÜíØ= åàØ= é~ëèóêØ= É
òÜîáääáãáí= íØ= hçãìåØë= ëØ
aêÉå~ëáí= ÇÜÉ= ØëÜíØ= åàØ= éä~å
ëíê~íÉÖàáâ=ãìäíáJëÉâíçêá~ä= á= Åáäá

éØêÅ~âíçå=éÉêáìÇÜØå=~Ñ~íÖà~íØ
íÉíØ= îàÉí= íØ= òÜîáääáãáí
ÉâçåçãáâI= ëçÅá~ä= ÇÜÉ= Ü~éØëáJ
åçêK=aÉêá= åØ=ãáê~íáãáå= É= âØíáà
ÇçâìãÉåíá= à~åØ= åÇàÉâìê= íØ
ÖàáíÜ~= Ñ~ò~í= É= ÇáëâìíáãÉîÉ=ãÉ
èóíÉí~êØ= É= ÖêìéÉ= íØ= áåíÉêÉëáí
éØê=íØ=èÉåØ=ë~=ãØ=íê~åëé~êÉåíK
c~ò~í= èØ= â~= â~äì~ê= éêçÅÉëá= á
mwehJëØ=à~åØ=éêçÑáäáI=îäÉêØëáãá
á=ÖàÉåÇàÉë=ÉâòáëíìÉëÉI=âçåÅÉéíá
á=òÜîáääáãáí=Ü~éØëáåçê=ÇÜÉ=éêáJ
çêáíÉíÉí=ëíê~íÉÖàáâÉ=ãÉ=éä~åáå=É
îÉéêáãáíK= qØ= ÖàáíÜ~= âØíç= Ñ~ò~
à~åØ= éØêÅàÉääØ=ãÉ= éàÉëØã~êêàÉ
~âíáîÉ= íØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ
~âíçêØîÉ=íØ=íàÉêØ=êÉäÉî~åíØÒI=â~

íÜØåØ=iä~ÇêçîÅáK
^á=â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê=âçåíêáÄììÉJ
ëáí= É= Ü~êíáãáí= íØ= mä~åáí
wÜîáääáãçê= hçãìå~ä= íØ
aêÉå~ëáí= OMOMJOMOUK= páé~ë
iä~ÇêçîÅáíI= âó= Ñ~äØåÇÉêáã= áì
ÇÉÇáâçÜÉí= ÉâëéÉêíØîÉ= åÖ~
dfwJá= ÖàÉêã~åI= ÉâëéÉêíØîÉ= íØ
âçãé~åáëØ= Ü~êíìÉëÉ= íØ= mwÜhJ
ëØI= bâáéáí= hçãìå~ä= éØê
mä~åáÑáâáãI= jáåáëíêáëØ= ëØ
bâçåçãáëØ= ÇÜÉ= ^ãÄáÉåíáíI
bâáéáí= hØëÜáääìÉë= íØ
hçãìåáíÉíáí= ëá= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ= ÖêìéÉîÉ= íØ
áåíÉêÉëáí= èØ= â~åØ= ã~êêØ= éàÉëØ
åØ=Ü~êíáãáå=É=âØíáà=ÇçâìãÉåíáK

Miratohet plani zhvillimor komunal në Drenas 

jfqolsf`¦I=OV=nbopelo EboF=J=hçãìå~=É
jáíêçîáÅØë= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= â~= ã~êêØ
îÉåÇáã= éØê= åÇ~äáãáå= É= ÇêÉâ~îÉ= ÇÜÉ
òóêí~êÉ= íØ= ÇêÉàíçêáîÉ= âçãìå~äÉK
kØéØêãàÉí= åàØ= âçãìåáâ~íÉ= ÇêÉàíì~ê
ãÉÇá~îÉI= âàç= âçãìåØ= â~= ÄØêØ=ãÉ= ÇáàÉ
ëÉ=âó=îÉåÇáã=ØëÜíØ=ã~êêØ=ãÉ=èØääáã=íØ
âìêëáãáí= íØ= ãàÉíÉîÉ= ÄìñÜÉíçêÉ= åØ
ãØåóêØ=èØ=âØíç=ãàÉíÉ=íØ=ÇÉÇáâçÜÉå=åØ

íØ=ãáêØ=íØ=èóíÉí~êØîÉK=dà~íØ=âØíáà=í~âáãá
âêóÉí~êá= á= âçãìåØëI= ^Öáã= _~ÜíáêáI= â~
ã~êêØ=îÉåÇáã=èØ=íÛì~=åÇ~äçàØ=íØ=ÖàáíÜ~
ÇêÉàíçêáîÉ= âçãìå~äÉ= ëÜéÉåòáãÉí= éØê
ÇêÉâ~= ÇÜÉ= Ç~êâ~= òóêí~êÉI=ãÉ= èØääáã= íØ
âìêëáãáí= íØ= ãàÉíÉîÉ= ÄìñÜÉíçêÉI= åØ
ãØåóêØ=èØ=âØíç=ãàÉíÉ=íØ=ÇÉÇáâçÜÉå=åØ
íØ= ãáêØ= íØ= èóíÉí~êØîÉÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
âçãìåáâ~íØå=É=hçãìåØë=ëØ=jáíêçîáÅØëK

Komuna e Mitrovicës 
vendos për ndalimin e
drekave zyrtare

dg^hls¦I= OV= nbopelo EboF= J dà~íØ
ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ= â~íØêí= íØ= hçãáíÉíáí= éØê
hçãìåáíÉíÉ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ= hçãìåØë
ëØ=dà~âçîØëI=cÉêÇáå~åÇ=hçä~àI=ÇêÉàíçê=á
aêÉàíçêáëØ= ëØ= pÜØåÇÉíØëáëØI= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= èØ= åÖ~= ëÜé~ääà~= É= é~åJ
ÇÉãáëØ=`çîáÇJNV=É=ÇÉêá=ãØ=ëçí=åØ=âØíØ
âçãìåØ= êÉòìäíçàåØ= êêÉíÜ= éÉëØÇÜàÉíØ
éÉêëçå~= íØ= áåÑÉâíì~ê=ãÉ=âçêçå~îáêìëK
^âíì~äáëÜíI= é~ë= òÄìíàÉë= ëØ= ã~ë~îÉI
êÉëéÉâíáîáëÜí= é~ë= ÜÉèàÉë= ëØ= ã~ë~îÉ
êÉëíêáâíáîÉI= ~âíáîØ= à~åØ= ãÄá= íêáÇÜàÉíØ

ê~ëíÉK= kÇØêâçÜØI= îÉíØã= åàØ= éÉêëçå
Öà~íØ= ãì~àáí= éêáää= â~= éØêÑìåÇì~ê= ãÉ
îÇÉâàÉK= mØêéçë=ã~ë~îÉ= íØ= åÇØêã~êê~I
hçä~à= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ= ÇÉêá=ãØ= í~åá=ãÉ
é~âç=ãÉ=åÇáÜã~= à~åØ=åÇáÜãì~ê=ãÄá
O=QMM=Ñ~ãáäàÉK=kÖ~=wóê~=hçãìå~äÉ=éØê
hçãìåáíÉíÉ= ÇÜÉ= híÜáã= ØëÜíØ= ÇÜØåØ
áåÑçêã~í~=ãÄá= Ñáääáãáå=É= ÑìëÜ~íØë=éØê
êÉÖàáëíêáãáå= É= åñØåØëîÉ= åØ= âä~ëØå= É
é~êØ= âìI= éØêéçë= ÑØãáàØîÉ= íØ= âçãìJ
åáíÉíáí= o^bI= à~åØ= íØ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
ÑØãáàØí=É=íàÉêØ=íØ=êá~íÇÜÉëì~êK

2 400 familje 
gjakovare janë ndihmuar
gjatë pandemisë
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pÜâêì~åW=o~ã~Ç~å=^safr

e~ëÜáã=qÜ~´áå=ÇÜÉ=h~Çêá=sÉëÉäáå
á=â~ã=åàçÜìê=åØ=î~äØå=É=éêçíÉëJ
í~îÉ= íØ= ÑìèáëÜãÉ= ~åíáéìëÜíìÉëÉ
åØ=ã~êë= íØ= îáíáí= NVUVK=råØ= ë~éç
áëÜ~= äáêì~ê= åÖ~= ÄìêÖìI= âìêëÉ= ~í~
âáëÜáå= Ñáääì~ê= ëíìÇáãÉí= åØ
råáîÉêëáíÉíáå= É= mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ
áëÜáå= êêÉëÜíì~ê= åØ= oêìÖØå= É
iáêáëØK=mê~I=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=PN=îàÉí
åØ=~åÖ~òÜáã=éØê=äáêáI=é~î~êØëáI=É
ÇÉãçâê~ÅáI= åØ= êÉòáëíÉåÅØ= ~åíáJ
éìëÜíìÉëÉI= åØ= äìÑíØI= îÉíØãçÜáã
ÇÜÉ= ëÜíÉíåÇØêíáã= à~ã= Ä~ëÜâØ
ãÉ=e~ëÜáãáå= ÇÜÉ= h~Çêáìå= ÇÜÉ
âØëÜíì=Çç=íØ=àÉã=ÇÉêá=åØ=ÑêóãØå
É= ÑìåÇáí= ëÉéëÉ= É= Çá= èØ= ãÉ= íØ
åàØàíáå= Éä~å= èØ= â~åØ= äìÑíì~ê= éØê
äáêáI=éç=ãÉ=~íØ=Éä~å=É=éØêâìëÜíáã
~í~=â~åØ=éìåì~ê=ÉÇÜÉ=éØê=ëÜíÉíJ
åÇØêíáã= ÇÜÉ= ÇÉãçâê~íáòáã= íØ
ëÜçèØêáëØK
kØ= ÑìåÇ= íØ= iìÑíØë= ëØ= aóíØ
_çíØêçêÉ= dàóâ~í~
kÇØêâçãÄØí~êÉ= åØ= kóêåÄÉêÖI
éØêîÉ´=å~òáëíØîÉI=åìâ=â~=ÇØåì~ê
~ëåàØ=éàÉëØí~ê=íØ=~ëåàØ=âçãÄá=èØ
äìÑíçá= âìåÇØê= å~òáòãáíK= kØ
ãØåóêØå= ãØ= íØ= ÇÉåàØ= å~òáòãá
ØëÜíØ= áåâ~êåì~ê= åØ= ëÜíÉíáå= É
pÉêÄáëØ=É=Åáä~=é~ëí~àI=ãÉ=íØ=åàØàí~í
ãÉíçÇ~I= î~òÜÇçá= ìëÜíêáãáå= É
ÖàÉåçÅáÇáí=ãÄá=éçéìääáå=ëÜèáéí~ê
èØ= É= âáëÜíÉ= Ñáääì~ê= åØ=ãÉë= íØ= Çó
äìÑíØê~îÉ=ÄçíØêçêÉK
pÉêÄá~= åÖ~= îáíá= NVQR= É= ÇÉêá= ãØ
NVVU= âáëÜíÉ= îê~êØ= èáåÇê~=ãáàØê~
ëÜèáéí~êØI= ÄìêÖçëìê= ÇÜàÉíØê~

ãáàØê~= íØ= íàÉêØ=ÇÜÉ=ãÄá=åàØ=ãáäJ
áçå=íØ=ÇØÄì~ê=åØ=qìêèá=ÇÜÉ=åØéØê
îÉåÇÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ=íØ=ÄçíØëK
sÉíØã= äìÑí~= ´äáêáãí~êÉ= É= çêÖ~J
åáòì~ê= åÖ~=rëÜíêá~= É= ä~îÇáëÜãÉ
†äáêáãí~êÉ=É=hçëçîØëI=É=ãÄØëÜíÉJ
íìê= ÉÇÜÉ= åÖ~= ëÜíÉíÉí
ÇÉãçâê~íáâÉI=É=åÇ~äá=pÉêÄáåØ=åØ
ëóåáãáå= É= ë~à= éØê= åØåëÜíêáãáå
~éç=ÉÇÜÉ=òÜÇìâàÉå=É=ëÜèáéí~êØîÉ
ëá=âçãÄ=ÇÜÉ=ëá=éçéìääK
bÇÜÉ= Öà~íØ= äìÑíØë= ´äáêáãí~êÉ
pÉêÄá~=ìëÜíêçá=ÖàÉåçÅáÇ=íØ=é~é~êØ
ãÄá= éçéìääáå= ëÜèáéí~êI= EãÄá= NP
RMM=ÅáîáäØ=íØ=îê~êØI=N=PVO=ÑØãáàØI=N
TPV=Öê~= íØ=îê~ê~I=ãÄá=N=SMM=éÉêJ
ëçå~= ~âçã~= ääçÖ~êáíÉå= íØ
òÜÇìâìê=ëÉéëÉ=pÉêÄá~=êÉÑìòçå=íÛá
íêÉÖçàØ=îÉåÇÉí=âì=á=â~åØ=ÑëÜÉÜìê
âìÑçã~í=É=íóêÉI=ãÄá=OM=ãáàØ=Öê~=É
î~àò~=íØ=ÇÜìåì~ê~I=ãÄá=N=ãáäáçå
ëÜèáéí~êØ= íØ=ÇØÄì~êI=ãÄá=RM=éØê
èáåÇ=É=çÄàÉâíÉîÉ=íØ=ëÜâ~íØêêì~ê~I
É=ÖàáíÜØ=é~ëìêá~=É=éä~´âáíìêI= íØêØ
Éâçåçãá~= É= êêØåì~êFK= mØê= âØíØ
ÖàÉåçÅáÇ=âìåÇØê=éçéìääáí= ëÜèáéJ
í~ê=åìâ=éç=ÇØåçÜÉå=âêáãáåÉäØí=É
îØêíÉíØ=íØ=êÉÖàáãáí=ëÉêÄK=máâØêáëÜí
éØê= ëÜâ~â= íØ= é~åÇØëÜâìÉëÜJ
ãØêáëØ=ëØ=âêáãáåÉäØîÉ=ëÉêÄØ=éØê
ÖàÉåçÅáÇáå=É=âêóÉêI=~í~=à~åØ=áåâìJ
ê~àì~ê= ÇÜÉ= í~ëÜãØ= â~åØ= é~íìêJ
éØëáåØ= ÉÇÜÉ= íØ= âêÉâçëÉå= éØê
âêáãÉí= É= íóêÉÁ= ~éç= åÖ~åàØÜÉêØ
ÉÇÜÉ=íØ=ÜáèÉå=ëá=îáâíáã~Á
e~ëÜáã= qÜ~´á= ÇÜÉ= h~Çêá= sÉëÉäá
áëÜáå= éêçãçíçêØí= É= çêÖ~åáòáãáí
íØ=äìÑíØë=´äáêáãí~êÉ=ÇÜÉ=ãÄêçàíàÉë
ëØ= éçéìääáí= åÖ~= ÖàÉåçÅáÇá= èØ= éç
ìëÜíêçÜÉà= ãÄá= íØI= áëÜáå= éêçãçJ
íçêØí=ÉÇÜÉ=íØ=åÇØêíáãáí=íØ=ëÜíÉíáí
íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= ÇÉãçâê~íáòáãáí
íØ= íáàK= ^åÇ~à= éêÉíÉåÇáãá= ëÉ= åÇ~à
íóêÉ= ÇìÜÉí= åÖêáíìê= éØêÖàÉÖàØëá
éÉå~äÉ= ØëÜíØ= ~ÄëìêÇI= ~å~âêçåáâ
ÇÜÉ=~åíáÜáëíçêáâK
aÜçã~í= É= ëéÉÅá~äáòì~ê~= íØ

Öàóâ~íØëI=íØ=âêáàì~ê~=åÖ~=hìîÉåÇá
á= hçëçîØë= ëá= êÉòìäí~í= á= éêÉëáçåáí
åÇØêâçãÄØí~êI=ãÉ=éìÄäáâáãáå=É
âìãíÉëØë= ãÄá= éêÉíÉåÇáãÉí= É
éêçâìêçêáí=éØê=í~=åÇàÉâìê=éÉå~äJ
áëÜí=éêÉëáÇÉåíáå=É=ëÜíÉíáí=e~ëÜáã
qÜ~´á= ÇÜÉ= âêóÉí~êáå= É= mahJëØI
h~Çêá=sÉëÉäáI=é~ê~=ëÉ=íØ=ãáê~íçÜÉí
éêçÅÉÇìê~= é~ê~éê~âáëÜí= ~âìò~I
â~=åñàÉêêØ=åØ=é~Ü=àçâ~ê~âíÉêáå=É
åàØ=áåëíêìãÉåíá=íØ=ÇêÉàíØëáëØI=éçê
â~ê~âíÉêáå= É= åàØ= áåëíêìãÉåíá= èØ
éç=éØêÇçêÉí=éØê=èØääáãÉ=éçäáíáâÉK
mê~åÇ~à=hìîÉåÇá=á=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØë= ÇìÜÉí= í~= êáëÜèóêíçàØ
îÉåÇáãáå= É= íáà= ÇÜÉ= íØ= ãçë= ì~
î~òÜÇçàØ=ã~åÇ~íáå=ÇÜçã~îÉ= íØ
ëéÉÅá~äáòì~ê~= íØ= Öàóâ~íØë= ëÉéëÉ
~íç=éç=ÇØëÜãçàåØ=èØ=åìâ=à~åØ=íØ
ëéÉÅá~äáòì~ê~= éØê= ÇêÉàíØëáI= éçê
éØê= íØ= âêáàì~ê= åàØ= éêÉÅÉÇÉåí= íØ
êêÉòáâëÜØã= ÇÜÉ= åØ= îÉåÇ= íØ
åÇØëÜâáãáí=íØ=pÉêÄáëØ=éØê=ÖàÉåçJ
ÅáÇ= íØ= âêóÉê= âìåÇØê= éçéìääáí
ëÜèáéí~êI=~í~=éØêéáèÉå=íØ=ëÜéØêåJ

Ç~àåØ=éØêÖàÉÖàØëá=ÉÇÜÉ=íÉâ=~í~=èØ
äìÑíì~å= å~òáòãáå= ëÉêÄK= mê~åÇ~à
åìâ=â~=åÉîçàØ=éØê=åàØ=Öàóâ~íØ=íØ
íáääØ= èØ= ëóåçå= íØ= ~éäáâçàØ
ÇêÉàíØëáÒ=ëÉäÉâíáîÉK
cÉëí~=ÇÜÉ=ÖØòáãá=íØ=ëÜéêÉÜìê~=åØ
pÉêÄáI= é~ë= éìÄäáâáãáí= íØ
ÇÉâä~ê~íØë= éçäáíáâÉI= îØêíÉíçå
â~ê~âíÉêáå= ~åíáëÜèáéí~êØ= íØ
âØíóêÉ=ÇÜçã~îÉ=íØ=âØë~à=Öàóâ~íÉI
âìêëÉ=Éâò~äíáãá=ÇÉêá=åØ=Éâëí~òØ=á
Çáë~= ëÜèáéÑçäØëîÉ= èØ= í~ëÜãØ= éç
ã~åáÑÉëíçÜÉå=ëá=ÜáÉå~I=ÇØëÜãçå
ëÉ= ~í~= ÖàáíÜãçåØ= ãÉ= Üáê= ~éç
é~ÜáêI=ãÉ=îÉíØÇáàÉ=~éç=é~=íØI=â~åØ
èÉåØ=íØ=êêÉëÜíì~ê=åØ=~åØå=É=~íóêÉ
èØ=éç=ÖØòçÜÉå=é~ë=éêÉíÉåÇáãÉîÉ
ëÉ= ÇìÜÉí= íØ= åÇáèÉå= éÉå~äáëÜí
ÇêÉàíìÉëáí=É=äìÑíØë=´äáêáãí~êÉK
kØëÉ=bêáÅÜ=cêçãã=íØ= áëÜíÉ=ÉåÇÉ
Öà~ääØI= ÇìâÉ= É= é~êØ= Éâò~äíáãáå= É
íóêÉ=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=áëÜíÉ=áåëéáêì~ê
åÖ~= âØíç= êêÉëÜíáãÉ= ~å~âêçåáâÉ
ÇÜÉ=Çç=íØ=âáëÜíÉ=ëÜâêì~ê=ÉÇÜÉ=åàØ
îÉéØê= íØ= êÉ= fâàÉ= åÖ~= iáêá~K= hìêëÉ

Çáë~= éçëíáãÉ= åØéØê= éçêí~äÉ= É
êêàÉíÉ=ëçÅá~äÉ=ãØ=ëØ=ãáêá=É=îØêíÉíçJ
àåØ= íÉòØå= É= rãÄÉêíç= bÅçëI= ëÉ
fåíÉêåÉíá=ì~=â~=ÇÜØåØ=Ñà~äØå=ÉÇÜÉ
ÄìÇ~ääÉåàîÉKKK
mØêãÉë=éØêéàÉâàÉîÉ=éØê=íØ=éÉå~äJ
áòì~ê= ÇÜÉ= ÇÉî~äçêáòì~ê= âçåJ
íêáÄìíáå= É= e~ëÜáã= qÜ~´áíI= h~Çêá
sÉëÉäáí= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØäìÑíØí~êØîÉ= íØ
íóêÉI= ÑëÜáÜÉå= éØêéàÉâàÉí= éØê= íØ
ÇÉî~äçêáòì~ê= äìÑíØå= É= ÇêÉàíØ= ´äáêJ
áãí~êÉ=íØ=r†hJëØ=ÇÜÉ=êÉòìäí~íÉí=É
ë~àK
mê~é~= âØë~à= çÄàÉâíáîÉ= èØåÇêçå
pÉêÄá~=éçê= à~ã=á=ÄáåÇìê=ëÉ=Çç=íØ
ÇØëÜíçàØ=åØ=êÉ~äáòáãáå=É=ë~àI=ëÉéëÉ
~âìò~í= É= éêÉíÉåÇì~ê~= à~åØ= âçåJ
ëíêìâëáçåÉ= íØ= ë~àì~ê~= åØ= òóê~í= É
ra_JëØ=ÇÜÉ=é~ëí~à=íØ=êáéØêíóéìê~
ÉÇÜÉ=åÖ~=Çáë~=ëÜèáéÑçäØë=íØ=êêÉëÜJ
íì~ê= åØ= ~åØå= É= íóêÉK= ^íç= ~âìò~
åìâ=à~åØ=îÉ´ëÉ=åàØ=âìääØ=éêÉà=äÉíêÉI
èØ= åØëÉ= ÉîÉåíì~äáëÜí= Çç= íØ
ëÜåÇØêêçÜÉå=åØ=~âí~âìòØ=Çç= íDì
âíÜÉÜÉå=ëá=ÄìãÉê~åÖKKK

PROMOTORËT E LIRISË

kÖ~=g~âìé=ho^pkfnf

qìÄáãá=á=ëØ=ÇáÉäØë=åØ=d~òáãÉëí~å
âçåÑáêãçá= éØê= íØ= ë~íØå= ÜÉêØ= ëÉ
ãìåÖÉë~= É= âçåÑäáâíÉîÉ= íØ
~êã~íçëìê~= åìâ= åØåâìéíçå=ãÉ
~ìíçã~íáòØã= é~èÉå= É= èØåJ
ÇêìÉëÜãÉ= åØ= fäáêáâK= ^ëâìëÜ= åìâ
ãìåÇ= í~=ãçÜçàØ= ëÉ= Öà~íØ= ÖàáíÜØ
âØíóêÉ=îáíÉîÉ=íØ=äáêáëØ=É=íØ=é~î~êØJ
ëáëØ= hçëçî~= â~= èÉåØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ=ëçí=É=áåíÉêÉëì~ê=éØê=é~èÉ=íØ
ÇêÉàíØ=É=íØ=èØåÇêìÉëÜãÉ=åØ=âØíØ
Ö~ÇáëÜìää= Éîêçéá~åK= mçê= é~èà~= É
ãáêØÑáääíØ=åìâ=ãìåÇ=íØ=åÇØêíçÜÉí
é~= åÇØëÜâáãáå= É= ~íóêÉ= èØ= â~åØ
âêóÉê= ÖàÉåçÅáÇ= íØ= î~òÜÇìÉëÜØã
åÇ~à= ÑèáåàØîÉ= ÇÜÉ= éçéìääëáëØ

àçëÉêÄÉ=åØ=âØíØ=éàÉëØ=Éîêçéá~åÉI
îÉ´~åØêáëÜí= åØ= hçëçîØI= ãÉèØ
àÉãá= íÉ= sáÇçîÇ~åá>= m~
åÇØëÜâáãáå=É=~íóêÉ=èØ=É=ãÄ~àåØ
íØ=Öà~ääØ=ÉÇÜÉ=ëçí=âØíØ=ÑêóãØ=éçäáJ
íáâÉ= ~ëÖàØëìÉëÉ= é~èà~= ØëÜíØ= åàØ
áäìòáçåK= mçäáíáâ~í= åØ= hçëçîØI= åØ
_b= ÇÜÉ= ~àç= É= pe_^JëØ= ÇìÜÉí= íØ
àÉåØ=íØ=éØêÖàÉÖàëÜãÉ=ëÉ=ëíêìâíìJ
ê~í= éçäáíáâÉ= íØ= êÉÖàáãáí= ~âíì~ä= íØ
_ÉçÖê~ÇáíI= háëÜ~= pÉêÄÉ= ÇÜÉ
^â~ÇÉãá~= É= pÜâÉåÅ~îÉ= ÇÜÉ= É
^êíÉîÉ= É= pÉêÄáëØI= à~åØ= àç= îÉíØã
ä~êÖ=åàçÜàÉë=ëØ=âêáãÉîÉ=èØ=ëÜíÉíá=á
íóêÉ=ì~=â~=ëÜâ~âíì~ê=ëÜèáéí~êØîÉI
éçê= ÉÇÜÉ= ä~êÖ= ~åÖ~òÜáãÉîÉ= èØ
éØêÖàÉÖàØëáí= É= âêáãÉîÉ= íØ= Ç~äáå
é~ê~= ÇêÉàíØëáëØK= kØ= î~òÜÇáãØëáI
ëáÇçãçë= åØ= ÇáíØå= É=sáÇçîÇ~åáíI
âàç= ÑêóãØ= éØêÅáääÉí= ëáâìê= åàØ
éää~âØ= É= ëíØêîàÉíêì~ê= Öê~ã~ÑçåáK
hó=ê~ëíI=âàç=ÑêóãØI=éê~=ì=àÉéÉí=éØê
´Çç= sáÇçîÇ~åI= ~ëÜíì= ëáâìêëÉ
åÇçÇÜá= ÉÇÜÉ= âØíØ= îáíK= mØê= âØíØ
~êëóÉI=åÇØêíáãá= á=é~èÉë=ëØ=ÇêÉàíØ
åØ= âØíØ= éàÉëØ= íØ= bîêçéØë= ÉåÇÉ

åìâ=ëÜáÜÉí=åØ=Üçêáòçåíáå=éçäáíáâ
ÉÇÜÉ= éØê= Ñ~âíáå= ëÉ= âêáãá= éç
âØêâçÜÉí= àç= ~íàÉ= âì= ÇìÜÉíK= m~
ÇóëÜáã= ëÉ= âàç= ØëÜíØ= é~ëçàØ= É
ãçëåÇØëÜâáãáí= íØ= ÖàÉåçÅáÇáí= èØ
ëÜíÉíá=á=pÉêÄáëØ=àç=îÉíØã=åàØ=ÜÉêØ
â~=âêóÉê=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=àç=îÉíØã
åØ=hçëçîØ>=†Ûé~ê~Ççâë\>= içÖàáâ~
É= îàÉíØê= ãÄáëìåÇçå= åØ= áåëíáíìJ
ÅáçåÉí= É= êÉà~= íØ= ëÜíÉíáí= ëÉêÄI= åØ
^â~ÇÉãáåØ= pÉêÄÉ= íØ= pÜâÉåÅ~îÉ
ÇÜÉ=háëÜØå=pÉêÄÉK
aÜÉ=âàç=äçÖàáâØ=É=îàÉíØê=ëÉêÄÉI=âàç
ëíê~íÉÖàá= èØ= éêÉÇáâçÜÉí= åÖ~
áåëí~åÅ~í=É=ä~êí~=îÉåÇáãã~êêØëÉ
ëÉêÄÉI= åìâ= ãìåÇ= íØ= éêçÇÜçàØ
é~èÉ=É=ãáêØâìéíáãI=éçë=âØêÅØåJ
áãÉîÉ= íØ= êÉà~=éØê=é~èÉå=ÉîêçéáJ
~åÉK= hàç= äçÖàáâØ= ãÉ= Ä~òØ= ãáíçJ
ã~åÉ= EäÉñçW= ëÜçîáåáëíÉF= ëÉêÄÉ
áëÜíÉ= É= ØëÜíØ= éÉåÖÉë~= âêóÉëçêÉ
éØê= åÇØêíáãáå= É= é~èÉë= ëØ= èØåJ
ÇêìÉëÜãÉ=ÇÜÉ=êêÉòáâ=éØê=âçåÑäáâJ
íÉ=íØ=êÉà~=ÉÇÜÉ=éØêíÉà=Ü~éØëáê~îÉ
íÉ= áëÜJcÉÇÉê~íØë= gìÖçëää~îÉK
hìàíçàãØ= éáâØêáëÜí= ÇáíØå= É

sáÇçîÇ~åáí=åØ=p~ê~àÉîØå=É=NVNQJë
ÇÜÉ= ~àç= èØ= ì= éêçÇÜì~W= iìÑí~= É
m~êØ= _çíØêçêÉK= pØ= âØåÇÉàãáI= ëá
íçäÉê~åÅ~= É= é~ÑêÉåì~ê= èØ= ì
íçäÉêì~= åÖ~= èÉîÉêáí~êØí= åØ
hçëçîØI= ëá= íçäÉê~åÅ~= É
é~âìéíìÉëÜãÉ= èØ= îàÉå= åÖ~
mÉêØåÇáãáI= ëá= áåÑÉêáçêáíÉíá= ÇÜÉ
ÜÉëÜíà~= åÇ~à= âØë~à= äçÖàáâÉ
äìÑíØåñáíØëÉI=åìâ=á=âçåíêáÄìçå=~ë
åÇØêíáãáí=íØ=åàØ=é~èÉàÉ=íØ=ÇêÉàíØ=É
~ë= íØ=èØåÇêìÉëÜãÉK=^ëâìåÇ=ãØ
ëÜìãØ= åØ= bîêçéØ= ëÉë~= åØ= fäáêáâ
E_~ääâ~åF= åìâ= â~= åÉîçàØ= éØê= åàØ
é~èÉ=íØ=ÇêÉàíØ=É=íØ=èØåÇêìÉëÜãÉ
éØê=òÜîáääáã=É=ãáêØâìéíáãK=
m~èÉ=É=Åáä~=Çç=íØ=Ö~ê~åíçàØ=ëáÖìêáI
ëí~ÄáäáíÉíI= òÜîáääáã= É= ãáêØèÉåáÉ
éØê= íØ= ÖàáíÜ~= âçãÄÉí= É= âØíáà
ê~àçåáI= Ñ~íâÉèØëáëÜí= íØ= ãÄÉíìê~
à~ëÜíØ=_bJëØK
mØê=íÛì=âêáàì~ê=âó=êÉ~äáíÉí=á=êá=ÇìÜÉí
åàØ= ëÜâìêçêØòáã= á= éäçíØ= á= ëÉÅáäáí
âçãÄ=åÖ~=éçäáíáâ~í= âØêÅØåìÉëÉ= É
äìÑíØåñáíØëÉK=mçêI= äçÖàáâ~=É=sì´áèáí
ÇÜÉ= É= ÖàáíÜØ= ~é~ê~íáí= ëÜíÉíØêçê

ëÉêÄI=äçÖàáâ~=É=~â~ÇÉãáâØîÉ=ÇÜÉ=É
ÇêÉàíìÉëîÉ= íØ= háëÜØë= pÉêÄÉI= éç= ì
íêÉÖçå= íØ= ÖàáíÜØîÉ= ëÉ= åìâ= ØëÜíØ
äçÖàáâØ=É=é~èÉëI=É=òÜîáääáãáí=ÇÜÉ=É
ãáêØâìéíáãáíK= cìåÇà~I= Ç~ìääÉí
ÄáÉå=éØê=~íØ=èØ=â~=îÉëÜ>
aìÜÉí= íÜØåØ= ÉÇÜÉ= âàçW= àç= îÉíØã
òÜîáääáãÉí=É=sáÇçîÇ~åáíI=éçê=ÉÇÜÉ
òÜîáääáãÉí=É=íàÉê~=íØ=âØíáà=èÉêëÜçêá
éç= íêÉÖçàåØ= ëÉ= åàØ= é~èÉ= É= èØåJ
ÇêìÉëÜãÉ= åØ= fäáêáâ= ÉåÇÉ= ØëÜíØ
ä~êÖK=hàç=èØ=ì= íÜ~=Çç= íØ=ÇìÜÉà= íØ
ëáääíÉ= åàØ= ÑêóãØ= íØ= êÉ= éçäáíáâÉ= åØ
hçëçîØI=éçê=éØê=âØíØ=ÑêóãØ=~=â~åØ
îÉëÜ=åàáëÜ~í=É=éçäáíáâØë=ëÜèáéí~êÉ\>
c~íâÉèØëáëÜíI= âàç= ÑêóãØ= ØëÜíØ
ÇìâÉ=ãìåÖì~ê=åØ=´Çç=âçãìåáíÉí
íØ=çêÖ~åáòáãáí=ëÜçèØêçê=åØ=hçëçîØ
ÇÜÉ=éØêíÉà=ë~àK=pÜÑäÉíáãá=á=íØ=ÖàáíÜ~
Ñçêã~îÉ=íØ=áåÑçêãáãáí=É=íØ=âçãìJ
åáâáãáí= åÇØê= ëÜèáéí~êØ= É= âçåÑáêJ
ãçå=é~éàÉâìêáåØ=É= âçãìåáâáãáí
éçäáíáâ=åØ=Ü~éØëáêØå=ëÜèáéí~êÉK
iÉ=íØ=ëÜéêÉëçàãØ=éØê=åàØ=âíÜàÉääàÉ
éçäáíáâÉ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ
ìÇÜØÜÉèàÉK

VIDOVDANI DHE POLITIKA 
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m^ofpI=OV=nbopelo J kàØ=Öàóâ~íØ
Ñê~åÅÉòÉ= â~= ÇØåì~ê= íØ= ÜØåØå
áëÜJâêóÉãáåáëíêáå= Ñê~åÅÉò
cê~åÅçáë= cáääçå= ãÉ= éÉëØ= îàÉí
ÄìêÖáãI= íêá= éêÉà= íØ= Åáä~îÉ= íØ
éÉòìääì~ê~I=éØê=éØêîÉíØëáã=íØ
ÑçåÇÉîÉ=éìÄäáâÉI=ëâ~åÇ~ä=èØ=á
é~íá= é~ãìåÇØëì~ê= Ö~êØå= éØê
òÖàÉÇÜàÉí=éêÉëáÇÉåÅá~äÉ=íØ=îáíáí

OMNTK= hàç= Öàóâ~íØ= â~= ëÜé~ääìê
Ñ~àíçêÉ= ÉÇÜÉ= Öêì~å= É= cáääçåáíI
mÉåÉäçéÉI=éØê=éàÉëØã~êêàÉå=É
ë~à= åØ= ã~ëÜíêáãI= åÖ~= Åáäá= â~
éØêÑáíì~ê= êêÉíÜ= N=ãáäáçå= Éìêç
éØê= éìåØå= É= ë~à= ãáåáã~äÉ= ëá
~ëáëíÉåíÉ=é~êä~ãÉåí~êÉ=É=ÄìêJ
êáí=íØ=ë~àI=íê~åëãÉíçå=~ÖàÉåÅá~
É=ä~àãÉîÉ=oÉìíÉêëÒK

^àç= ØëÜíØ= ÇØåì~ê= ãÉ= íêá= îàÉí
ÄìêÖáã=íØ=éÉòìääì~êK
dàóèí~êà~=k~íÜ~äáÉ=d~ê~îáêçåá
â~= íÜØåØ= ëÉ= cáääçåI= SSJîàÉ´~êI
â~=ëÜÑêóíØòì~ê=ÑçåÇÉí=éìÄäáâÉ
éØê= í~= é~Öì~ê= Öêì~å= É= íáà= åØ
ãØåóêØ= ÇáëéêçéçêÅáçå~äÉ=ãÉ
éìåØå=É=ÄØêØK
wçåà~=cáääçå= ØëÜíØ=éìåØëì~ê

åØ= åàØ= éçòáíØ= é~= ~åÖ~òÜáãÒI
â~=íÜØåØ=d~ê~êáåçK
†áÑíá= cáääçå= Çç= íØ= ~éÉäçàØ
îÉåÇáãáåI= â~= íÜØåØ= ~îçâ~íá
^åíçåáå=iÉîóK
hàç= á= ÄáÉ= èØ= ~í~= åìâ= Çç= íØ
ëÜâçàåØ= åØ= ÄìêÖ= éØêé~ê~= ëÉ
dàóâ~í~= É= ^éÉäáí= íØ= ã~êêØ
îÉåÇáãK

Ish-kryeministri francez dënohet me burgim për keqpërdorim të fondeve publike

s^ope^s¦I= OV= nbopelo J
oÉòìäí~íÉí=É=éàÉëëÜãÉ=íØ=òÖàÉÇJ
ÜàÉîÉ= éêÉëáÇÉåÅá~äÉ= åØ= mçäçåá
íêÉÖçàåØ= ëÉ= éêÉëáÇÉåíá= ~âíì~ä
^åÇêòÉà=aìÇ~=â~=Ç~äØ=á=é~êáI=éçê
åìâ=â~=ëáÖìêì~ê=RM=éØê=èáåÇ=íØ

îçí~îÉ= íØ= åÉîçàëÜãÉK=jÉ=ãÄá
UO= éØê= èáåÇ= íØ= îçí~îÉ= íØ
åìãØêì~ê~I= aìÇ~I= á= Åáäá
ãÄØëÜíÉíÉí= åÖ~= m~êíá~= åØ
éìëÜíÉí=éØê=iáÖà=ÇÜÉ=aêÉàíØëáI=â~
Ñáíì~ê=QRKT=éØê=èáåÇ=íØ=íóêÉK=kØ

îÉåÇáå= É= ÇóíØ= â~= Ç~äØ= o~Ñ~ä
qêò~ëâçïëâáI= âêóÉí~ê= ~âíì~ä= á
s~êëÜ~îØëI= ãÉ= OUKR= éØê= èáåÇK
kØëÉ= êÉòìäí~íá= âçåÑáêãçÜÉíI
aìÇ~= ÇÜÉ= qêò~ëâçïëâá= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉå= åØ= Ä~äçí~òÜ= ãØ= NO

âçêêáâK
màÉëØã~êêà~= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= ëØ
ÇáÉäØë= â~=èÉåØ=É= ä~êíØI=é~î~êØJ
ëáëÜí= é~åÇÉãáëØ= ëØ= âçêçåJ
~îáêìëáíK= ^Ñêç= SP= éØê= èáåÇ= É
îçíìÉëîÉ=â~åØ=îçíì~êK

Zgjedhjet presidenciale në Poloni shkojnë drejt balotazhit

pehrmI=OV=nbopelo J j~èÉÇçåá~
É=sÉêáìí=íØ=ÜØåØå=â~=êÉÖàáëíêì~ê
NO= éÉêëçå~= íØ= îÇÉâìê= åÖ~
`çîáÇJNVK= páé~ë= jáåáëíêáëØ= ëØ
pÜØåÇÉíØëáëØI= éÉëØ= íØ= îÇÉâìê
à~åØ=êÉÖàáëíêì~ê=åØ=pÜâìéI=Çó=åØ
qÉíçîØI= Çó= åØ= píêìÖØ= ÇÜÉ= åÖ~
åàØ=åØ=dçëíáî~êI=sÉäÉë=ÇÜÉ=pÜíáéK
hàç= ØëÜíØ= ëÜáÑê~= É= ãØ= ä~êíØ= É
îáâíáã~îÉ= èØ= åÖ~= é~ê~èáíà~= É

é~åÇÉãáëØI= ÇìâÉ= É= ´ì~ê
åìãêáå= É= íØ= îÇÉâìêîÉ= åØ= OVU
éÉêëçå~K
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáí= à~åØ
êÉ~äáòì~ê= USU= íÉëíáãÉ= éØê
`çîáÇJNV=ÇÜÉ=éêÉà=íóêÉ=NPO=ê~ëíÉ
â~åØ=êÉòìäíì~ê=éçòáíáîØ=ãÉ=âØíØ
îáêìëK= kìãêá= ãØ= á= ã~ÇÜ= á= íØ
áåÑÉâíì~êîÉ= ØëÜíØ= åØ= pÜâìéI
ÖàáíÜëÉà=RTI=é~ëí~à=åØ=qÉíçîØ=NUI

åØ= hìã~åçîØ= NMI= pÜíáé= NPI
åÇØêë~= åØ= NP= èóíÉíÉ= íØ= íàÉê~
åìãêá=á=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=ØëÜíØ=ãØ
á= îçÖØä= ëÉ= ÇÜàÉíØK= m~î~êØëáëÜí
åìãêáí=íØ=ä~êíØ=íØ=íØ=áåÑÉâíì~êîÉI
ãáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI= sÉåâç
cáäáé´ÉI= â~= ÇÉâä~êì~ê= ëÉ
j~èÉÇçåá~= É= sÉêáìí= éØê
ãçãÉåíáå=â~=â~é~ÅáíÉíÉ=éØê=íÛì
éØêÄ~ääìê=ãÉ=îáêìëáåK

Edhe 12 të vdekur nga Covid-19 
në Maqedoninë e Veriut

ilka¦oI= OV= nbopelo J
hêóÉãáåáëíêá= Äêáí~åáâI= _çêáë
gçÜåëçåI= É= â~= éØêëÜâêì~ê
âêáòØå= É= âçêçå~îáêìëáí= ëá
â~í~ëíêçÑØÒ= éØê= jÄêÉíØêáåØ= É
_~ëÜâì~êI=éçê=â~= íÜØåØ= ëÉ= í~åá
åìâ= ØëÜíØ= âçÜ~= éØê= íØ= ÜÉíì~ê
~íØ= èØ= ãìåÇ= íØ= àÉíØ= ÄØêØ= âÉèK
hàç= ØëÜíØ= åàØ= â~í~ëíêçÑØK= jçë
íÛá= òÄìëáã= Ñà~äØí= íçå~K= h~= èÉåØ
åàØ= ã~âíÜ= ~Äëçäìí= éØê= îÉåÇáå
ÇÜÉ= îÉåÇá= â~= éØêàÉíì~ê= åàØ
íêçåÇáíàÉ= íØ= íÜÉääØÒI= â~= íÜØåØ
gçÜåëçå= éØê= qáãÉë= o~ÇáçÒ= åØ
_êáí~åáK
^á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= èÉîÉêá~
ÇÉíóêçÜÉí= íÛì= à~éØ= ëÜéàÉÖáã= íØ
ÖàáíÜØ=~íóêÉ=èØ=â~åØ=îì~àíìêK=b
âìéíçà=éäçíØëáëÜí=âØíØ=ÇÜÉ=Çç=í~
ÄØàãØK= jÉÖàáíÜ~íØI= ãÉåÇçà= ëÉ
í~åá= åìâ= ØëÜíØ=ãçãÉåíá= èØ= íØ
éØêèÉåÇêçàãØ=ë~ëá=íØ=ã~ÇÜÉ=íØ

âçÜØë= òóêí~êÉ= åØ= âØíØÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê= gçÜåëçåK= mçêI= åÉ= éç
ãØëçàãØ= ãØëáãÉ= Öà~íØ= ÖàáíÜØ
âçÜØëÒI=â~=ëÜíì~ê=~áK
jÄêÉíØêá~= É= _~ëÜâì~ê= ØëÜíØ= É
éÉëí~=åØ=ÄçíØ=ë~=á=éØêâÉí=åìãêáí
íØ= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ= ãÉ
âçêçå~îáêìëW= ãÄá= PNO= MMMK= ^àç
ØëÜíØ= É= é~ê~= åØ= bîêçéØ= ãÉ
åìãØê= íØ= îáâíáã~îÉW= ãÄá= QP
SMMK= dà~íØ= âêáòØë= ãÉ
âçêçå~îáêìëI= ~Ñêç= åØåíØ
ãáäáçåØ= éìåØíçêØI= çëÉ= ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=É=â~íØêí~=É=ÑìèáëØ
íçí~äÉ= éìåØíçêÉI= â~åØ= ÜìãÄìê
éØêâçÜØëáëÜí=îÉåÇÉí=É=éìåØë=åØ
_êáí~åáK=hàç=á=â~=âìëÜíì~ê=ëÜíÉíáí
ãÄá= OQ= ãáäá~êÇØ= Ñìåí~K= sÉíØ
gçÜåëçåá=â~=èÉåØ=á=áåÑÉâíì~ê=ãÉ
âçêçå~îáêìë=ÇÜÉ=éØê=ëÜØêáãáå=É
íáà=ØëÜíØ=Ç~ëÜìê=íØ=èØåÇêçàØ=åØ
âìàÇÉë=áåíÉåëáîK

Johnson: Koronavirusi 
ka shkaktuar katastrofë

mbhfkI= OV= nbopelo J= háå~= â~
êáâíÜóÉê= áòçäáãáå= ëíêáâí= åØ= åàØ
òçåØ= éê~åØ= mÉâáåáíI= é~ë= åàØ
êêáíàÉàÉ= íØ= îçÖØä= íØ= åìãêáí= íØ
ê~ëíÉîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK
fòçäáãá= åØ= è~êâìå= ^åâëáå= íØ
éêçîáåÅØë=eÉÄÉá=éêÉâ= êêÉíÜ=QMM
MMM=Ä~åçêØK
wóêí~êØí=íÜ~åØ=ëÉ=^åâëáåá=Çç=íØ
ãÄóääÉí=éäçíØëáëÜíÒ=ÇÜÉ=ëÉ=Çç=íØ
âçåíêçääçÜÉíÒK
sÉíØã= éìåØíçêØí= íÜÉäÄØëçêØ

äÉàçÜÉå= íØ= Ç~äáå= åÖ~= ëÜíØéáíØI
åÇØêë~=åàØ=~åØí~ê=á=åàØ=Ñ~ãáäàÉàÉ
äÉàçÜÉí= íØ=Ç~äØ=åàØ=ÜÉêØ=åØ=ÇáíØ
éØê=íØ=ÄäÉêØ=ìëÜèáãÉK
^åâëáåá= åÇçÇÜÉí= êêÉíÜ= NRM
âáäçãÉíê~=åØ=àìÖ=íØ=mÉâáåáíK
jÉÇá~í= âáåÉòÉ= íÜçåØ= ëÉ= åØ= Çó
à~îØí= É= ÑìåÇáí= ~íàÉ= â~= é~ëìê= NU
ê~ëíÉ=íØ=êÉà~K
mØê= íØ= ëÜã~åÖìê= î~äØå= É= ÇóíØI
~ìíçêáíÉíÉí= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= íÜçåØ
ëÉ=ÉÇÜÉ=êêáíàÉí=É=îçÖä~=íØ=ê~ëíÉîÉ

ãÉêêÉå=ëÜìãØ=ëÉêáçòáëÜíK
^åâëáåá= åìâ= ØëÜíØ= ~è= á
éçéìääì~ê= ë~= èÉåÇê~í= É=ãØÇÜ~
ìêÄ~åÉ= íØ= háåØë= ÇÜÉ= ÉâëéÉêíØí
äçâ~äØ=íØ=ëÜØåÇÉíáí=íÜçåØ=ëÉ=à~åØ
çéíáãáëíØ= ëÉ=éØêÜ~éà~= É=`çîáÇJ
NV= ãìåÇ= íØ= åÇ~äçÜÉíK= háå~I= É
Åáä~= ØëÜíØ= îÉåÇ= á= çêáÖàáåØë= ëØ
`çîáÇJNVI=â~= êÉÖàáëíêì~ê=ãÄá=UQ
MMM= íØ= áåÑÉâíì~ê=ÇÜÉ=ãÄá=Q=SMM
îáâíáã~I= ÉÇÜÉ= éëÉ= âØíç= ëÜáÑê~
ÄÉëçÜÉí=íØ=àÉåØ=ãØ=íØ=ä~êí~K

Kina fut në izolim strikt rreth 400 000 njerëz
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nØåÇêáã=jlofk^

dàìÜØí= ëí~åÇ~êÇÉ= àç= ÇçÉãçë
à~åØ= êêàÉÇÜáã= á= åàØ= éêçÅÉëá= íØ
å~íóêëÜØã= òÜîáääáãá= íØ= åàØ
î~êá~åíá= ÖàìÜØëçêI= éçê= Ñêóí= á
åÇØêÜóêàÉë= ëØ= îìääåÉíëÜãÉ= åØ
âçÜØ=íØ=Å~âíì~ê~=É=éØê=èØääáãÉ=íØ
Å~âíì~ê~K=pá=åàØ=î~êá~åí=~êíáÑáÅá~äI
ÖàìÜ~= ëí~åÇ~êÇÉ= â~= åÉîçàØ= éØê
âìàÇÉëáå= É= î~òÜÇìÉëÜØã= íØ
Ä~ëÜâØëáëØ= ÖàìÜØëçêÉ= èØ= É= ÑäÉíK
mê~åÇ~àI= éä~åáÑáâáãá= ÖàìÜØëçê
ØëÜíØ= èì~àíìê= ÉÇÜÉ= òÜîáääáã= á
ÖàìÜØë=Eä~åÖì~ÖÉ=ÇÉîÉäçéãÉåíFK
aìâÉ=ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= ÇçãÉåÉí
åØ= íØ= Åáä~í= éØêÇçêÉí= ëÜèáéà~
ëí~åÇ~êÇÉ= EëÜâçääØI
~Çãáåáëíê~íØI= ãÉÇá~I
áåëíáíìÅáçåÉ= ÉíàKFI= ~àç= ãÉ= íØ
ÇêÉàíØ=â~=ÇÉîáàáã=åØ=íØ=Ñçäìê=É=åØ
íØ= ëÜâêì~êK= mç= ~ëÜíìI= ëÜìãØ
ëíìÇáìÉë=Ei~ÑÉI=jÉãìëÜ~àI=iáâ~à
ÉíàKF= â~åØ= âçåëáÇÉêì~ê= ëÉ= âó
ëí~åÇ~êÇ= éç= ÇÉîáàçåI= éç
ëÜâ~íØêêçÜÉí=É=éç=ÇÜìåçÜÉíK
m~ÇóëÜáã= é~àíçÜÉãá= èØ
ÇçãÉåÉí= éØêâ~íØëÉ= âì= ÑäáíÉí= É
ëÜâêìÜÉí= âó= ëí~åÇ~êÇ=â~åØ=~íóJ
âØíì=ÇÉîáàáã=ÇÜÉ=Çç=íØ=ÇìÜÉà=íÛá
âìëÜíçåáå= åàØ= êØåÇØëá= ãØ= íØ
ã~ÇÜÉI ëáÇçãçë=åØ= íØ= ëÜâêì~êI
éçê= íØ= íÜÉãá= ëÉ=éç=ÇÜìåçÜÉí= É
éç= ëÜâ~íØêêçÜÉíI= ãÉåÇçàãØ= ëÉ
à~åØ= ÉéáíÉíÉ= íØ=åÖìíëÜãÉI=ÇìâÉ
ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= Ñ~òØå= É
ëí~åÇ~êÇáòáãáí=íØ=ëÜèáéÉëI=ëÑáÇ~í
ÇÜÉ= âçÜØå= EâçãìåáëíÉF= âìê
ØëÜíØ= ãÄ~àíìê= hçåÖêÉëá= á
aêÉàíëÜâêáãáí=ENVTOFK

A është shqipja e 
standardizuar?

hìê=ÇØëÜáêçàãØ=íØ=íÜìêáã=ä~îÇÉ
~éç= âêáíáâ~= éØê= ëí~åÇ~êÇáå
ÖàìÜØëçê= íØ= ëÜèáéÉë= ÇìÜÉí= íÛá
åÖêÉÜáã=Çáë~= éáâØéóÉíàÉ= ÇÜÉ= íØ
âìéíçàãØ=Çáë~=íØ=ÇÜØå~I=~âìää=íØ
ÑíçÜíØ=ÇÜÉ=é~=åÇàÉåà~=Ö~êÇá~åÉK
†ÛØëÜíØ=ëí~åÇ~êÇá ÖàìÜØëçê\
hìê= â~= Ñáääì~ê= ëí~åÇ~êÇáòáãá= á
ëÜèáéÉë= ÇÜÉ= ÅáäØí= Ñ~âíçêØ= â~åØ
åÇáâì~ê= åØ= òÜîáääáãáå= ~éç
ãçëòÜîáääáãáå=É íáà\
^= ØëÜíØ= ÖàìÜ~= ëí~åÇ~êÇÉ
îÉíØÖàìÜ~\
†Ñ~êØ=êçäá=â~åØ=Çá~äÉâíÉí=åØ=âØíØ
òÉàÉ\
^= á= â~= â~äì~ê= ëÜèáéà~= íØ= ÖàáíÜ~
Ñ~ò~í= É= òÜîáääáãáí= éØê= í~= ã~êêØ
ÉéáíÉíáåÚÛëí~åÇ~êÇáòáãÒ\

hçåÅÉéíá= ÖàìÜØ= ëí~åÇ~êÇÉÒ
íáåÖØääçå= Çáëá= ëá= á= íìêÄìääíK
dàìÜØí=ëí~åÇ~êÇÉ=à~åØ=éêçÇìâí
á= åàØ= åÇØêÜóêàÉàÉ= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= ÇÜÉ= íØ
é~ãÉåÇì~ê= åÖ~= ~å~= É
ëÜçèØêáëØÒ=EeìÇëçåI=OMMOWQPFK
páé~ë=äáåÖìáëíØîÉ=Ee~ìÖÉå=NVVSX
j~íÜáçí=ÇÜÉ=d~êîáå=NVRVF=ÖàìÜ~
ëí~åÇ~êÇÉ= ÇìÜÉí= íÛá= â~äçàØ= Çáë~
éêçÅÉÇìê~= èØ= íØ=ã~êêØ= ÉéáíÉíáå

ëí~åÇ~êÇáòáãÒK=aÜÉI=~íç=à~åØW
mØêòÖàÉÇÜà~I
hçÇáÑáâáãáI
hìäíáîáãá=á=Ñìåâëáçåáí ÇÜÉ
mê~åáãáK

qØ=åÇ~äÉãá=íÉ=âØíç=´ØëÜíàÉ=îÉ´=É
îÉ´K
aìâÉ= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= ëÉ
Ñçêãáãá= á= ÖàìÜØë= ëí~åÇ~êÇÉ= â~
â~äì~ê=åØéØê=åàØ=êêìÖØ=ÜáëíçêáâÉ
íØ=Öà~íØ=ãØ=ëÉ=åàØ=ëÜÉâìääI=áÇÉíØ=É
é~ê~= éØê= Ñçêãáãáå= É= ë~à= èÉåØ
ëÜÑ~èìê= åØ= âçÜØå= É= oáäáåÇàÉë
hçãÄØí~êÉI=Çç= íØ= íÜçíØ=åØ=ãÉë
íØ= ëÜÉâK= ufu= ÇÜÉ= åÇáâì~å= Çáë~
Ñ~âíçêØI=ëáW=éçäáíáâØI=ÉâçãçãáâØI
ëçÅá~äØI= âìäíìêçêØ= Éíà= EjìåáëÜáI
OMNPWNRFK
mØêòÖàÉÇÜà~ åØåâìéíçå= èØ= åàØ
ÑçêãØ= ~= íàÉíØê= íØ= òÖàÉÇÜÉí= åàØ
î~êá~åí=á=Å~âíì~ê=éØê=í~=âìäíáîì~ê
ÖàìÜØå= ëí~åÇ~êÇÉ= åØ= Çáë~
ÇçãÉåÉ= éØêâ~íØëÉK= kØ= ê~ëíáå= É
ëÜèáéÉë=ì=òÖàçÇÜ=î~êá~åíá=íçëâØI
åØ= åàØ= ÉéØêëá= íØ= ã~ÇÜÉI
âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= î~êá~åíáå= ÖÉÖØ= Ó
éê~I=ãÉ=ëÜìãØ=é~â Ä~ê~ëîäÉêØX
hçÇáÑáâáãá=åØåâìéíçå=èØ=ÑçäØëáí
ÇìÜÉí= íÛá= ëÜâêì~àåØ= Ñçêã~í= É
ë~âí~= J íØ= éØêòÖàÉÇÜìê~= åÖ~
î~êá~åíá=èØ=ØëÜíØ=ëí~åÇ~êÇáòì~ê=J
åØ=âØíØ=ê~ëí=íØ=î~êá~åíáí=íçëâØK=kØ
hçåÖêÉëáå= É= aêÉàíëÜâêáãáí
ENVTOF=ì=éêçéçòì~=ÇÜÉ=ì=éê~åì~
åàØ=íìÑØ=êêÉÖìää~ëÜ=èØ=ÜÉêØJÜÉêØ
áëÜáå= ÉÇÜÉ= íØ
é ~ ~ ê Ö ì ã É å í ì É ë Ü ã É
ëÜâÉåÅØêáëÜíI= ëÉéëÉ= ëÜáÜÉà= ÇÜÉ
ëÜáÜÉí= ÉÇÜÉ= ëçíI= èØ= ãìåÖçá
~êÖìãÉåíáãá= ëÜâÉåÅçê= â~êëÜá
Éäáí~îÉ= éçäáíáâÉ= íØ= ~ë~à= âçÜÉ
EâçãìåáëíÉFK
hìäíáîáãáW= åàØ= ÖàìÜØ= ëí~åÇ~êÇÉ
èØ= éØêòÖàáÇÜÉí= É= âçÇáÑáâçÜÉíI
é~íàÉíØê=âØêâçå=ÉÇÜÉ=âìäíáîáãáå
É ë~àK
mê~åáãáW= ÖàìÜ~= ëí~åÇ~êÇÉI âìê
éçíÜì~àëÉ= â~äçå= ãÉ= ëìâëÉë= íØ
ÖàáíÜ~= Ñ~ò~í= É= ëí~åÇ~êÇáòáãáíI
âØêâçå= ÉÇÜÉ= Ñ~òØå= É= êáëÜáâáãáí
åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ= ã~íÉå= ÇÜÉ
íÉëíçÜÉå=Ö~ÄáãÉí=É=ãìåÇëÜãÉ
íØ= âçÜØëI= èØ= éØêÑìåÇáãáëÜí= íØ
ëÜâçàØ=ÉÇÜÉ=ÇÉêá=íÉ=Ñ~ò~=É=ÑìåÇáíI
É= èØ= ØëÜíØ= éê~åáãáK= mê~I= åàØ
ÖàìÜØ= éê~åçÜÉí= èØ= ØëÜíØ
ëí~åÇ~êÇáòì~ê= âìê= â~äçå= åØéØê
âØíØ=êêìÖØ=ÇÜÉ=â~äçå=ãÉ=ëìâëÉë
Ñ~ò~í=É=ÅÉâìê~=ãØ ä~êíK

^= á= â~=â~äì~ê= ëÜèáéà~=âØíç= Ñ~ò~\
pí~åÇ~êÇá=ÖàìÜØëçê= á=ëÜèáéÉë=â~
â~äì~ê= Ñ~òØå= É= éØêòÖàÉÇÜàÉëI
âçÇáÑáâáãáíI= âìäíáîáãáí= Eàç
ãà~ÑíìÉëÜØãFI=éçê=èØ=á=ãìåÖçå
~àç=É=êáëÜáâáãáí=ÇÜÉ=É=éê~åáãáíK
aìâÉ= ã~êêØ= é~ê~ëóëÜ= âêáíÉêÉí
ÇÜÉ=éØêãÄìëÜàÉå=É= íóêÉI=ãìåÇ
íØ=éØêÑìåÇçàãØ=ëÉ=ÖàìÜ~=ëÜèáéÉ
åìâ= ØëÜíØ= É= ëí~åÇ~êÇáòì~êI= éçê
èØ= â~= åàØ= íìÑØ= êêÉÖìää~ëÜ= èØ
ÜÉêØJÜÉêØ=éç= á= ëÜØêÄÉàåØ=éØê= íØ
ãáêØ= É=ÜÉêØJÜÉêØ=éç= É=åÖìÑ~íáå
~íØK
kàØ=´ØëÜíàÉ=íàÉíØê=èØ=åÖ~íØêêçÜÉí

ëÜìãØ= ëÜéÉëÜ= åØ= Çáëâìêëáå
éìÄäáâ=ÇÜÉ=åÖ~åàØÜÉêØ=ÉÇÜÉ=åØ
~íØ=ëÜâÉåÅçê=EÑìëÜØ=íØ=åÖìëÜíØ=J
ÖàìÜØëáëØF= ØëÜíØ= ãçëè~êíØëáãá
~éç=ãçëâìéíáãá= á=ÇêÉàíØ= á= Ñà~äØë
ëí~åÇ~êÇK= pá´= íÜ~ãØ= ÉÇÜÉ= ãØ
ä~êíI= ëí~åÇ~êÇá= ØëÜíØ= îÉíØã= åàØ
î~êáÉíÉí= ~êíáÑáÅá~ä= ÇÜÉ= åìâ
éØêÄØå= ÖàìÜØå= åØ= íØêØëáK= mê~I
ëí~åÇ~êÇá=åìâ=ØëÜíØ=ÖàìÜ~K
kàØ= éáâØ= íàÉíØê= âì= ÖàáíÜãçåØ
Éâòáëíçå= ÇÉÄ~íá= ØëÜíØ= èØ
ëí~åÇ~êÇá=ÇÜÉ=Çá~äÉâíÉí=åìâ=à~åØ
åàØI=éçê=åìâ=à~åØ=ÉÇÜÉ=ëÜìãØ=íØ
åÇêóëÜØãK= a~ääáãá= á= îÉíØã= èØ
Éâòáëíçå= ãÉë= ëí~åÇ~êÇáí= ÇÜÉ
Çá~äÉâíÉîÉ= ØëÜíØ= éêÉëíáÖàáW= åàØ
ëí~åÇ~êÇ= â~= åàØ= éêÉëíáÖà= èØ= åàØ
Çá~äÉâí=åìâ=É=â~=EeìÇëçåI=OMMOX
QOFK

Ndikimi i internetit në
shkrimin e shqipes 

standarde

jÉ= ÑìíàÉå= åØ= éØêÇçêáã= íØ
é~àáëàÉîÉ= ÉäÉâíêçåáâÉ= ØëÜíØ
ëÜíì~ê= éÉëÜ~= É= ~ë~à= èØ= ëÜìãØ
ÜÉêØ= èìÜÉí ÉÇÜÉ= ÖàìÜØ= É
áåíÉêåÉíáíI= ãÉ= íØ= ÅáäØå= ÇìÜÉí
âìéíì~ê=äáÖàØêáãá=ÉäÉâíêçåáâI åàØ
ääçà= á= êá= á= ëÜÑ~èàÉë= ëØ= ÖàìÜØë
âê~Ü~ë=äáÖàØêáãáí=íØ=éØêÇáíëÜØãK
iáÖàØêáãá= ÉäÉâíêçåáâ= â~= ã~êêØ
Üçî=ÉÇÜÉ=ãÉ=âêáàáãáå=É=êêàÉíÉîÉ
ëçÅá~äÉI= ÇìâÉ= ì= éØêÇçêìê= éØê
âçãìåáâáã= ãáÇáë= áåÇáîáÇØîÉ
éØê= åàØ= ãÉë~òÜ= ãØ= íØ= ëÜéÉàíØK
j~ÇàÉI= âçÜØå= É= ÑìåÇáíI= åØ= âØíç
êêàÉíÉ= ëçÅá~äÉ= Ec~ÅÉÄççâÒI
fåëí~Öê~ãÒI= på~éÒ ÉíàKF= ØëÜíØ
ÄØêØ=åàØÑ~êØ=âêáíÉêá=éØê=ëÜâêáãáå
É=ëÜèáéÉë=ëí~åÇ~êÇÉI éØê=íØ=ÅáäáåI
åØëÉ= ÉîÉåíì~äáëÜí= ÇØëÜíçå= åØ
ëÜâêáãáå=É= Ñçêã~îÉ= íØ= ë~âí~I= íØ
âçêêáÖàçàåØ= ÇÜÉ= íØ= éØêèÉëÜáåK
hàç ØëÜíØ= åàØ= åÇáÜãÉëØ= ëÉéëÉ
âêáàçå= åàØ= éØêÇçêáã=é~ê~äÉä=ãÉ
~íØ=íØ=äáÄê~îÉ=É=Ö~òÉí~îÉK
jáêØéçI=éØê=ëÜâ~â=íØ=âçÜØë=ÇÜÉ
ëÜéÉàíØëáëØ=ëØ=ëÜâêáãáíI=Ö~ÄáãÉí
à~åØ= íØ= å~íóêëÜãÉK= hØíç= êêàÉíÉ
ëçÅá~äÉ= â~åØ= òØîÉåÇØëì~ê
ëÜâêçåàØå= Ø=ãÉ= É= ÇÜÉ= ´=ãÉ= èK
mçíÜì~àëÉ= ëÜìãáÅ~= É= âìéíçàåØ
âØíØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= ÇÜÉ= åìâ= É
ÅáäØëçàåØ=ëá=ãçëÇáàÉK
m~= ~ëåàØ= ÇóëÜáã= ÖàìÜ~= É
áåíÉêåÉíáí=ØëÜíØ=é~ëèóêØ=É=ãáêØ=É

ëÜÑ~èàÉë=ëØ=åàçÜàÉë=ëØ=ëí~åÇ~êÇáí
ÖàìÜØëçêI= éçê= åìâ= ØëÜíØ
éØêÖàÉÖàØëÉ= éØê= éêáëÜàÉåÒ= É= íáàK
mê~I= ~àç= îÉíØã= òÄìäçå= Çáë~= íØ
ãÉí~= íØ= òÄ~íáãáí= ÇÜÉ= íêÉÖçå
ëÜâ~ääØå= É= éØêîÉíØëáãáí= åÖ~
ÑçäØëáí=èØ=É=ëÜâêì~àåØK

Mbrojtja e standardit
gjuhësor

hìê= Ñä~ëáã= ÇÜÉ= ÇáëâìíçàãØ= éØê
î~êáÉíÉíáå= ëí~åÇ~êÇ= íØ= ÖàìÜØë
ëÜèáéÉ=ÇìÜÉí=íØ=àÉãá=åØ=ÖàÉåÇàÉ
íÛá= Ç~ääçàãØ= Çó= ~ëéÉâíÉW= åàØêá
~ëéÉâí=ØëÜíØ=~á=á=éØêÇçêáãáíI=åàØ
íàÉíØê= ~ëéÉâí= ØëÜíØ= ~á= á
îØëÜíêáãÉîÉ= íÉçêáâÉ= êêÉíÜ
ëí~åÇ~êÇáíK
aìâÉ=ì=åáëìê=åÖ~=âàç=âìéíçàãØ
ëÉ=âó=ëí~åÇ~êÇ=E~âíì~äF=ÇìÜÉí=íÛì
ëÜØêÄÉàØ= ÑçäØëîÉ= ÇÜÉ= àç= É
âìåÇØêí~K=aìâÉ=ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ
~íØ= èØ= íÜ~ãØ= ãØ= ä~êí= EëÜáÜ= ^
ØëÜíØ=ëÜèáéà~=É=ëí~åÇ~êÇáòì~ê\FI
éØêÑìåÇì~ã=èØ=ÖàìÜ~=ëí~åÇ~êÇÉ
â~= åÉîçàØ= éØê= â~äáãáå= É= Çáë~
Éí~é~îÉ= îáàìÉëÉ= éØê= åàØ
éØêÇçêáã=ãØ=íØ=ãáêØK káëìê=åÖ~
âàçI= ÖàìÜØí~êá= o~ãá= jÉãìëÜ~à
EOMNRWPTPF= íÜçíØ= ëÉ= ÖàìÜ~
ëí~åÇ~êÇÉ= ØëÜíØ= åàØ=ã~ä= èØ= ëÛÉ
ëÜÉãÄ= Ççí= ÇìâÉ= á= Ü~éìê= Å~
íìåÉäÉK= kØ= âØíØ= ÇêÉàíáã= ÄáÉ
åÇÉëÜ= ëØ= é~êá= ~àç= èØ
éØêãÉåÇØã= éØê= Ñ~ò~í= É
ëí~åÇ~êÇáòáãáí= ÇÜÉI ëØ= ÇóíáI èØ
ëí~åÇ~êÇá=ÖàìÜØëçê=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ
åØ= ëÜØêÄáã= íØ= ÑçäØëîÉ= ÇÜÉ= àç= É
âìåÇØêí~K
mê~I= âìê= íÜÉãá=éØêãáêØëáã=åìâ
åØåâìéíçàãØ= éØêãÄóëàÉI= ëÉéëÉ
ãÉåÇçàãØ= ëÉ= âó= ëí~åÇ~êÇI= ãÉ
é~â=íØ=ãÉí~=èØ=â~I=äáêáëÜí=ãìåÇ
íØ= âçåëáÇÉêçÜÉí= ëá= åàØ= åÖ~
~êêáíàÉí=ãØ=íØ=ãØÇÜ~=íØ=ëÜÉâK=uuK
mçêI= ëÜçèØêá~= àçåØ= ë~= á= éØêâÉí
ëí~åÇ~êÇáí= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= ãØ= É
Ü~éìê= ëÉéëÉ= ÖàÉê=ãØ= í~ëÜ= âÉãá
Çó=ääçàÉ=èØåÇêáãÉëÜW
èØåÇêáã= á= ÄÉíçåì~êI á= ~íóêÉ= èØ
íÜçåØ=ëÉ=åìâ=ÇìÜÉí=ÜÉèìê=~ëåàØ
íìääØ=âØë~à=åÇØêíÉëÉI=ÇÜÉ
äáêá=É=íÉéêì~ê=É=~íóêÉ=èØ=éØê=´Çç
éáâØ=~=éêÉëàÉàÉ=ÇìÜÉí=íØ=ãÄ~ÜÉå
âçåÖêÉëÉ=É=íØ=åÇØêÜóàåØ=åØ íØK

kØ= ÖàáíÜØ= âØíØ= â~íê~ÜìêØI
ãÉåÇçàãØ= ëÉ= ÇìÜÉí= ÖàÉíìê= åàØ
êêìÖØ=É=ãÉëãÉK

hØíç=Çó=ääçàÉ=èØåÇêáãÉëÜ=ãìåÇ
íØ=ëàÉääáå=ÉÇÜÉ=íÉçêá=âçåëéáê~íáîÉ
éØê= ãÄêçàíàÉå= ãÉ= äáÖà= íØ
ëí~åÇ~êÇáí=ÖàìÜØëçêI=èØ=ãìåÇ=íØ
îáàåØ=åÖ~=~í~=èØ=É=Çì~å=ÖàìÜØå
ÇÜÉ=èØ=á~=Çì~å=íØ=ãáêØåK=mçêI=åàØ
´ØëÜíàÉ=ÇìÜÉí=ëè~êì~êW=åÖ~=âìëÜ
í~=ãÄêçàãØ=~íØ=ëí~åÇ~êÇ\
kØëÉ=ãÉåÇçÜÉí=íØ=ãÄêçÜÉí=åÖ~
~í~= èØ= â~åØ= åàØ= äáêá= íØ= íÉéêì~ê
ãÄá= ëí~åÇ~êÇáåI åÇçëÜí~= ÉÇÜÉ
ãìåÇ=íØ éê~åçÜÉàX
kØëÉ=ãÉåÇçÜÉí=íØ=ãÄêçÜÉí=åÖ~
~í~= èØ= éç= ÄØàåØ= ëÜâÉäàÉ
åçêã~íáîÉI åÇçëÜí~=ÉÇÜÉ=ãìåÇ
íØ éê~åçÜÉàK
mçêI= åìâ=ÇìÜÉí= Ü~êêì~ê=åàØ= ÖàØW
~í~=à~åØ=ÑçäØë=íØ=ëÜèáéÉë=ÇÜÉ=åìâ
ãìåÇ= íÛì~= åÇ~äçàãØ= ~íóêÉ= íØ
Ñä~ëáå= É= ëÜâêì~àåØ= ÖàìÜØå
EÖàìÜØå= OKF= É= íóêÉK= hàç= ØëÜíØ
ëÜâÉäàÉ= åçêã~íáîÉ= É
ëí~åÇ~êÇáòáãáíK
qÜ~ãØ= âØíØ= ëÉéëÉ= âçÜØå= É
ÑìåÇáí= EîáíÉí= É= ÑìåÇáíF= â~
è~êâìääì~ê= åàØ= áÇÉ= É= Çáë~
ÖàìÜØí~êØîÉ= åÖ~= pÜèáéØêá~I= ëáW
jÉãìëÜ~àI=i~ÑÉI=pÜâìêí~àI=èØ=íÛá
ÇêÉàíçÜÉå=ãÉ=åàØ=äÉíØêéêçéçòáã
âêóÉãáåáëíêáí= íØ= pÜèáéØêáëØI= bÇá
o~ã~I= èØ= íØ= ãÄêçÜÉí= ëÜèáéà~
ëí~åÇ~êÇÉ=ãÉ=äáÖà=íØ=îÉ´~åíØK=hàç
åÖà~ääá= ëÜìãØ= ÇÉÄ~í= ãÉë
ÖàìÜØí~êØîÉ= åÖ~= pÜèáéØêá~= ÇÜÉ
hçëçî~= åØ= íØ= ÅáäáåI
é~ëÜã~åÖëÜØãI= éç= ÑìíÉãá
ÉÇÜÉ=åÉK
mêçÑK= pÉáí=j~åë~âì= âØíØ= äÉíØê= É
èì~àíá=ÑóÉëÉK=iÉíê~=É=éêçÑÉëçêØîÉ
éØê= o~ãØåI= ÑóÉëÉÒ EÖ~òÉí~
aáí~ÒI=OMNQFK
jÉåÇçàãØ= ëÉ= éêçéçòáãá= á
éêçÑÉëçêØîÉ=áëÜíÉ=á=åÖìíëÜØãI=àç
Ç~ëÜ~âÉèI= éçê= á= é~ãÉåÇì~ê
ãáêØI=ëÉéëÉ=~ëåàØÜÉêØ=åìâ=ÇìÜÉí
Ü~êêì~ê= ~íØ= èØ= ëí~åÇ~êÇá
ÖàìÜØëçê= åÇáÜãçÜÉí= åÖ~
î~êáÉíÉíÉí=É=íàÉê~=EÇá~äÉâíÉíF=èØ=íØ
ãÄáàÉíçàØK= aÜÉI= ëá= ãìåÇ= íØ
ãÄêçÜÉí= åàØ= î~êáÉíÉí= á= Å~âíì~ê
ãÉ= äáÖà= íØ= îÉ´~åíØ= â~êëÜá= íØ
íàÉêØîÉ\
mêçéçòáãá= á= ÖàìÜØí~êØîÉ= íØ
ä~êíéØêãÉåÇìê=â~=íêá=ÇÉÑÉâíÉW
á=é~ë~âíØI åìâ=ãìåÇ=íØ=ÑäáíÉí=éØê
ëÜâ~íØêêáã=íØ ÖàìÜØëX
àçÜáëíçêáâI ëÉéëÉ= ëÜèáéÉå= åìâ
â~åØ=ãìåÇìê=í~=ëÜâ~íØêêçàåØ=~ë
éÉê~åÇçêáíØ=ãØ=íØ=ÑìèáëÜãÉI=É=äØ
ãØ=ÑçäØëáí=É=ë~àI ÇÜÉ
á= é~ãÉåÇì~ê= ãáêØI ëÉéëÉ= åìâ
ãìåÇ= í~= ãÄêçàãØ= åàØ= î~êáÉíÉí
ÖàìÜØëçê= éêÉà= ÑçäØëîÉ= íØ= íáà
ëÜèáéí~êØK

hêÉàí= åØ= ÑìåÇ= ÇìÜÉí= í~
éØêëØêáíáã= ÉÇÜÉ= åàØ ÜÉêØ= ëÉ
éØêãáêØëáãá= á= ëí~åÇ~êÇáí= åìâ
åØåâìéíçå= éØêãÄóëàÉå= É= íáàK
aÜÉI=âàç=ÄáÉ=åÇÉëÜ=ãÉ=íÜØåáÉå=É
ëÜâêáãí~êáí= oÉñÜÉé= nçëà~I= èØ
ëÜèáéí~êØí= à~åØ= á= îÉíãá= âçãÄI
~àâ~= É= íØ= Åáäáí= âêáíáâçå= ÖàìÜØå
ëí~åÇ~êÇÉÒK

Standardi gjuhësor 
ndodhet në udhëkryq
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PESHORJA
Sot do të
jeni seri-

oze dhe e
zhytur në

mendime. Disa prej jush do
të reflektojnë mbi të 

kaluarën.

AKREPI
Ditën e

sotme do
të ndiheni

shumë i hutuar.
Deri nesër mos bëni asnjë

lëvizje dhe mos merrni
asnjë vendim. 

SHIGJETARI
Fryma e

iniciativës
ju shtyn të

lëvizni dhe të
veproni pa humbur kohë.
Sidoqoftë, duhet ta ndiqni

saktësinë maksimale.

BRICJAPI
A punoni

në një
grup me të

tjerët? Kujdes
nga mashtrimi burokratik
ose çështje që mund ta

ngadalësojnë veprimtarinë e
të gjithë grupit.

UJORI
E filloni

javën më
së miri.

Në punë
mund të mbështeteni në një
planifikim pozitiv, i cili do të

pasohet nga një realizim
praktik dhe i kënaqshëm.

PESHQIT
Do të jetë
një ditë e

mërzitshme.
Do të shkoni

rreth të njëjtave gjëra, do të
insistoni në një projekt që

absolutisht duhet të 
përsoset.

DASHI
Sot nuk do
të jetë një
ditë ideale
për ta 

shprehur dashurinë apo për
të vendosur datën e das-

mës suaj. 

DEMI
Ju jeni të
rrethuar

nga miqtë
me sens të

përbashkët, të cilët do të
jenë në gjendje t’ju 

këshillojnë më së miri.

BINJAKËT
Parashikimet
më të mira
për ditën e

sotme kanë
të bëjnë me dashurinë,
jetën në çift, fëmijët dhe

kohën e lirë.

GAFORRJA
Puna dhe

biznesi
nuk po

funksionojnë
siç duhet. Pandemia ka 
krijuar fatkeqësi kudo, jo

vetëm tek aktivitetet tuaja.

LUANI
Energjitë
e mëdha

dhe 
komunikimi

do të jenë pikërisht ato që
duhen për ta rritur

aktivitetin tuaj profesional. 

VIRGJËRESHA
Në zyrë

do të
merreni
me një

çështje parimi, pa pasoja të
rënda. Lini kartat e kreditit

në shtëpinë tuaj për të
shmangur një shpenzim të

madh.

gÉí~=É=åàØ=éÉêëçåá=ãìåÇ=íØ=åÇêóëÜçàØ
éØêÖàáíÜãçåØ=~íØÜÉêØ=âìê=åìâ=É=éêÉí=Ñ~êÉ
~íØK=kàØ=ãáå~íçê=åÖ~=q~åò~åá~I=Ä~Ä~=á=ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=PM=ÑØãáàØîÉI=ì=ëÜåÇØêêì~=åØ=ãáäJ
áçåÉê=ÄêÉåÇ~=å~íØë=é~ëá=p~åáåáì=i~áòÉê=ëÜáíá
Çó=ÖìêØ=íØ=´ãì~ê=íØ=ÅáäØí=á=âáëÜíÉ=åñàÉêêØ
åÖ~=åàØ=ãáåáÉêØI=ëÜáÑê~=É=íØ=Åáä~îÉ=ëÜâçá=åØ
OKQ=ãáäáçåØ=ÉìêçK=q~åò~åáíÉ=ØëÜíØ=åàØ=Öìê=á
´ãì~ê=á=Åáäá=éØêÇçêÉí=îÉíØã=éØê=íØ=éêçÇÜì~ê
ëíçäá=íØ=ëÜíêÉåàí~=ÇÜÉ=ãìåÇ=íØ=ÖàÉåÇÉí

îÉíØã=åØ=ãáåáÉê~í=É=q~åò~åáëØK=¦ëÜíØ=åàØ
åÇØê=ÖìêØí=ãØ=íØ=êê~ääØ=íØ=ÖàÉíìê=åØ=íçâØI
ã~ÇàÉ=ÉâëéÉêíØ=ÇÜÉ=~êâÉçäçÖØ=ëÜéêÉÜÉå=ëÉ
ÄêÉåÇ~=OM=îàÉíØîÉ=~íç=ãìåÇ=íØ=òÜÇìâÉåK

E rrallë

Minatori bëhet milioner
brenda natës

Njëri kishte mbetur pa martuar duke kërkuar vajzë të përso-
sur. Kur u bë 70 vjeç, dikush e pyeti:
- “Ke udhëtuar në gjithë botën. Si nuk e gjete një vajzë të
përsosur diku?”
Plaku u pikëllua shumë dhe tha: - “Një herë isha afër një
vajze të tillë, por...”
Tjetri vazhdoi: - “Po ç’ndodhi? Pse nuk u martove me të?”
Plaku, edhe më tej i pikëlluar, ia ktheu: - “Ç’të bëj?! Ajo, po
ashtu, kërkonte djalin e përsosur”.

kØ=~ãÄáÉåíÉí=É=â~òÉêãØë=̂ ÇÉã=g~ëÜ~êáÒ=íØ=ÜØåØå=ØëÜíØ=ãÄ~àíìê=ÅÉêÉãçåá~
ìëÜí~ê~âÉ=É=Çáéäçãáãáí=íØ=NR=â~ÇÉíØîÉ=íØ=nÉåÇêØë=éØê=píìÇáãÉ=råáîÉêëáí~êÉ
íØ=cphJëØ=íØ=ÖàÉåÉê~íØë=ëØ=ëíìÇáãÉîÉ=OMNSJOMOMK=màÉëØ=É=âØíáà=Çáéäçãáãá=áëÜíÉ

ÉÇÜÉ=Çà~äá=á=ÜÉêçáí=pÜâØäòÉå=e~ê~Çáå~àI=iì~åáK=

E jashtëzakonshme 

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

kØ=kçêîÉÖàá=â~åØ=Ñáääì~ê
ÖØêãáãÉí=éØê=åñàÉêêàÉå=É
åàØ=~åáàÉàÉ=îáâáåÖØëÜI=É=é~ê~
É=òÄìäì~ê=åØ=îÉåÇ=èØ=éêÉà
NMM=îàÉíØëÜI=åàØ=òÄìäáã=á
êê~ääØ=èØ=ãìåÇ=íØ=åÇáÜãçàØ
åØ=êêáíàÉå=É=åàçÜìêáîÉ=éØê

âØíØ=ÉéçâØK=b=òÜóíìê=åØå
íçâØI=~åáà~=É=dàÉääÉëí~ÇI=Éãêá
á=äçâ~äáíÉíáí=âì=~àç=åÇçÇÜÉà=åØ
àìÖäáåÇàÉ=íØ=ãÄêÉíØêáëØI=áëÜíÉ
òÄìäì~ê=åØ=îáíáå=OMNU=åØ=ë~àØ
íØ=åàØ=ê~Ç~êá=íØ
ÇÉéØêíìÉëÜØã=åØ=íçâØK

Pas 100 vjetësh zbulohet një tjetër anije vikingësh

kàØ=â~ãÉêáÉê=åØ=p~å=aáÉÖç=â~
Ñáíì~ê= ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= ã~ÇÜÉ
åØ=êêàÉíÉí=ëçÅá~äÉI=é~ëá=~á=êÉÑìJ
òçá= íÛá= ëÜØêÄÉåíÉ=åàØ= Öêì~àÉ= É
Åáä~= åìâ= ãÄ~åíÉ= îÉëÜìê
ã~ëâØI= É= Åáä~= É= òÉãØêì~ê= ì
éØêéçè= í~= íìêéØêçåíÉ= ~íØ
çåäáåÉI=éçê=ëÛá~=ÇçäáK
pá´= ëÜâêì~àåØ= ãÉÇá~í
~ãÉêáâ~åÉI=åàØ=Öêì~=åØ=p~å=aáÉÖç
åìâ=ì= ëÜØêÄóÉ=åÖ~= â~ãÉêáÉêá=åØ
åàØ= äçâ~ä= íØ= pí~êÄìâë= îÉíØã= éëÉ
~àç=åìâ=âáëÜíÉ=îÉåÇçëìê=ã~ëâØå
ëá=ãÄêçàíàÉ=åÇ~à=`çîáÇJNVK
dêì~à~=É=áêêáíì~ê=ÄØêá=åàØ=Ñçíç=ÇÜÉ
ãØ= é~ë= ëÜâêçá= åØ= Úc~ÅÉÄççâÛW
q~âçÜìåá= ãÉ= iÉåáå= dìíáÉêêÉò
åÖ~=pí~êÄìÅâëI=á=Åáäá=åìâ=éê~åçá=íØ
ãØ= ëÜØêÄÉåíÉ= ãì~= ëÉéëÉ= åìâ
âáëÜ~= îÉåÇçëìê= ã~ëâØåK= eÉêØå
íàÉíØê=Çç=íØ=éêÉë=éçäáÅØí=ÇÜÉ=Çç=íØ
ëàÉää=åàØ=Éâáé=ãàÉâØëçêÒK
b= åØëÉ= Öêì~à~= É= èì~àíìê= ^ãÄÉê
ióåå= dáääÉë= éêáëíÉ= èØ= ~íØ= í~
ãÄØëÜíÉëåáå= ÇÜÉ= íØ= ëìäãçåáå
â~ãÉêáÉêáåI=åÇçÇÜá=É=âìåÇØêí~K
pÜìãØ= åàÉêØò= á= ëÜéàÉÖì~å= ëÉ
â~ãÉêáÉêá= á= pí~êÄìÅâë= îÉíØã= éç
åÇáèíÉ=éêçíçâçääáåI=É=ã~ÇàÉ=åáëØå
ÇÜÉ=åàØ=ÑìëÜ~íØ=dç=ÑìåÇ=ãÉÒ=éØê
íØK

cìëÜ~í~=éØê=ãÄäÉÇÜàÉå=É=é~ê~îÉ
åáëá=åÖ~=j~íí=̀ çï~åI=á=Åáäá=åìâ=åàáJ
ÜíÉ=~ë=Öêì~å=ÇÜÉ=~ë=â~ãÉêáÉêáåK=b
ÇÉêá= í~åá= à~åØ= ãÄäÉÇÜìê= ãÄá
RMIMMM=Ççää~êØ=éØê=dìíáÉêêÉòK
aà~äá=á=êá=ëÜéàÉÖçá=áåÅáÇÉåíáåI=ÇìâÉ
íÜØåØ=ëÉ=âáëÜíÉ=Ç~ëÜìê=íÛá=íêÉÖçåíÉ
Öêì~ë= êêÉÖìää~í= éØê= îÉåÇçëàÉå= É
ã~ëâ~îÉI=éçê=~àç=åìâ=âáëÜíÉ=éê~åJ
ì~êK
kØ= åàØ= îáÇÉç= åØ= c~ÅÉÄççâI
dìíáÉêêÉò= íÜ~= ëÉ= ~á= áëÜíÉ= ÇìâÉ
éìåì~ê=åØ=pí~êÄìÅâë=éçê=ØåÇêê~=É
íáà= áëÜíÉ= íØ= éìåçàØ= ëá= åàØ= Ä~äÉêáå
ÇÜÉ= áåëíêìâíçê= âØêÅáãáK= m~ê~
â~ê~åíáåØëI=~á=ì=ãØëçåíÉ=ÑØãáàØîÉ
ëá=íØ=âØêÅÉåáå=ÇÜÉ=íÜ~=ëÉ=é~ê~íØ=èØ
á=â~åØ=ÇÜìêì~êI=Çç= á=éØêÇçêØ=éØê
íÛáì= êáâíÜóÉê=ãØëáãáí= íØ= ÑØãáàØîÉ
éØêëØêáK
dàáíÜ´â~= èØ= Çì~= íØ= ÄØà= îØêíÉí
ØëÜíØ=íØ=àÉã=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íÛì=ãØëçà
íØ=íàÉêØîÉ=íØ=âØêÅÉàåØ=ÇÜÉ=íÛì=íêÉJ

Öçà= ëÉ= ë~= É= Çì~= ÇÜÉ= ë~= â~
åÇáâì~ê= âØêÅáãá= íÉâ= ìåØK
kØëÉ=ãìåÇ= íÛá~= íêÉÖçà=Çáâìàí
ÇÜÉ= íØ= åÇêóëÜçà= àÉíØí= É= íóêÉI
ëá´= âØêÅáãá= åÇêóëÜçá= àÉíØå
íáãÉKÒÓØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
dìíáÉêêÉò=á=Åáäá=á=â~=Ñ~äØåÇÉêìJ
~ê=íØ=ÖàáíÜØ=éØê=ãÄØëÜíÉíàÉåK

Refuzoi t’i shërbente
klientes pa maskë,
kamerieri shpërblehet
me 50 mijë dollarë
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g~îØå=É=â~äì~ê=~í~=òÄìäì~å=ëÉ
âáëÜáå=åáëìê=éìëÜáãÉí=äìâëçòÉ
é~ëá=ì=ëÜÑ~èØå=íÉâë~=éìëÜçåáå=åØ

åàØ=à~ÜíK=`êáëíá~åç=oçå~äÇç=ÇÜÉ
dÉçêÖáå~=oçÇêáÖìÉò=ÇìâÉí=ëÉ=â~åØ
îÉåÇçëìê=í~=ëÜáàçàåØ=~ëÜíì=ëá´=ÇìÜÉí
îÉêØåK=PRJîàÉ´~êá=ÇÜÉ=é~êíåÉêà~=É=íáà

ÄìâìêçëÜÉ=à~åØ=ÑçíçÖê~Ñì~ê=ÇìâÉ
â~äì~ê=âçÜØå=åØ=mçêíçÑáåçI=fí~äáK
cìíÄçääáëíá=éçêíìÖÉò=íêÉÖçá=ãìëâìàí
íÉâë~=èØåÇêçåíÉ=á=ìäìê=åØ=à~ÜíI=åÇØêJ
ë~=OSJîàÉ´~êà~=íØêÜçèá=îØãÉåÇàÉå
ãÉ=åàØ=Ñìëí~å=íØ=åÖìëÜíØ=èØ=á=ÉâëéçJ
òçåíÉ=Äìâìê=äáåà~í=íêìéçêÉK

^àç=ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=ãçÇÉäÉí=ãØ
íØ=Äìâìê~=ëÜèáéí~êÉ=ÇÜÉ=ãØ
íØ=âçãÉåíì~ê~=åØ=êêàÉíÉ

ëçÅá~äÉK=_ØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=^åÖÉä~
j~êíáåáåI=É=Åáä~=éêÉà=îáíÉëÜ=àÉíçå=åØ
pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØëK
^àç=ÖàáíÜãçåØ=â~=ëéáâ~íìê=éØê
ÄìâìêáåØ=ÇÜÉ=ÉäÉÖ~åÅØåK=mêÉà=Çáë~
ÇáíØëÜ=ÄìâìêçëÜà~=ëÜâçÇê~åÉ=éç
ëÜáàçå=éìëÜáãÉíI=É=åìâ=â~=åÖìêêì~ê
èØ=íØ=åÇ~àØ=ãÉ=åÇàÉâØëáí=Çáë~=åÖ~

´~ëíÉí=ãØ=éáâ~åíÉK=sÉíØã=é~â=ÇáíØ
ãØ=é~êØ=^åÖÉä~=éìÄäáâçá=åàØ=îáÇÉç
åÖ~=åàØ=à~ÜíI=âì=íØêÜçèá=îØãÉåÇàÉå
ãÉ=äØîáòàÉí=éêçîçâìÉëÉK=kÇØêë~=ëØ
ÑìåÇãáI=ãçÇÉäìÉëà~=ØëÜíØ=ëÜÑ~èìê
åØ=âçéÉêíáåØå=É=êÉîáëíØë=áí~äá~åÉ
`äÉçåÒK=b=Äìâìê=ëá=ÇáÉääáÒI=íÜìÜÉí
åØ=âçéÉêíáåØI=âì=^åÖÉä~=ÄáÉ=åØ=ëó=É
îÉëÜìê=ãÉ=åàØ=Ñìëí~å=íØ=Ä~êÇÜØI=âì
ÇìâÉí=ãà~Ñí=àçëÜØëÉ=ÇÜÉ=åØ=ëìéÉêJ
ÑçêãØK

Bukuroshja shkodrane
“pushton” kopertinat italiane

Ronaldo tregon muskujt në
Itali, Georgina shfaqet seksi

në jahtin luksoz

q~åá=ØëÜíØ=_ÉóçåÅÉ=~àç=èØ=ÑäÉí
éØê=òÖàÉÇÜàÉí=É=~êÇÜëÜãÉ=éêÉëJ
áÇÉåÅá~äÉ=åØ=pÜ_^K=kìâ=É=ÄØå

ÇêÉàíéØêëØÇêÉàíáI=éçê=ãÉ=åàØ=ÑíÉëØ=éØê
îçíáã=èØ=ØëÜíØ=åàØ=íÜáêêàÉ=É=îØêíÉíØ
åØå=~êãØ=âìåÇØê=açå~äÇ=qêìãéáíK
aìÜÉí=íØ=îçíçàãØ=ëáâìê=àÉíØí=íçå~=íØ
î~êÉëÜáå=åÖ~=âàç=ëÉéëÉ=ØëÜíØ=éáâØêJ
áëÜí=âØëÜíìÒI=â~=íÜØåØ=~àç=åÖ~=ëâÉå~

îáêíì~äÉ=É=_Éí=^ï~êÇëI=îçíáãá=åØ
òÖàÉÇÜàÉí=É=~êÇÜëÜãÉ=ØëÜíØ=ãØåóê~
éØê=íÛá=ÇÜØåØ=ÑìåÇ=åàØ=ëáëíÉãá=ê~Åáëí
ÇÜÉ=íØ=é~Ä~ê~Ä~êíØK=wØê~í=íì~à=ÇìÜÉí
íØ=ÇØÖàçÜÉåK=mç=ì=ÇØëÜãçåá=é~ê~~êÇJ
ÜØëîÉ=íì~à=ëÉ=äìÑí~=É=íóêÉ=åìâ=â~=èÉåØ
É=âçíØÒI=â~=íÜØåØ=_ÉóçåÅÉ=ÇìâÉ=áì
ÇêÉàíì~ê=éìÄäáâìí=~Ñêç=~ãÉêáâ~å=ÇÜÉ
~âíáîáëíØîÉ=~åíá=ê~ÅáëíØK

Beyonce jep mesazh për
zgjedhjet në ShBA

mêÉëáÇÉåíá=~ãÉêáâ~å=açå~äÇ
qêìãé=~âìòçÜÉí=ëÉ=â~=
éØêÇçêìê=åØ=íìÄáãÉí=É=îÉí~

âØåÖØ=íØ=ÖêìéáíI=é~î~êØëáëÜí
ãÉåÇáãáí=âìåÇØê=íØ=jáÅâ=g~ÖÖÉê
ÇÜÉ=éàÉëØí~êØîÉ=íØ=íàÉêØK=dêìéá=êçâ
ÚoçääáåÖ=píçåÉëÛ=â~=é~ê~ä~àãØêì~ê=ëÉ
Éâáéá=á=íóêÉ=äáÖàçê=éç=éìåçå=ãÉ=çêÖ~J
åáò~íØå=éØê=íØ=ÇêÉàí~í=ãìòáâçêÉ=_jf
éØê=í~=åÇØêéêÉêØ=éØêÇçêáãáå=É
ã~íÉêá~äÉîÉ=åØ=ÑìëÜ~íØå=éØê=êáòÖàÉÇJ

ÜàÉå=É=qêìãéáíK=mØêÇçêáãá=á=
é~~ìíçêáòì~ê=á=âØåÖØîÉ=íØ=íóêÉ=Çç=íØ
éØêÄØàØ=åàØ=ëÜâÉäàÉ=íØ=íØ=ÇêÉàíØë=ëØ
~ìíçêáíK=hØëÜíì=Öêìéá=âØêÅØåçå=ãÉ
~âëáçåÉ=äáÖàçêÉ=ÇÜÉ=êÉîçäíçÜÉí=ãÉ
éêÉëáÇÉåíáåK=kØëÉ=açå~äÇ=qêìãé=åìâ
Çç=í~=ÇØÖàçàØ=âØíØ=é~ê~ä~àãØêáã=Çç=íØ
éØêÄ~ääÉí=ãÉ=åàØ=é~Çá=äáÖàçêÉ=éØê
ëÜâÉäàÉ=íØ=ÉãÄ~êÖçë=ÇÜÉ=êáéêçÇÜáã=íØ
é~~ìíçêáòì~ê=íØ=ãìòáâØëÒI=íÜÉâëçÜÉí
åØ=êÉ~Öáãáå=É=ÚoçääáåÖ=píçåÉëÛK

‘Rolling Stones’ kërkon që
mos të përdoret muzika e

tyre në fushatën e Trumpit
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sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo J c`
mêáëÜíáå~= ì= ØëÜíØ= êáâíÜóÉê
ÑáíçêÉîÉ= åØ= ÇÉêÄáå= åÇ~à
cÉêçåáâÉäáí= EPJNF= èØ= ØëÜíØ
òÜîáääì~ê= íØ=ÜØåØå=åØ=ãÄêØãàÉ
åØ=ëí~Çáìãáå=c~Çáä=sçâêêáÒK=m~ë
Ä~ê~òáãáí= åØ= ñÜáêçå= É= â~äì~ê
åÇ~à= iä~éáíI= mêáëÜíáå~= áëÜíÉ= ãØ
ÉÑáâ~ëÉ= åÇ~à= â~ãéáçåØîÉ= åØ
Ñìèá=íØ=ÉäáíØë=ÇÜÉ=ãÉ=éäçí=ãÉêáíØ
â~= ã~êêØ= ã~âëáãìãáå= É
éáâØîÉK=qØ=é~êØí=åØ=ÉéØêëá=â~åØ
â~äì~ê= îÉåÇØëáí= åØ= ãáåìíØå= É
NNJíØI= âìê= ~ëáëíáãáå= É= ^êãÉåÇ
qÜ~èáí= åØ= Öçä= É= â~= ëÜåÇØêêì~ê
lííç=gçÜåK=
aó= ãáåìí~= ãØ= îçåØ= éØê
êÉòìäí~íáå=NJN=ØëÜíØ=éØêâìàÇÉëìê

^äÄÉêí=a~Äáè~àK=dçäáå=É=ÇóíØ=éØê
âêóÉèóíÉí~ëáí= É= â~= ëÜØåì~ê
d~ìáíÜáÉê=j~åâÉåÇ~=åØ=ÑìåÇ=íØ
éàÉëØë=ëØ=é~êØK=kØ=éàÉëØå=É=ÇóíØ
åØ=äáëíØå=É=Öçä~ëÜØåìÉëîÉ=ØëÜíØ
êÉÖàáëíêì~ê=ÉÇÜÉ=^ÜãÉÇ= g~åìòáI
á= Åáäá= â~= îìäçëìê= êÉòìäí~íáå= Ñáå~ä
PJNK= m~ë= íêá= éáâØîÉ= íØ= êÉà~I
mêáëÜíáå~= ØëÜíØ= êáâíÜóÉê= åØ
éçòáíØå=É=ÇóíØ=ãÉ=RQ=éáâØI=âìêëÉ
káâäáÒ= â~=ãÄÉíìê= åØ= îÉåÇáå= É
éÉëíØ=ãÉ=QQ=éáâØK=
pâì~Çê~=íàÉíØê=èØ=ØëÜíØ=åØ=Ö~êØ
éØê=íáíìää= íØ=â~ãéáçåáí=åØ=fmhl
pìéÉêäáÖØI=dàáä~åáI=åìâ=â~=~êêáíìê
íØ=ã~êêØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=éáâØ
åØ= éØêÄ~ääàÉ= ãÉ= iä~éáåI= é~ëá
åÇÉëÜà~= â~= éØêÑìåÇì~ê= OJOK
pâì~Çê~= É= ÇêÉàíì~ê= åÖ~= íê~àåÉêá
q~Üáê=_~í~íáå~=Çó=ÜÉêØ=â~=â~äì~ê
åØ=ÉéØêëá=ãÉ=~åØ=íØ=ëìäãìÉëáí=íØ

âê~ÜìíI= s~äãáê= sÉäáì= ENRÛI= QOÛFI
éçê= hÉáí~= o~ò~â= EOOÛF= ÇÜÉ
dÉêÜ~êÇ= mêçÖåá= EVMÛF= â~åØ
ëáÖìêì~ê=åàØ=éáâØ=éØê=ëâì~ÇêØå=É
dàáä~åáíK= m~ë= âØíáà= Ä~ê~òáãáI
dàáä~åá= â~= êØåØ= åØ= éçòáíØå= É
â~íØêí= ÇÜÉ= í~ëÜ= ØëÜíØ= Öà~ëÜíØ
éáâØ= é~ë= ëâì~ÇêØë= äáÇÉêÉI= âìêëÉ
iä~éá=òØ=îÉåÇáå=É=Öà~ëÜíØ=ãÉ=PV
éáâØK=
kØ= åÇÉëÜàÉå= íàÉíØê= èØ= ØëÜíØ

òÜîáääì~ê=íØ=ÜØåØå=åØ=pìÜ~êÉâØI
_~ääâ~åá= É= â~= ÑìåÇçëìê
ëâì~ÇêØå= É= sìëÜíêêáëØ= EPJNFI= É
Åáä~=åØ= ëÉòçåáå=É= ~êÇÜëÜØã=Çç
íØ= ÄØàØ= Ö~ê~= åØ= iáÖØå= É= m~êØK
jáêäáåÇ=a~âìI=_äÉåÇ=_~Ñíáì=åÖ~
éÉå~ääíá~= ÇÜÉ= ^êÄØê= mêÉâ~òá
â~åØ= ëÜØåì~ê= éØê= îÉåÇØëáíI
âìêëÉ= Öçäáå= É= åÇÉêáí= éØê
ãóë~ÑáêØí= É= â~= ëÜØåì~ê
hìëÜíêáã= c~òäáìK= m~ë= âØë~à

åÇÉëÜàÉàÉ= _~ääâ~åá= â~
ÖêìãÄìääì~ê= RP= éáâØ= ÇÜÉ
ãÄÉíÉí=åØ=Ö~êØ=éØê=íáíìääI=âìêëÉ
sìëÜíêêá~=ØëÜíØ=É=åàØãÄØÇÜàÉí~
ãÉ= îÉíØã= NS= éáâØ= íØ
ÖêìãÄìääì~ê~K=

Fitojnë Prishtina dhe Ballkani, 
gabon Gjilani

mofpeqfk¦I=OV=nbopelo J hêóÉí~êá=á
cÉÇÉê~íØë= ëØ= eÉåÇÄçääáí= íØ
hçëçîØëI=bìÖÉå=p~ê~´áåáI=ì=ØëÜíØ
ÇêÉàíì~ê= ëéçêíÇ~ëÜØëîÉ= åØ
hçëçîØ=ãÉ=ê~ëíáå=É=éØêÑìåÇáãáí
íØ= ÉÇáÅáçåáí= OMNVLOMOM= åØ
ÜÉåÇÄçääK= p~ê~´áåá= â~= íÜØåØ= ëÉ
ëÉòçåá= ØëÜíØ= éØêãÄóääìê= åØ
ãØåóêØ= íØ= ëìâëÉëëÜãÉ= ~åá= éëÉ
é~åÇÉãá~= â~= ëàÉääØ= ãà~Ñí
éêçÄäÉãÉK= _Éë~= c~ãÖ~ëI
mêáëÜíáå~I=sìëÜíêêá~I= fëíçÖìI= éçê
ÉÇÜÉ= íØ=ÖàáíÜ~=âäìÄÉíI=ãÉêáíçàåØ
êÉëéÉâí=É=Ñ~äØåÇÉêáãÉ=éØê=éìåØå
ÇÜÉ= ~åÖ~òÜáãáå= Öà~íØ= ÉÇáÅáçåáí
íØ= îØëÜíáêØK= qØ= íáääØ= É= ÄØêá
é~åÇÉãá~I= èØ= éç= â~= åÇáâáã
ÖäçÄ~ä=ÉÇÜÉ=åØ=ëéçêíáå=íçåØK=mçê
ãÉ= ~åÖ~òÜáã= íØ= éØêÄ~ëÜâØí

âÉãá= ÄØêØ= åàØ= éØêãÄóääàÉ= íØ
ëìâëÉëëÜãÉ= íØ= ÉÇáÅáçåáíK= sØêíÉí
ëÑáÇ~í= å~= ÑçêÅçàåØ= ÇÜÉ= å~
ÇØêÖçàåØ= åØ= åáîÉä= ãØ= íØ= ä~êíØK
hØëÜíì=Çç=íØ=àÉíØ=ÉÇÜÉ=âØíØ=ÜÉêØK
açêØòáãáI= íØêÜÉèà~I= åìâ= â~åØ

èÉåØ=ÇÜÉ=åìâ=Çç=íØ=àÉåØ=çéëáçå
éØê=åÉÒI= â~= íÜØåØ= p~ê~´áåáI= á= Åáäá
â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ=_Éë~=c~ãÖ~ë=â~
Ñáíì~ê= ãÉ= ãØêáí= íáíìääáå= ÇÜÉ
hìéØå= åØ= âçåâìêêÉåÅØå= É
ãÉëÜâìàîÉI= âìêëÉ= ãÉ= ãÉêáíØI

ëáé~ë=íáàI= íêáìãÑì~å=ÉÇÜÉ=cÉêáò~à
åØ= â~ãéáçå~í= ÇÜÉ=sìëÜíêêá~= åØ
hìéØåK= r= ÄØãØ= ãçÇÉä= ãÉ
î~òÜÇáã=íØ=Ö~ê~îÉI=ãÉ=âêáàáãáå=É
q~ëâJcçêÅØë= éØê= éØêÄ~ääàÉ= ãÉ
`çîáÇJNVI= éØê= âçåíêçääáã
ëÜØåÇÉíØëçê= íØ= éàÉëØã~êêØëîÉ
ÇÜÉ= éØê= éØêÑìåÇáã= ëÜÉãÄìääçê
íØ= ÉÇáÅáçåáíK= _Éë~= c~ãÖ~ë= Ñáíçá
íáíìääáå= ÇÜÉ= hìéØå= íÉ
ÜÉåÇÄçääáëíØíI= cÉêáò~à= Ñáíçá
íáíìääáå= íÉ= ÜÉåÇÄçääáëíÉíI= âìêëÉ
hìéØå=É=Ñáíçá=sìëÜíêêá~K=r=åÇ~åØ
íêçÑÉ=ÉÇÜÉ=éØê=ÖêìéãçëÜ~íK=jØ=É
êØåÇØëáëÜãà~I= â~ãé~åà~
éØêÑìåÇçá=é~=éêçÄäÉãÉ=ÇÜÉ=ãØ
íØ= ãáêØí= ì= ëÜé~ääØå= åØ= Ä~òØ= íØ
ãÉêáí~îÉ= ëéçêíáîÉK= b= äÉÜíØ= åìâ
áëÜíÉK=pá=ÖàáíÜåàØ=àÉãá=ëÑáÇì~êK=mØê

ëÜÉãÄìää=åàØ=Öêìé=ëÜáâìÉëáëÜ=íØ
é~åÇØêÖàÉÖàëÜØã= å~= âêáàì~å
íÉä~ëÜÉ=åØ=ÇáíØå=É= Ñáå~äÉîÉK=c~äØ
mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=ã~íìêáëØ
ëçåØ= ì= âçåíêçääì~= ÖàÉåÇà~ÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=p~ê~´áåáK=
kØ= ÑìåÇI= âêóÉí~êá= á= cehJëØ
Ñ~äØåÇÉêçá= éçäáÅáåØ= éØê
âçåíêáÄìíáåI= éç= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ
ÇêÉàíìÉëáí= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éØê
ã~ÇÜØëÜíáãáå= É= Ñáå~äÉîÉ= ãÉ
éê~åáåØ=É=íóêÉK=c~äØåÇÉêáãá=ãØ=á
ã~ÇÜ=ëÜâçå=éØê=âäìÄÉí=É=äçàí~êØí
èØ= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= ÇØëÜãì~å
éØêâìëÜíáãáå= éØê= ~î~åÅáã= íØ
éØêÄ~ëÜâØíK= ^åÖ~òÜáãÉ= íØ= íàÉê~
å~= éêÉëáåI= ãÉ= ÑçêÅ~= íØ
éØêÄ~ëÜâØí~= ÇêÉàí= ëìâëÉëÉîÉ= íØ
êÉà~ÒI=â~=ëÜíì~ê=p~ê~´áåáK=

Saraçini: Bashkërisht e përmbyllëm 
suksesshëm edicionin 

p^kae^rpbkI=OV=nbopelo J
oÉéêÉòÉåíìÉëá=á=hçëçîØë=åØ=ÑìíJ
ÄçääI=iÉ~êí=m~è~ê~Ç~I=â~=åàçÑíìJ
~ê=ëÉ=Çç=íØ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~
ëâì~Çê~=É=p~åÇÜ~ìëÉåáíK=ORJ
îàÉ´~êá=â~=äì~àíìê=Öà~ëÜíØ=îàÉí

éØê=âØíØ=ëâì~ÇØêI=âìêëÉ=í~ëÜ
ØëÜíØ=åØ=âØêâáã=íØ=åàØ=ëâì~ÇêÉ
íØ=êÉK=
jÄêçàíØëá=á=ã~àíØ=áëÜíÉ=òÜîáääì~ê
íÉ=tÉêÇÉê=_êÉãÉåá=ÇÜÉ=íÉ=_~óÉê
iÉîÉêâìëÉåáK=hØíØ=ÉÇáÅáçå=ØëÜíØ

é~ê~èáíìê=åØ=PO=åÇÉëÜàÉ=â~ãéáJ
çå~äÉI=åÇØêë~=â~=âçåíêáÄì~ê=ãÉ
åàØ=Öçä=É=éÉëØ=~ëáëíáãÉK=h~
âçãéäÉíì~ê=íØ=ÖàáíÜ~=PO=åÇÉëÜJ
àÉíI=âìêëÉ=â~=ãìåÖì~ê=åØ=åàØ
åÇÉëÜàÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=â~êíçåØîÉ

É=åØ=åàØ=íàÉíØê=ãÉ=äÉàÉ=íØ=âäìÄáíK
dà~ëÜíØ=îàÉí=ÇÜÉ=NSM=åÇÉëÜàÉK
h~=èÉåØ=âçÜØ=ëÜìãØ=É=ÄìâìêK
c~äÉãáåÇÉêáí=ÇÜÉ=ä~ãíìãáêØ>=gì
ìêçà=ëÜìãØ=ëìâëÉëÉ=åØ=íØ
~êÇÜãÉåÒI=â~=íÜØåØ=m~è~ê~Ç~K

Paqarada, pas gjashtë vjetësh qëndrim, largohet nga Sandhauseni

mêáëÜíáå~=åìâ=â~=Ö~Äì~ê=åØ=éØêÄ~ääàÉ=ãÉ
â~ãéáçåáå=åØ=ÑìèáI=cÉêçåáâÉäáåK=cáíçêÉ=íØ
ÜØåØå=êÉÖàáëíêçá=ÉÇÜÉ=_~ääâ~åá=åÇ~à
sìëÜíêêáëØI=âìêëÉ=dàáä~åá=åìâ=â~=ãìåÇìê=íØ
ã~êêØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=Ä~ê~òáã=åØ
éØêÄ~ääàÉ=ãÉ=iä~éáå IPKO SUPERLIGA 

Prishtina - Feronikeli 3-1 
Gjilani - Llapi 2-2
Ballkani - Vushtrria 3-1
Drita - Dukagjinin 2-0
Drenica - Trepça ’89 2-4
Flamurtari - Ferizaj 3-2

Tabela 
PIKË  

1. Drita 27 58  
2. Prishtina 27 54
3. Ballkani 27  53
4. Gjilani 27  52
5. Feronikeli 27  44
6. Llapi 27  39
7. Flamurtari 27  36
8. Drenica 27  35
9. Trepça ’89 27  31
10. Ferizaj 27  26
11. Vushtrria 27  16
12. Dukagjini 27  10 
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srpeqoofI=OV=nbopelo J cáíìÉëà~
É=hìéØë=ëØ=hçëçîØë=åØ=ÜÉåÇJ
ÄçääI=hec=sìëÜíêêá~I=ØëÜíØ
éêáíìê=íØ=ÜØåØå=åÖ~=âêóÉí~êá=á
hçãìåØë=ëØ=sìëÜíêêáëØI
uÜ~ÑÉê=q~ÜáêáK=q~Üáêá=â~=íÜØåØ
ëÉI=éØêîÉ´=ëìÄîÉåÅáçåÉîÉI

âäìÄá=íêáìãÑìÉë=á=hìéØë=Çç=íØ
ëÜéØêÄäÉÜÉí=ÉÇÜÉ=ãÉ=åàØ
´ãáã=íØ=îÉ´~åíØK=kØ=Éãêáå
íáã=ÇÜÉ=íØ=èóíÉíáí=íØ=sìëÜíêêáëØ
Ñ~äØåÇÉêçî~=âêóÉí~êáå=É=âäìÄáíI
c~Çáä=j~ñÜìåáI=íê~àåÉêáå
^êÄÉå=m~êÇìòáI=â~éáíÉåÉå

pÜèáéÉ=q~Üáêá=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜ~
ÜÉåÇÄçääáëíÉí=èØ=éç=å~=ÄØàåØ
âêÉå~êØ=ãÉ=ëìâëÉëÉí=É=íóêÉK
hçãìå~=É=â~=éØêâê~Üìê=âäìJ
Äáå=ãÉ=T=MMM=Éìêç=åÖ~=ëìÄJ
îÉåÅáçåÉíI=åÇØêë~=Çç=íØ=åÇ~àØ
ÉÇÜÉ=ëÜéØêÄäáã=íØ=îÉ´~åíØ

ÉÇÜÉ=éØê=íáíìääáå=É=Ñáíì~êK=mç
~ëÜíìI=á=ëáÖìêçî~=ÇêÉàíìÉëáí=É
âäìÄáí=ÇÜÉ=ÜÉåÄçääáëíÉí=èØ
âçãìå~=Çç=íÛá=éØêâê~ÜØ=ÉÇÜÉ
åØ=Ö~ê~í=åÇØêâçãÄØí~êÉK
pìâëÉëÉ=â~ãéáçåÉÒI=â~=íÜØåØ
q~ÜáêáK

Tahiri: KHF Vushtrria do të shpërbehet për suksesin e arritur

Dy klube italiane në garë për Ismajlin 

qê~àåÉêá=á=hçãÄØí~êÉë=ëØ=pÜèáéØêáëØI=bÇó=oÉà~I=â~=ÇÜØåØ=åàØ
áåíÉêîáëíØ=éØê=ãÉÇá~í=áí~äá~åÉ=êêÉíÜ=âçãÄØí~êÉë=ëÜèáéí~êÉK=jØ
ë~âíØëáëÜíI=oÉà~=â~=Ñçäìê=éØê=êÉé~êíáå=É=ãÄêçàíàÉë=ÇìâÉ
ä~îÇØêì~ê=Éãê~í=ëá=j~ê~ëÜ=hìãÄìää~I=_Éê~í=dàáãëÜáíá=É=^êÇá~å
fëã~àäáK=mØê=ãÄêçàíØëáå=éêáëÜíáå~ëI=oÉà~=â~=òÄìäì~ê=ëÉ=â~=Çó
çÑÉêí~=åÖ~=ëâì~Çê~í=áí~äá~åÉI=èØ=ãØ=é~êØ=åìâ=áëÜíÉ=ÄØêØ=É
ÇáíìêK=jÄêçàíØë=ëÜìãØ=á=êØåÇØëáëÜØã=éØê=åÉ=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ
fëã~àäá=èØ=äì~å=íÉ=e~àÇìâì=á=péäáíáíK=^á=â~=Çó=çÑÉêí~=íØ=êØåÇØJ
ëáëÜãÉ=åÖ~=iÉÅÅÉ=ÇÜÉ=_ÉåÉîÉåíçÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=íê~àåÉêá=á
âçãÄØí~êÉë=âìèÉòáK=
fëã~àäá=â~=ëÜâØäèóÉê=åØ=Çó=ÉÇáÅáçåÉí=É=ÑìåÇáí=ãÉ=e~àÇìâìå
ÇÜÉ=âàç=â~=ÄØêØ=èØ=ÉÇÜÉ=´ãáãá=á=íáà=íØ=êêáíÉí=åØ=ãÄá=íêÉ=ãáäáçåØ
ÉìêçK

Bardhi bie në sytë e Artetës 

m~ë=íêÉ=ëÉòçåÉëÜ=åØ=â~ãéáçå~íáå=ëé~åàçää=ãÉ=iÉî~åíÉåI=ãÉëJ
ÑìëÜçêá=ãÉ=çêáÖàáåØ=ëÜèáéí~êÉI=éçê=á=äáåÇìê=åØ=pÜâìéI=båáë
_~êÇÜáI=ØëÜíØ=Ö~íá=éØê=åàØ=íàÉíØê=Ü~é=íØ=êØåÇØëáëÜØã=åØ=â~êêáJ
ÉêØå=ÑìíÄçääáëíáâÉK=m~ê~èáíàÉí=É=ãáê~=íØ=ORJîàÉ´~êáí=â~åØ=êØåØ=åØ
ëó=íØ=íê~àåÉêáí=íØ=^êëÉå~äáíI=jáâÉä=^êíÉí~I=á=Åáäá=ì=â~=âØêâì~ê
ÇêÉàíìÉëîÉ=íØ=âäìÄáí=èØ=í~=íê~åëÑÉêçàåØ=ÑìíÄçääáëíáå=É
j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìí=åØ=içåÇØêK=aÉÄìíáãáå=ëá=éêçÑÉëáçåáëí
båáë=_~êÇÜá=É=ÄØêá=íÉ=mêÉëé~=_áêäáâI=âì=äì~àíá=NM=åÇÉëÜàÉ=ÇÜÉ
ëÜØåçá=R=Öçä~I=åÇØêë~=ãØ=é~ë=ì=íê~åëÑÉêì~=íÉ=ÜìåÖ~êÉòØí=É
ràéÉëíáíI=âì=äì~àíá=éØê=íêÉ=ëÉòçåÉ=ÇÜÉ=åØ=TV=åÇÉëÜàÉI=ëÜØåçá=NV
Öçä~K=mêÉà=îÉêØë=ëØ=OMNTJë=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=ëé~åàçääØîÉ=íØ
iÉî~åíÉëI=âì=â~=äì~àíìê=TR=åÇÉëÜàÉ=åØ=íêÉ=ëÉòçåÉ=ÇÜÉ=â~
ëÜØåì~ê=NR=Öçä~K=bâòÉâìíáãá=á=ÖçÇáíàÉîÉ=ëí~åÇ~êÇÉ=ØëÜíØ=åàØ
åÖ~=ëéÉÅá~äáíÉíÉí=É=_~êÇÜáíI=á=Åáäá=â~=ã~Üåáíìê=ëÜéÉëÜ=ãÉ=Öçä~K

Sneijder: Periudha tek Interi ka qenë
më e mira në karrierën time  

m~ë=î~êá=âØéìÅØí=åØ=ÖçòÜÇØI=tÉëäÉó=påÉáàÇÉê=â~=éìÄäáâì~ê=åàØ
~ìíçÄáçÖê~Ñá=åØ=åàØ=äáÄØêI=íÉâë~=åàØ=éàÉëØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉ=åØ=íØ
òØ=ÉÇÜÉ=ëâì~Çê~=É=fåíÉêáíK=eçä~åÇÉòá=Ñáíçá=íêáéäÉíØ=åØå=ÇêÉàJ
íáãáå=É=gçëÉ=jçìêáåÜçëI=åàØ=~îÉåíìêØ=èØ=ÇìâÉí=ëÉ=á=â~=äØåØ
ëÜìãØ=ãÄêÉë~K=mÉêáìÇÜ~=É=fåíÉêáí=â~=èÉåØI=íÜàÉëÜíI=ãØ=É=ãáê~
åØ=â~êêáÉêØå=íáãÉI=ãÉ=ãØ=ëÜìãØ=ëìâëÉëÉK=jÉ=jçìêáåÜçå
âÉãá=é~ëìê=ãÉåàØÜÉêØ=åàØ=äáÇÜàÉ=íØ=åÖìëÜíØK=h~ã=é~ëìê=Çáë~
íê~àåÉêØ=íØ=òçíØI=ãÉë=íóêÉ=ÉÇÜÉ=s~å=d~~äáå=èØ=É=îÉåÇçë=ãÉë=íêÉ
íØ=é~êØîÉI=éçê=jçìêáåÜç=â~=èÉåØ=åìãêá=åàØK=pá=íê~àåÉê=ëÜéêÉJ
ëçà=íØ=ÄØÜÉã=åàØ=ãáâë=ãÉë=íØ=ÇóîÉÒI=â~=ëÜâêì~ê=påÉáàÇÉêáK

Mercedesi garon me makinë të zezë 

j~âáå~=ÖàÉêã~åÉ=jÉêÅÉÇÉë=â~=îÉåÇçëìê=í~=îáàçàØ=ÄÉíÉàØå=É=ë~à
åØ=äìÑíØå=âìåÇØê=ê~ÅáòãáíK=kØ=Ö~êØå=É=é~êØ=ëÉòçå~äÉ=íØ
cçêãìä~=NI=èØ=òÜîáääçÜÉí=ãØ=R=âçêêáâ=åØ=^ìëíêáI=jÉêÅÉÇÉëá=Çç
íØ=âÉíØ=åàØ=é~ãàÉ=âêÉàí=íØ=îÉ´~åíØK=kØ=âØíØ=Ö~êØ=ã~âáå~=ÖàÉêJ
ã~åÉ=åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=åØ=åÖàóê~í=É=ë~à=íØ=ò~âçåëÜãÉI=éçê=Çç=íØ
àÉíØ=íØêØëáëÜí=É=òÉòØK=kàØ=åÖàóêØ=É=éØêòÖàÉÇÜìê=éØê=í~=îáàì~ê
ÄÉíÉàØå=åÇ~à=ê~ÅáòãáíI=ÄÉíÉàØ=èØ=âçÜØí=É=ÑìåÇáí=ØëÜíØ=ÄØêØ
ëÜìãØ=É=åÇàÉëÜãÉ=åØ=âØíØ=ëéçêíK=gÉãá=âêÉå~êØ=éØê=âìäíìêØå
íçåØ=ÇÜÉ=îäÉê~í=èØ=éØê´çå=~àçK=sÉíØã=P=B=É=éìåçåàØëîÉ=í~åØ=áì
éØêâ~ëáå=é~âáÅ~îÉ=ÇÜÉ=îÉíØã=NO=B=à~åØ=ÑÉãê~K=kÇ~à=ÇÜÉ=Çç=íØ
î~òÜÇçàãØ=íÛá=ãÄØëÜíÉëáå=âØíç=é~âáÅ~I=ÇìâÉ=åÇØêã~êêØ=âØíØ
åáëãØÒI=íÜìÜÉí=åØ=âçãìåáâ~íØå=É=jÉêÅÉÇÉëáíK=
j~âáå~=jÉêÅÉÇÉë=èØ=éáäçíØí=iÉïáë=e~ãáäíçå=ÇÜÉ=s~äííÉêá
_çíí~ë=Çç=í~=âÉåØ=åØ=âØíØ=Ö~êØ=Çç=íØ=âÉíØ=ÉÇÜÉ=Çáë~=ëÜâêáãÉK
gÉéá=ÑìåÇ=ê~ÅáòãáíÒ=ÇÜÉ=kÉ=Ö~êçàãØ=íØ=Ä~ëÜâì~êÒK

pehroq=

mofpeqfk¦I= OV= nbopelo J
cÉÇÉê~í~= É= _~ëâÉíÄçääáí= É
hçëçîØë= Ec_hF= ØëÜíØ= ÇìâÉ
ëÜáâì~ê= ãìåÇØëáåØ= èØ= íØ
é~ê~èÉëØ= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åØ
Ö~ê~í= åÇØêâçãÄØí~êÉ
mØêÑ~èØëìÉëÉå= ^= åØ
âçåâìêêÉåÅØå= É= ÑÉãê~îÉK= hàç
Çç= íØ= áëÜíÉ= ÜÉê~= É= é~êØ= èØ
hçëçî~=^=EcÉãê~íF=Çç=íØ=äì~åíÉ
òóêí~êáëÜí= åØ= Ö~ê~í= Éîêçéá~åÉK
páÇçèçÑíØI= âó= éêçéçòáã= ÇìÜÉí
íØ=ãáê~íçÜÉí=åØ=_çêÇáå=É=c_hJ
ëØI=âì=Çç=íØ=ÇáëâìíçÜÉí=ãØ=é~ë
ëÉI=ÉÇÜÉ=ãÉ=Åáä~í=éØêÑ~èØëìÉëÉ
íØ= êÉà~= íØ= ÑÉãê~îÉ= Çç= íØ
Ö~êçàãØ= åØ= cf_^= h~ãéáçå~íÉ
bîêçéá~åÉ=åØ=îáíáå=É=~êÇÜëÜØãK
kàØê~=åÖ~=Ä~ëâÉíÄçääáëíÉí=ãØ=íØ
Ç~ääì~ê~= åØ= hçëçîØI= fêã~
hçåàìëÜ~I=É=â~=ãáêØéêáíìê=âØíØ
áÇÉK= cçêãáãá= á= mØêÑ~èØëìÉëÉë
^= íÉ= ÑÉãê~í= ØëÜíØ= åàØ= ä~àã
ëÜìãØ=á=ãáêØ=éØê=åÉ=èØ=äì~àãØ
Ä~ëâÉíÄçääK= aç= íØ= áëÜíÉ= åàØ
ëÜéØêÄäáã=éØê=ãìåÇáå=èØ=âÉãá
ÄØêØ= ãÉ= îáíÉK= cçêãáãá= á
hçëçîØë=^=Çç= íØ= áëÜíÉ= ëÜìãØ= á
êØåÇØëáëÜØã= éØê= Ä~ëâÉíÄçääáå
É=ÑÉãê~îÉ=ÇÜÉ=åàØ=ãçíáîáã=éØê
î~àò~í=É=êÉà~=èØ=íØ=ãÉêêÉå=ÉÇÜÉ

ãØ= ëÜìãØ= ãÉ= Ä~ëâÉíÄçääÒI= â~
íÜØåØ= hçåàìëÜ~= éØê= Ñ~èÉå
òóêí~êÉ=íØ=c_hJëØK=
_~ëâÉíÄçääáëíà~= É= j~ÄÉíÉñ
mêáëÜíáåØë= â~= Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê
êØåÇØëáåØ= èØ= Çç= íØ= âáëÜíÉ
Ñçêãáãá= á=hçëçîØë=^= íÉ= ÑÉãê~íK
aç=íØ=ëÜéØêÄäÉÜÉà=ë~âêáÑáÅ~=ãÉ
îáíÉI= éçê= Çç= íØ= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ= åàØ
ãìåÇØëá=íØ=Ö~êçåáã=ãÉ=ëÜíÉíÉ
èØ= â~åØ= ÅáäØëá= íØ=åÖà~ëÜãÉ=ãÉ
åÉK= dàáíÜ~ëÜíìI= ëÜìãØ= äçàí~êÉ

Çç= íØ= Ñáíçåáå= éØêîçàØ
åÇØêâçãÄØí~êÉK= jìåÇ= íØ
ÑçêãçàãØ= åàØ= Éâáé= íØ
âçåëçäáÇì~ê= ãÉ= äçàí~êÉ= ãÉ
éØêîçàØI= éçê= ÉÇÜÉ= ãÉ= ~íç= íØ
êÉà~K= aç= íØ= áëÜíÉ= ëÜìãØ= á
ãáêØëÉ~êÇÜìê= Ñçêãáãá= á
hçëçîØë=^=íÉ=ÑÉãê~íK=aç=íØ=áëÜíÉ
åàØ= éØêîçàØ= É= é~Ü~êêìÉëÜãÉI
éçê= ÉÇÜÉ= ÜáëíçêáâÉ= éØê
Ä~ëâÉíÄçääáå= É= ÑÉãê~îÉ= åØ
hçëçîØÒI=â~=ëÜíì~ê=hçåàìëÜ~K

loi^kalI= OV= nbopelo J k_ =̂ â~
éìÄäáâì~ê=â~äÉåÇ~êáå=É=åÇÉëÜàÉîÉ
èØ=Çç=íØ=äìÜÉå=åÖ~=PM=âçêêáâìI=âìê
ÇÜÉ= Çç= íØ= êáåáëáå= åÇÉëÜàÉí= É
ëÉòçåáí= OMNVJOMOMI= ëÉòçå= á
åÇØêéêÉêØ=èØ=åØ=ã~êë=éØê=ëÜâ~â=íØ
âçêçå~îáêìëáíK= kÇÉëÜàÉí= Çç= íØ
äìÜÉå=åØ=lêä~åÇçI=cäçêáÇ~I=âì=Çç
íØ= ÖêìãÄìääçÜÉå= OO= ëâì~Çê~í= èØ
Çç=í~=îáàçàåØ=Ö~êØå=éØê=íáíìääK=pÑáÇ~
É=é~êØ=èØ=Çç=íØ=äìÜÉí=ãØ=PM=âçêêáâ
ØëÜíØ= ~àç= ãÉë= ríê~Ü= g~òòáí= ÇÜÉ
kÉï= lêäÉ~åëáíK= jÉåàØÜÉêØ= é~ë

âØíáà=í~âáãá=Çç=íØ=äìÜÉí=ÇÉêÄá=á=içë
^åñÜÉäçëáí= ãÉë= i~âÉêëáí= ÇÜÉ
`äáééÉêëáíI=Çó=ÉâáéÉí=ãØ=íØ=ãáê~=åØ
hçåÑÉêÉåÅØå= É= mÉêØåÇáãáíK= †Çç
ÇáíØ=Çç=íØ=äìÜÉå=åÖ~=S=åÇÉëÜàÉK=jØ
PN=âçêêáâ=Çç=íØ=äìÜÉå=S=åÇÉëÜàÉ=íØ
íàÉê~I= âì= ëéáâ~íáå= _çëíçåJ
jáäï~ìâÉÉI=Çó=ÉâáéÉí=ãØ=íØ=ãáê~
åØ=hçåÑÉêÉåÅØå= É= iáåÇàÉë= ëá= ÇÜÉ
ëÑáÇ~= ãÉë= eçìëíçåáí= É= a~ää~ëáíK
kÇÉëÜàÉí=Çç=íØ=äìÜÉå=åØ=P=ÑìëÜ~=íØ
åÇêóëÜãÉ=ÇÜÉ=ã~âëáãìãá=ãìåÇ
íØ=äìÜÉå=T=åÇÉëÜàÉ=åØ=ÇáíØK

Konjusha: E mirëpresim formimin
e Përfaqësueses A për femrave

NBA rinis më 30 korrik me
derbin e Los Anxhelosit  

j~êáç= dçãÉò= á= â~= ÇÜØåØ= ÑìåÇ
äçàØë= ëØ= ÑìíÄçääáíK= pìäãìÉëá
ÖàÉêã~å= ëÉòçåáå= É= ÑìåÇáí= äì~àíá
ãÉ= píìííÖ~êíáå= åØ= _ìåÇÉëäáÖ~= O
ÇÜÉ=åÇáÜãçá=ëâì~ÇêØå=É=òÉãêØë
íØ=êáâíÜÉÜÉí=åØ=ÉäáíØK=aá´â~=íØ=íáääØ
á~= âáëÜíÉ= éêÉãíì~ê= îÉíÉë= ÇÜÉ= É
ãÄ~àíá=Ñà~äØåK=pÜí~íØ=Öçä~=ëÜØåçá
âØíØ= ëÉòçå= äçàí~êá= èØ=ãÄìëÜ= PR
îàÉ´= ãØ= NM= âçêêáâK= dçãÉòá= â~
äì~àíìê= ãÉ= ÉâáéÉ= ëá= píìííÖ~êíI
_~óÉêå= jìåÅÜÉåI= cáçêÉåíáå~I

_ÉëÜáâí~ëÜ=ÇÜÉ=tçäÑëÄìêÖI=íÉâë~
åìãØêçå=PN=Öçä~=íØ=ëÜØåì~ê=ãÉ
âçãÄØí~êÉå= ÖàÉêã~åÉK= fëÜ~= á
ëáÖìêí=èØ=åØ= Ñáääáã= íØ= ëÉòçåáí=èØ
Çç= íØ= êáâíÜÉÜÉëÜáã= åØ
_ìåÇÉëäáÖØK= háëÜ~= îÉåÇçëìê= èØ
âó=Çç=íØ=áëÜíÉ=ëÉòçåá=áã=á=ÑìåÇáí
íÉ= píìííÖ~êíI= åØ= dàÉêã~åá= ÇÜÉI
åÇçëÜí~I= ëá= ÑìíÄçääáëíK= h~ã
ØåÇØêêì~ê= ÖàáíÜãçåØ= í~= ãÄóää
â~êêáÉêØå= âØíìÒI= â~= íÜØåØ
dçãÉòáK=

Gomez: Kam ëndërruar gjithmonë
ta mbyll karrierën në Shtuttgart  
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Republika e Kosovës                                                                              Komuna e Gjilanit 
Republika Kosova                                                                                  Opština Gnjilane 
Republic of Kosovo                                                                                 Municipal Gjilan 
                                                                                                                  Gilan Belediyesi   
_____________________________________________________________________________ 

 
Në bazë të nenit 11 paragrafi 1 dhe nenit 18 paragrafi 1 të Ligjit mbi Shërbimin Civilë të Republikës 
së Kosovës, Nr. 03/L-149 dhe nenit 15 paragrafi 1 dhe 2 të Rregullores nr. 02/2010 për Procedurat e 
Rekrutimit në Shërbimin Civilë, Komuna e Gjilanit shpall: 
 

K O N K U R S  
 

1.ZYRA E KRYETARIT 
 

Sektori ligjor 
     
1.1 Titulli i pozitës : Udhëheqës i sektorit ligjor  
Koeficienti: 8.5 
Procedura e aplikimit: I jashtëm 
Lloji i emërimit: I karrierës 
Nr. i ekzekutuesve 1(një) 
Titulli i mbikëqyrësit: Kryetari i Komunës 
Orari i plotë : 40 orë në javë 
Nr. i referencës:  RN00006014 
                                            
Qëllimi i vendit të punës: Sigurimi i shërbimeve juridike dhe këshilluese ligjore për të siguruar 
menaxhim efektiv të rreziqeve ligjore dhe kontraktuale si dhe hartimi dhe shqyrtimi i legjislacionit 
sekondar. 
 
Detyrat kryesore: 

1. Udhëheq punën e gjithëmbarshme të sektorit dhe ndihmon mbikëqyrësin në caktimin e 
objektivave dhe hartimin e planit të punës për përmbushjen e këtyre objektivave; 

2. Menaxhon me stafin e sektorit dhe bënë ndarjen e detyrave tek varësit e tij, ofron udhëzime 
dhe monitoron punën e stafit për të siguruar produkte dhe shërbime cilësore; 

3. Shqyrton propozimet e rregulloreve dhe akteve të tjera që i propozohen Kuvendit të 
Komunës për miratim; 

4. Harton rregulloret, urdhëresat administrative si dhe aktet tjera juridike që i lëshon kryetari i 
Komunës; 

5. Siguron ndihmë juridike, shërbime dhe këshilla ligjore për drejtoritë, zyrat dhe sektorët e 
Komunës; 

 3 vite përvojë pune profesionale pas diplomimit; 
 Shkathtësi dhe aftësi për të ndërtuar raporte kolegiale dhe për punë në grup. 
 Shkathtësi kompjuterike në programet: word, exel, autocad power point etj  

 
 
2.DREJTORIA PËR SHËNDETËSI DHE MIRËQENIE SOCIALE 
  
2.1Titulli i pozitës: Zyrtar për Shërbime Sociale 2 
Koeficienti:7 
Procedura e aplikimit: I jashtëm 
Lloji i emërimit: I karrierës 
Numri i ekzekutuesve: 1 (një) 
Titulli i mbikëqyrësit: Drejtor i QPS 
Orët e punës: 40 orë në javë 
Nr. i ref. RN00006010 
 
Qëllimi i vendit të punës:   
Ofrimi i kujdesit dhe shërbimeve sociale për personat me nevojë. 
 
Detyrat Kryesore: 

1. Harton dhe zhvillon planet e punës në pajtim me mbikëqyrësin për zbatimin e detyrave të 
përcaktuara në bazë të objektivave të njësisë dhe jep rekomandime lidhur me realizimin e 
këtyre objektivave; 

2. Analizon dhe vlerëson proceset dhe procedurat e brendshme dhe rekomandon ndryshime dhe 
përmirësime me qëllim të rritjes së efikasitetit dhe cilësisë së punës; 

3. Trajton rastet dhe përgatit raport për gjykatën, për heqjen e zotësisë së veprimit të personave 
të paaftë për të vepruar; 

4. Trajton mbrojtjen e fëmijëve pa kujdes prindëror, birësimin, kujdestarinë dhe strehimin e 
përkohshëm familjar; 

5. Trajton rastet e fëmijëve me sjellje asociale dhe delikuente, rastet e angazhimit të fëmijëve 
në punët e rënda dhe të lënies pa kujdes; 

6. Monitoron rastet e dhunës në familje dhe angazhohet në përmirësimin e marrëdhënieve 
bashkëshortore dhe bën propozimin për besimin e fëmijëve në raste të shkurorëzimit të 
prindërve dhe përcjell realizimin e kontaktimeve; 

7. Përkujdeset edhe për kategoritë tjera të personave me nevojë, të moshuarit, fëmijët me aftësi 
të kufizuar të përhershme, personave që konsumojnë substanca narkotike, alkoolike; 

8. Kryen edhe detyra tjera në përputhje me ligjet dhe rregulloret të cilat mund të kërkohen në 
mënyrë të arsyeshme kohë pas kohe nga mbikëqyrësi;  

 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara: 

 Diplomë universiteti, drejtimi shkenca sociale, psikologji, juridik   
 2 vite përvojë pune profesionale pas diplomimit   
 Njohuri dhe përvojë në fushën e çështjeve sociale   
 Shkathtësi në komunikim, planifikim të punës dhe udhëheqje të ekipit   
 Shkathtësi hulumtuese, analitike, vlerësuese dhe formulim të rekomandimeve dhe këshillave 

profesionale   
 Aftësi për përmbushje të detyrave dhe punëve nën presion  
 Shkathtësi kompjuterike të aplikacioneve të programeve word, excel, etj. 

6. Siguron që projekt-rregulloret e propozuara dhe të hartuara të jenë në përputhje me 
standardet e ligjet përkatëse dhe politikat komunale, si dhe Statutin e Komunës; 

7. Siguron përfaqësim dhe mbrojtjen e interesit të Komunës dhe institucioneve që financohen 
nga Komuna; 

8. Bën vlerësim të rregullt të stafit nën mbikqyrjen e tij dhe përkrahë zhvillimin e tyre përmes 
trajnimeve për të siguruar kryerjen e tyre në nivel me standardet e kërkuara; 

 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara: 

 Diplomë universiteti, fakulteti juridik 
 4 vite përvojë pune profesionale pas diplomimit 
 Njohuri e mirë e ligjeve,rregulloreve në fushën përkatëse, 
 Aftësi komunuikuese,negociuese dhe bindëse në menaxhim, 
 Shkathtësi në caktim të objektivave, planifikim të punës dhe analizë. 
 Shkathtësi në udhëheqje dhe organizim të ekipit,ose grupit punues, 
 Shkathtësi kompjuterike të aplikacioneve të programeve (Word,Exel,Power point etj) 

 
 

 Zyra e prokurimit 
  
1.2 Titulli i pozitës: Inspektor i  ndërtimit 
Koeficienti: 7 
Procedura e aplikimit: I jashtëm 
Lloji i emërimit: I karrierës 
Nr. i ekzekutuesve: 1 (një) 
Titulli i mbikëqyrësit: Shefi i sektorit  
Orari i plotë: 40 orë në javë 
Nr. i ref. RN00006016 
 
Qëllimi i vendit të punës:  
Inspektimi i të gjitha objekteve ndërtimore në harmoni me Ligjin për Ndërtim dhe aktet tjera 
nënligjore 
 
Detyrat kryesore: 

1. Bën inspektimin e ndërtimit sipas lejes së ndërtimit të dhënë nga drejtoria komunale e 
urbanizimit; 

2. Inspekton të gjitha llojet e ndërtimeve qoftë për banim kolektiv apo individual; 
3. Bën mbikëqyrjen e renovimeve, zgjerimet, shndërrimet e hapësirave  banesore në afariste 

apo rrënimin e çfarëdo objekti ndërtimor pa leje; 
4. Bën inspektimin e procedurës së dhënies së lejes së ndërtimit në harmoni me Ligjin e 

Ndërtimit dhe të  Udhëzimeve Administrative në fuqi; 
5. Mbikëqyrë rrënimin e objekteve të ndërtuara pa leje; 
6. Nxjerr procesverbale dhe sipas nevojës propozon aktet tjera për procedimin e mëtutjeshëm 

lidhur me objektet ndërtimore; 
7. Kujdeset për zbatimin e Ligjit për Ndërtim dhe akte tjera nënligjore, të cilat e rregullojnë 

fushën e ndërtimit; 
8. Kryen edhe detyra tjera në pajtim me Ligjin për Ndërtim dhe aktet nënligjore. 

 
Kualifikimi dhe shkathtësitë e kërkuara: 

 Diplomë e universiteti, fakulteti teknik-drejtimi konstruktiv, arkitekturë; 

 
3.DREJTORIA PËR ADMINISTRATË TË PËRGJITHSHME 
  
3.1Titulli i pozitës: Zyrtar për gjendje civile 1 
Koeficienti:6 
Procedura e aplikimit: I jashtëm 
Lloji i emërimit: I karrierës 
Numri i ekzekutuesve: 1 (një) 
Titulli i mbikëqyrësit: Udhëheqësi i sektorit të gjendjes civile 
Orët e punës: 40 orë në javë 
Nr. i ref. RN00006012 
 
Qëllimi i vendit të punës: 
Ofrimi i shërbimeve në fushën e gjendjes civile, lëshimin të gjitha certifikatave të statusit civil. 
 
Detyrat Kryesore: 

1. Zhvillon dhe arrin pëlqimin për planet e punës dhe afatet me udhëheqësin për zbatimin e 
objektivave në realizmin e shërbimeve ndaj qytetarëve në fushën e gjendjes civile. 

2. Shqyrton kërkesat e palëve dhe përgatit aktvendime për korrigjimin e gabimeve të cilat kanë 
ndodhur me rastin e regjistrimit në librat amzë, aktvendime lidhur me ndërrimin e emrit, të 
mbiemrit dhe regjistrime të mëvonshme në librat amzë të të lindurve;  

3. Bën regjistrimin e ngjarjeve të gjendjes civile në librat amë përkatës;  
4. Merr pjesë në grupet punuese në fushën profesionale specifike kur kërkohet;  
5. Ofron këshilla në fushën e ekspertizës së kërkuara brenda institucionit;  
6. Raporton rregullisht te udhëheqësi për detyrat e kryera sipas planit.  
7. Mban kontakte me institucionet e nivelit qëndror nga fusha e gjendjes civile; 
8. Kryen edhe detyra tjetër në përputhje me ligjet dhe rregulloret të cilat mund të kërkohen në 

mënyrë të arsyeshme kohë pas kohe nga mbikëqyrësi:  
 
Kualifikimet dhe shkathtësitë e kërkuara:  

 Diplomë universitare, Fakulteti Juridik apo Administratë Publike,  
  Pa përvojë ose Shkollë e Lartë dhe së paku dy (2) vite përvojë pune pas diplomimit; 
  Njohuri profesionale specifike në fushën përkatëse të punës, të fituar përmes arsimimit 

universitar; 
 Aftësi në zgjidhjen e problemeve për çështjet teknike ose procedurale që dalin nga procesi i 

punës; 
 Aftësia për të organizuar punën e vet dhe për te koordinuar stafin e nivelit administrativ; 
 Shkathtësi hulumtuese , analitike dhe të vlerësim të informacionit; 
 Shkathtësi kompjuterike në aplikacione të programeve (Word, Excel, Power Point, Access); 
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3.2 Titulli i pozitës: Zyrtar për buxhet dhe financa 1 
Koeficienti: 6 
Procedura e aplikimit: I jashtëm 
Lloji i pozitës: I karrierës 
Numri i ekzekutuesve: 1 (një) 
Titulli i mbikëqyrësit: Udhëheqësi i sektorit  
Orët e punës: 40 orë në javë 
Nr. i ref. RN00006013 
 
Qëllimi i vendit të punës:  
Sigurimin e shpenzimeve të parave të gatshme në pajtim me legjislacionin në fuqi. 
 
Detyrat kryesore: 

1. Zhvillon dhe arrin  pëlqimin për planet e punës dhe afatet me mbikëqyrësin për zbatimin e 
planit të punës; 

2. Menaxhon dhe mirëmban të gjitha transaksionet e parasë së gatshme në Qendrën për 
Shërbime me Qytetarë;  

3. Kujdeset për sigurinë e të gjitha parave të gatshme në Institucion - Qendrën për Shërbime me 
Qytetarë;  

4. Planifikon dhe kontrollon të gjitha shpenzimet e parasë së gatshme;  
5. Mban evidenca për shpenzimet e parasë së gatshme dhe i sistemon ne regjistrator përkatës;  
6. Rishikon raportet, format, dhe të dhënat për saktësinë, plotësinë, dhe përputhshmërinë e tyre 

lidhur me shpenzimet e parave të gatshme;  
7. Përgatit raportet e parave të imta, dhe përgatit raport lidhur me gjendjen e arkës ;  
8. Kryen edhe detyra tjetër në përputhje me ligjet dhe rregulloret të cilat mund të kërkohen në 

mënyrë të arsyeshme kohë pas kohe nga mbikëqyrësi; 
 
Kualifikimet dhe shkathtësitë e kërkuara:  

 Diplomë universiteti, Fakulteti Ekonomik, drejtimi banka, financa, kontabilitet. 
 Pa përvojë ose shkollë të lartë me 2 vite përvojë pune profesionale pas diplomimit; 
 Njohuri profesionale në fushen e buxhetit dhe financave; 
 Shkathtësi hulumtuese, analitike, vlerësuese të informacionit; 
 Aftësi për përmbushje të detyrave dhe punëve nën presion; 
 Shkathtësi kompjuterike në aplikacione të programeve (Word, Excel, Power Point, Access); 

 
 
4.DREJTORIA PËR BUJQËSI DHE PYLLTARI 
 
4.1 Titulli i pozitës: Teknik i Pylltarisë për Mbrojtje dhe Monitorim 
Koeficienti: 5.5 
Procedura e aplikimit: I jashtëm 
Lloji i pozitës: I karrierës 
Numri i ekzekutuesve: 1 (një) 
Titulli i mbikëqyrësit: Udhëheqës i Sektorit të Pylltarisë 
Orët e punës: 40 orë në javë 
Nr. i ref. RN00006015 

5. Përcjell të gjitha ndërrimet në sipërfaqen e tokës, duke harmonizuar gjendjen reale në terren 
me gjendjen në planet dhe operativat kadastrale; 

6. Bën përkufizimin e zonave kadastrale dhe merr pjesë në përgatitjen e terrenit për matjet e 
reja; 

7. Kryen matjen e ndërtesave, matjen e perçojave, përcaktimin e kufijve të parcelave, 
rregullimin e  kufijve të parcelave, identifikimin e parcelave etj; 

8. Kryen edhe detyra tjetër në përputhje me ligjet dhe rregulloret  të cilat mund të kërkohen në 
mënyrë të arsyeshme kohë pas kohe nga mbikëqyrsi; 

 
Kualifikimet dhe shkathtësitë e kërkuara:  

 Diplome universitare, drejtimi i gjeodezisë,  
 Pa përvojë ose  shkollë të lartë, 2 vite përvojë pune profesionale pas diplomimit 
 Njohuri  profesionale në fushën e gjeodezisë 
 Shkathtësi për të organizuar punën e vet dhe për të koordinuar stafin e nivelit administrative, 

shkathtësi  hulumtuese, analitike, vlerësuese të informacionit; 
 Aftësi për përmbushje të detyrave dhe punëve nën presion 
 Shkathtësi kompjuterike të aplikacioneve të programeve (Word, Excel, Power Point, 

Internetit) 
 
5.2 Titulli i pozitës: Asistent administrativ 3 
Koeficienti: 5 
Procedura e aplikimit: I jashtem 
Lloji i emërimit: I karrierës 
Nr. i ekzekutuesve: 1 (një) 
Titulli i mbikëqyrësit: Drejtori  
Orari i plotë: 40 orë në javë 
Nr. i ref. RN00006017 
 
Qëllimi i vendit të punë: 
Sigurimi i mbështetjes për  deponimin dhe mirëmbajtjen e  mallit si dhe shpërndarjen e tij tek njësit 
organizative të institucionit 
 
Detyrat kryesore: 

1. Siguron mbështetje të përgjithshme administrative dhe teknike përfshirë postën zyrtare, 
telefonatat, skanimin, faksimi dhe kopjimin e dokumenteve,  

2. Plotësimin e raporteve të shpenzimeve dhe hartimin e dokumenteve për takime të ndryshme 
3. Përgatitë dhe modifikon dokumentet duke përfshirë korrespondencën, raportet, 

memorandumet dhe e-malit për mbikëqyrësin 
4. Pranon dhe shpërndan korrespondencën për mbikëqyrësin  dhe kujdeset për mbarëvajtjen e 

saj 
5. Ruan dhe mirëmban sistemin elektronik dhe kopjet fizike të dokumenteve dhe dosjeve të 

zyrës së mbikëqyrësit 
6. Menaxhon kalendarin e takimeve dhe ngjarjeve tjera për mbikëqyrësin.   
7. Ndihmon në zgjidhjen e ndonjë problemi administrativ dhe teknik 
8. Kryen edhe detyra tjetër në përputhje me ligjet dhe rregulloret  të cilat mund të kërkohen në 

mënyrë të arsyeshme kohë pas kohe nga mbikëqyrësi 
 
Kualifikimet dhe shkathtësitë e kërkuara:  

 Arsimim i mesëm,  

    
Qëllimi i vendit të punës:   
Përgatit shënime nga terreni per hartimin e planeve në mbrojtjen e pyjeve   
     
Detyrat kryesore:     

1. Kontrollon kryerjen e punëve dhe të dhënave të pranuara nga rojet e pyllit   
2. Kontrollimin e prerjeve, rrallimin dhe prerjet fitosanitare   
3. Udhëheqë librin e dëmeve të pyjeve dhe bën llogaritjen e dëmit të shkaktuar   
4. Bën dorëzimin e të dhënave nga terreni për shefin e sektorit të pyjeve   
5. Kontrollon vendosjen e rendit pyjor   
6. Bën reduktimin e trungjeve në pyjet e ulta në pronë shtetërore dhe private   
7. Harton gjendjen periodike dhe vjetore të punëve të kryera dhe të njëjtat i dorëzon te shefi i 

sektorit të pylltarisë   
8. Kryen edhe detyra tjera profesionale në pajtim me ligjet dhe rregulloret aktuale të cilat me 

arsye mund të kërkohen kohë pas kohe nga mbikëqyrësi    
   
Kualifikimet dhe shkathtësitë e kërkuara: 

 Shkolla e mesme e bujqësisë, 3 vite përvojë pune pas diplomimit; 
 Aftësi për përmbushje të detyrave dhe punëve    
 Shkathtësi komunikimi, përfshirë aftësinë për të interpretuar informata, jep udhëzime dhe 

përcjellë informata tek të tjerët;   
 Shkathtësi kompjuterike në aplikacione të programeve (word, excel, power point, access); 

 
 
5.DREJTORIA PËR GJEODEZI, KADASTËR DHE PRONË 
 
5.1 Titulli i pozitës: Zyrtar për gjeodezi 
Koeficienti: 6 
Procedura e aplikimit: I jashtëm 
Lloji i emërimit: I karrierës 
Nr. i ekzekutuesve: 1 (një) 
Titulli i mbikëqyrësit: Udhëheqësi i sektorit të gjeodezisë 
Orari i plotë: 40 orë në javë 
Nr. i ref. RN00006011 
 
Qëllimi i vendit të punë: 
Matjet, incizimet e pasurive të paluajtshme dhe përgatitja dokumentet të ndryshme gjeodezike 
përfshirë incizimet gjeodezike të të gjitha profileve. 
 
Detyrat kryesore: 

1. Në bashkëpunim me zyrtarin e lartë harton dhe zhvillon planet e punës për zbatimin e 
detyrave të përcaktuara në bazë të objektivave të njësisë dhe jep rekomandime lidhur me 
realizimin e këtyre objektivave; 

2. Bën grumbullimin e të dhënave të pasurisë së paluajtshme në terren me qëllim të regjistrimit 
në sistemin e kadastrit dhe rregullimin e kufijve të pasurive të paluajtshme; 

3. Përgatit dokumentet e nevojshme për infrastrukturën rrugore përfshirë incizimet gjeodezike 
të të gjitha profileve; 

4. Kryen matje dhe përpunimin e matjeve, si dhe llogaritjen e koordinatave të matjeve dhe bënë 
kontrollin e matjeve me kushtet e bazave gjeodezike; 

 Tre (3) vite përvojë pune pas diplomimit të shkollës së mesme 
 Aftësi për zbatimin e procedurave dhe udhëzimeve administrative për kryerjen e detyrave të 

punës 
 Shkathtësi komunikimi, përfshirë aftësinë për të interpretuar informata, dhënë udhëzime dhe 

përcjellë informata tek të tjerët 
 Aftësi koordinimi dhe mbikëqyrje të punës së personelit në nivelin administrativ dhe teknik 
 Shkathtësi kompjuterike në aplikacione të programeve (Word, Excel); 

_______________________________________________________________________________ 
 
Për pozitat e cekura më lartë zbatohet puna provuese prej dymbëdhjetë (12) muajve konform 
nenit 20, paragrafi  2, të LSHCK. 
 
Çdo kandidat ( aplikues ) për pozitën e lartcekur duhet ta kompletoj dhe dorëzoj 
dokumentacionin e domosdoshëm (foto kopje) si vijon: 
 
1. Dëshmi të kualifikimit shkollorë, fotokopje e noterizuar, ndërsa  e nostrifikuar në MASHT, nëse 

kandidati e ka kryer shkollimin jashtë Republikës së Kosovës; 
2. Dëshmi mbi përvojën e punës për pozitat ku kërkohet përvoja; 
3. Certifikata për trajnime dhe njohje të punës me kompjuter; 
4. Dokumentin e identifikimit; 
5. Certifikatën se nuk është nën hetime dhe  nuk është i dënuar për ndonjë vepër penale. 
 
Aplikacionet merren dhe të plotësuara dorëzohen në arkivin qendror të Komunës së Gjilanit, 
përkatësisht në Qendrën për Shërbim të Qytetarëve 
Afati i aplikimit në QSHQ është 15 ditë, nga dita e shpalljes publike të konkursit në  gazetë ditore, 
ëeb faqen komunale dhe në tabelën komunale të shpalljeve publike dhe atë nga data 30.06.2020 deri 
më datën; 14.07.2020, ora 16:00. 
Shërbimi Civilë i Kosovës, ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë shtetasit e 
Republikës së Kosovës dhe i mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë mashkullore dhe 
femërore nga të gjitha komunitetet në Kosovë. 
“Komunitetet jo-shumicë dhe pjesëtarët e tyre kanë të drejtë për përfaqësim të drejtë dhe 
proporcional në organet e Shërbimit Civilë të Administratës Publike, Qendrore dhe Lokale, 
siç parashihet në nenin 11, të Ligjin mbi Shërbimin Civilë të Republikës së Kosovës”. 
 
Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk pranohen, kurse ato të mangëta refuzohen.  
 
Vetëm kandidatët e përzgjedhur në listën e shkurtër do të njoftohen për vendin, datën dhe kohen e 
mbajtjes së testimit me shkrim përmes web faqes zyrtare të komunës dhe tabelës së shpalljeve 
publike të Komunës. 
 
Dokumentet e pranuara të aplikantëve  fotokopje, nuk kthehen. 
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Republika e Kosovës                                                                              Komuna e Gjilanit 
Republika Kosova                                                                                  Opština Gnjilane 
Republic of Kosovo                                                                                 Municipal Gjilan 
                                                                                                                 Gilan Belediyesi   
_____________________________________________________________________________ 
 
U skladu sa lanom 11. stav 1. i lanom 18. stav 1. Zakona o civilnojj službi Republike 
Kosovo, br. 03 / L-149 i lan 15. stav 1. i 2. Uredbe br. 02/2010 o postupcima zapošljavanja 
u civilnoj službi, opština Gnjilane objavljuje: 
 

K O N K U R S  
 

1.KANCELARIJA GRADONACELNIKA 
 

Pravni sektor 
 
1.1 Naziv pozicije : Rukovodioc pravnog sektora 
Koeficijent; 8.5 
Procedura apliciranja: vanjska 
Vrsta imenovanja :  U KARIJERI  
Broj izvrsioca: 1(jedan ) 
Nadzorni: Gradonacelnik 
Puno radno vreme : 40 sati sedmicno 
Broj reference: RN00006014 
     
Svrha radnog mesta: Pružanje pravnih i zakonskih savetodavnih usluga radi efikasnog 
upravljanja pravnim i ugovornim rizicima kao i izrada i pregled sekundarnog 
zakonodavstva. 
 
Glavni zadaci: 
1. Vodi celokupni rad sektora i pomaže nadzornom u postavljanju ciljeva i izradi plana rada 
za postizanje tih ciljeva; 
2. Upravlja osobljem sektora i raspodeljuje zadatke podre enima i daje upute i nadgleda rad 
osoblja na pružanju kvalitetnih proizvoda i usluga; 
3. Razmatra predloge pravilnika i drugih akata predloženih skupštini opštine na odobrenje; 
4. Izra uje pravilnike, administrativne naredbe i druge pravne akte koje donosi 
gradona elnik; 

Kvalifikacija i trazene vestine: 
• Univerzitetska diploma, Tehni ki fakultet- smer konstrukcije, arhitektura; 
• 3 godine profesionalnog radnog iskustva nakon diplomiranja; 
• Veštine i sposobnost izrade kolegijalnih odnosa i rada u grupi. 
• Kompjuterske veštine sa programima: Word, Exel, Autocad, Power Point, itd. 
 
2.UPRAVA ZA ZDRAVSTVO I SOCIJALNO BLAGOSTANJE 
 
2.1 Naziv pozicije : Sluzbenik za socijalne usluge 2  
Koeficijent; 7 
Procedura apliciranja: vanjska 
Vrsta imenovanja :  U KARIJERI  
Broj izvrsioca: 1(jedan ) 
Nadzorni: Direktor CSR 
Puno radno vreme : 40 sati sedmicno 
Broj reference: RN00006010 
 
Svrha radnog mesta: Pruzanje  Pružanje brige i socijalne usluge osobama u potrebi. 
 
Glavni zadaci: 
1. Izra uje i razvija planove rada u skladu s supervizorom za provedbu zadataka definiranih 
na temelju ciljeva jedinice i daje preporuke u pogledu realizacije tih ciljeva; 
2. Analizira i ocenjuje interne procese i postupke i preporu uje promjene i poboljšanja u 
cilju pove anja efikasnosti i kvaliteta rada; 
3. Bavi se slucajevima i priprema izveštaj za sud, za uklanjanje poslovne sposobnosti osoba 
koje nisu sposobne za rad; 
4. Tretira zaštitu dece bez roditeljskog staranja, usvajanje, starateljstvo i privremeni 
porodi ni smeštaj; 
5. Tretira slu ajeve dece antisocijalnog i delikventnog ponašanja, slu ajeve uklju ivanja 
dece u naporan rad i zanemarivanje; 
6. Prati slu ajeve porodi nog nasilja i uklju uje se u unapre ivanje bra nih odnosa i daje 
predlog o poverenju dece u slu ajevima razvoda roditelja i prati ostvarivanje kontakata; 
7. Brine o drugim kategorijama osoba u potrebi, starijim osobama, deci sa trajnim 
invaliditetom, osobama koje konzumiraju opojne droge, alkohol; 
8. Obavlja druge dužnosti u skladu sa zakonima i propisima koje nadzorni može s vremena 
na vreme tražiti; 
 
Kvalifikacija i trazene vestine: 
• Univerzitetska diploma, Društvene nauke, psihologija, pravo 
• 2 godine profesionalnog radnog iskustva nakon diplomiranja 
• Znanje i iskustvo u oblasti socijalnih pitanja 
• Veštine u komunikaciji, planiranju rada i vo enju tima 
• Istraživa ke, analiti ke, ocenjivacke veštine i formulacija profesionalnih preporuka i saveta 
• Sposobnost obavljanja zadataka i rada pod pritiskom 
• Kompjuterske veštine sa programima Word, Excel. 

5. Pruža pravnu pomo , usluge i pravne savete direktoru, kancelarijama i sektorima opstine; 
6. Osigurava da predloženi i izra eni nacrti pravilnika budu u skladu sa relevantnim 
standardima i zakonima i opštinskim politikama, kao i statutom opštine; 
7. Osigurava zastupljenost i zaštitu interesa opstine i institucija koje financira opstina; 
8. Vrši redovno ocenjivanje osoblja pod njegovim nadzorom i podržava njihov razvoj putem 
obuke kako bi se osigurao njihov rad na razini sa potrebnim standardom; 
 
Kvalifikacija i trazene vestine: 
• Univerzitetska diploma, Pravni fakultet. 
• 4 godine profesionalnog radnog iskustva nakon diplomiranja. 
• Dobro poznavanje zakona, pravilnika iz odgovaraju e oblasti. 
• Komunikacijske, pregovara ke i uverljive veštine u upravljanju. 
• Veštine postavljanja ciljeva, planiranja rada i analize. 
• Veštine vo enja i organizovanja ekipe ili radne grupe. 
• Kompjuterske veštine softverskih aplikacija (Word, Exel, Power Point itd.) 
 
Kancelarija za nabavku 
 
1.2 Naziv pozicije : Gradjevinski inspektor 
Koeficijent; 7 
Procedura apliciranja: vanjska 
Vrsta imenovanja :  U KARIJERI  
Broj izvrsioca: 1(jedan ) 
Nadzorni: Sef sektora 
Puno radno vreme : 40 sati sedmicno 
Broj reference: RN00006016 
 
Svrha radnog mesta :  Pregled svih gra evinskih objekata u skladu sa Zakonom o gradnji i 
drugim podzakonskim aktima. 
 
Glavni zadaci: 
1. Vrši pregled gra evina prema gra evinskoj dozvoli koju je dala gradska uprava za 
urbanizam; 
2. Vrsi inspekciju svih vrsta gra evina, bilo da se radi o kolektivnim ili individualnim 
stanovanjima, renoviranjima, proširenjima; pretvaranju stambenih prostora u poslovni ili 
rušenje bilo kog ilegalnog objekta 
3. Ispituje postupak izdavanja gra evinske dozvole u skladu sa važe im Zakonom o 
gra evinskom i administrativnom uputstvu; 
4. Nadgleda rušenje nelegalno izgra enih objekata; 
5. Sastavlja zapisnike i po potrebi predlaže druge akte za dalje postupke u vezi sa 
gra evinskim objektima; 
6. Brine se o provedbi Zakona o gradnji i drugih podzakonskih akata, koji ure uju oblast 
gra evinarstva; 
7. Obavlja i druge poslove u skladu sa Zakonom o gradnji i podzakonskim aktima. 
 

3.1 Naziv pozicije : Sluzbenik za civilni status 1 
Koeficijent; 6 
Procedura apliciranja: vanjska 
Vrsta imenovanja :  U KARIJERI  
Broj izvrsioca: 1(jedan ) 
Nadzorni: Rukovodioc sektora civilnog statusa 
Puno radno vreme : 40 sati sedmicno 
Broj reference: RN00006012 
 
Svrha radnog mesta: Pružanje usluga iz oblasti civilnog statusa, izdavanje svih potvrda o 
civilnom statusu. 
 
Glavni zadaci: 
1. Izra uje i postiže saglasnost za planove rada i rokove sa rukovodiocem za provedbu 
ciljeva u realizaciji usluga gra anima u oblasti civilnog statusa. 
2. Razmatra zahteve stranaka i priprema odluke za ispravak grešaka koje su se dogodile u 
slu aju upisa u mati ne knjige, odluke u vezi promene imena, prezimena i naknadnih upisa u 
mati ne knjige ro enih; 
3. Vrsi registrovanje gra anskog statusa u odgovaraju im mati nim knjigama; 
4. Sudeluje u radnim grupama iz odre enog profesionalnog podru ja prema potrebi; 
5. Pruža savete u oblasti stru nosti koja se traži u instituciji; 
6. Redovno izveštava rukovodioca o zadacima koje se obavljaju prema planu. 
7. Održava kontakte sa institucijama na centralnom nivou u oblasti civilnog statusa; 
8. Obavlja druge dužnosti u skladu sa zakonima i drugim propisima koje nadzorni može s 
vremena na vreme tražiti: 
 
Kvalifikacija i trazene vestine:  
• Univerzitetska diploma, Pravni fakultet ili Javna administracija, 
• Bez iskustva ili diploma Srednje škole i najmanje dve (2) godine radnog iskustva nakon 
diplomiranja; 
• Specifi na profesionalna znanja iz odgovaraju e oblasti rada, ste ena univerzitetskim 
obrazovanjem; 
• Sposobnost rešavanja problema iz tehni kih ili proceduralnih pitanja koja proizlaze iz 
procesa rada; 
• Sposobnost da organizuju svoj rad i koordiniraju administrativno osoblje; 
• Veštine istraživanja, analiti ke i informacijske procene; 
• Kompjuterske veštine u softverskim aplikacijama (Word, Excel, Power Point, Access); 
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3.2 Naziv pozicije : Sluzbenik za budzet i finansije 1 
Koeficijent; 6 
Procedura apliciranja: vanjska 
Vrsta imenovanja :  U KARIJERI  
Broj izvrsioca: 1(jedan ) 
Nadzorni: Rukovodioc sektora 
Puno radno vreme : 40 sati sedmicno 
Broj reference: RN00006013 
 
Svrha radnog mesta: Osiguravanje nov anih rashoda u skladu sa važe im zakonom. 
 
Glavni zadaci: 
1. Izra uje i postiže saglasnost za planove rada i rokove sa nadzornim za sprovo enje plana 
rada; 
2. Upravlja i održava sve gotovinske transakcije u Centru za pruzanje usluga gra anima; 
3. Brine o sigurnosti svih nov anih sredstava u Instituciji - Centru za pruzanje usluga 
gra anima; 
4. Planira i kontrolira sve nov ane troskove; 
5. Vodi evidenciju o nov anim izdacima i sistemizuje ih u odgovaraju em registru; 
6. Vrsi pregled izveštaja, obrazaca i podataka o njihovoj ta nosti, potpunosti i uskla enosti s 
nov anim troškovima; 
7. Priprema izveštaje o malim koli inama novca i priprema izveštaje o stanju u blagajni; 
8. Obavlja druge dužnosti u skladu sa zakonima i propisima koje nadzorni može s vremena 
na vreme tražiti; 
 
Kvalifikacija i trazene vestine:  
• Univerzitetska diploma, Ekonomski fakultet, smer bankarstvo, finansije, ra unovodstvo. 
• Bez iskustva ili Visa skola sa dve (2) godine profesionalnog radnog nakon diplomiranja; 
• Profesionalno znanje vezano budzet i finansije; 
• Veštine istraživanja, analiti ke i informacijske procene; 
• Sposobnost ispunjavanja zadataka i poslova pod pritiskom; 
• Kompjuterske veštine na softverskim aplikacijama (Word, Excel, Power Point, Access); 
 
4. UPRAVA ZA POLJOPRIVREDU I SUMARSTVO 
 
4.1 Naziv pozicije : Sumarski tehnicar za zastitu i nadzor 
Koeficijent; 5.5 
Procedura apliciranja: vanjska 
Vrsta imenovanja :  U KARIJERI  
Broj izvrsioca: 1(jedan ) 
Nadzorni: Rukovodioc sektora sumarstva 
Puno radno vreme : 40 sati sedmicno 

4. Vrši merenja i obradu merenja, kao i prora un mernih koordinata i kontrolira merenja u 
uvetima geodetskih podloga; 
5. Prati sve promene na površini zemljista, uskla uju i stvarnu situaciju na zemljistu sa 
situacijom na katastarskim planovima i operacijama; 
6. Definira ogranicenje katastarskih zona i sudeluje u pripremi terena za nova merenja; 
7. Vrši merenje zgrada, merenje podzemne instalacije, odre ivanje granica parcela, 
ure ivanje granica parcela, identifikacija parcela i dr .; 
8. Obavlja druge dužnosti u skladu sa zakonima i propisima koje nadzorni može s vremena 
na vreme tražiti; 
 
Kvalifikacija i trazene vestine:  
• Univerzitetska diploma, smer geodezija, 
• Bez iskustva ili Visa škola, 2 godine profesionalnog iskustva nakon diplomiranja 
• Profesionalno znanje iz oblasti geodezije 
• Veštine za organiziranje svog rada i koordiniranje administrativnog osoblja te istraživa ko, 
analiti ke i veštine procenjivanja informacija; 
• Sposobnost obavljanja zadataka i rada pod pritiskom 
• Kompjuterske veštine softverskih aplikacija (Word, Excel, Power Point, Internet) 
 
5.2 Naziv pozicije : Administrativni asistent 3 
Koeficijent; 5 
Procedura apliciranja: vanjska 
Vrsta imenovanja :  U KARIJERI  
Broj izvrsioca: 1(jedan ) 
Nadzorni: Direktor 
Puno radno vreme : 40 sati sedmicno 
Broj reference: RN00006017 
 
Svrha radnog mesta: Pružanje podrške za skladištenje i održavanje robe i njenu distribuciju 
u organizacionim jedinicama ustanove. 
 
Glavni zadaci: 
1. Pruža opstu administrativnu i tehni ku podršku uklju uju i službenu poštu, pozive, 
skeniranje, faksiranje i kopiranje dokumenata, 
2. Dovršava izveštaje o izdacima i izradu dokumenata za razne sastanke 
3. Priprema i modificira dokumente uklju uju i razmenu dopisa, izveštaje, memorandume i 
e-mail za nadzornog 
4. Prihva a i distribuira dopise za nadzornog i brine se o njegovom napretku 
5. uva i održava elektronski sistem i fizi ke kopije dokumenata i dosjea kancelarije 
nadzornog 
6. Upravlja rasporedom sastanka i drugim doga ajima za nadzornog. 
7. Pomaže u rešavanju svih administrativnih i tehni kih problema 
8. Obavlja druge dužnosti u skladu sa zakonima i propisima koje nadzorni može s vremena 
na vreme tražiti 

Broj reference: RN00006015 
   
Svrha radnog mesta: Priprema beleski sa terena za izradu planova zaštite šuma. 
.    
Glavni zadaci: 
1. Kontrolise izvo enje radova i podataka koji su primljeni od strane šumskog zastitara 
2. Provera sece, stanjivanja i fitosanitarne sece 
3. Vodi knjigu štete šuma i izra unava nastalu štetu 
4. Dostavlja podatke s terena šefu sektora za šume 
5. Kontrolise uspostavljanje šumskog reda 
6. Smanjuje krošnje drve a u državnom i privatnom vlasništvu 
7. Izra uje periodi ni i godišnji izvestaj izvedenih radova i dostavlja ih sefu šumarskog 
odela. 
8. Obavlja druge profesionalne dužnosti u skladu sa važe im zakonima i propisima koje 
nadzorni može s vremena na vreme tražiti 
    
Kvalifikacije i trazene vestine: 
• Srednja poljoprivredna škola, 3 godine iskustva nakon diplomiranja; 
• Sposobnost za izvršavanje zadataka i obaveza; 
• Komunikacijske veštine, uklju uju i sposobnost tuma enja informacija, pružanja smernica 
i prenošenja informacija drugima; 
• Kompjuterske veštine na softverskim aplikacijama (Word, Excel, Power Point, Access); 
 
5.UPRAVA ZA GEODEZIJU, KATASTAR I IMOVINU 
 
5.1 Naziv pozicije : Sluzbenik za geodeziju 
Koeficijent; 6 
Procedura apliciranja: vanjska 
Vrsta imenovanja :  U KARIJERI  
Broj izvrsioca: 1(jedan ) 
Nadzorni: Rukovodioc sektora geodezije 
Puno radno vreme : 40 sati sedmicno 
Broj reference: RN00006011 
 
Svrha radnog mesta:  Merenja, snimanja nekretnina i priprema raznih geodetskih 
dokumenata, uklju uju i geodetske snimke svih profila. 
 
Glavni zadaci: 
1. U saradnji sa visokim sluzbenikom izra uje i razvija planove rada za provedbu zadataka 
definiranih na temelju ciljeva jedinice i daje preporuke u pogledu realizacije tih ciljeva; 
2. Prikuplja podatke o nepokrenoj imovini na terenu radi registracije u katastarskom sistemu 
i ure ivanju granica nepokretnosti; 
3. Priprema potrebne dokumente za putnu infrastrukturu, uklju uju i geodetske snimke svih 
profila; 

 
Kvalifikacije i trazene vestine:  
•Srednjoškolsko obrazovanje 
• Tri (3) godine radnog iskustva  nakon zavrsetka srednje skole 
• Sposobnost sprovo enja administrativnih procedura i uputa za obavljanje radnih zadataka 
• Komunikacijske veštine, uklju uju i sposobnost tuma enja informacija, pružanja smernica 
i prenošenja informacija drugima 
• Sposobnost koordinacije i nadzora rada osoblja na administrativnom i tehni kom nivou 
• Kompjuterske veštine na aplikacijama programa (Word, Excel); 
__________________________________________________________________________ 
 
Za  gore navedene položaje sprovodi se probni rad od 12 meseci u skladu lana 20 stav 
2 Zakona o CSRK. 
 
Svaki kandidat (aplikant) za gore navedene pozicije treba kompletirati i  dostaviti 
potrebnu dokumentaciju u fotokopiji kako sledi: 
 
1.Dokaz o školskoj kvalifikaciji u fotokopiji-overen,kod notera dok nostrifikovan u MONT-
u ukoliko je kandidat završio školovanje van Republike Kosova 
2.Dokaz o radnom iskustvu za pozicije za koje se zahteva iskustvo 
3.Uverenje o obukama i potvrda za  poznavanje rada na kompjuteru 
4.Dokumenat identifikacije 
5.Uverenje  da lice nije pod istragom i da nije osudjivano za neko krivi no delo 
 
Aplikacije se preuzimaju i ispunjene dostavljaju Centralnoj arhivi Opštini Gnjilane, odnosno 
u Centru za usluge gradjana. 
Rok za aplikaciju u  CUG je 15 dana, od dana objavljivanja konkursa u dnevnoj novini, na 
web stranici Opštine I na oglasnoj tabli opštine od 30.06.2020 do 14.07.2020 u 16 sati. 
 
Civilna Služba Kosova, pruža  jednake mogu nosti zapošljavanja za sve državljane 
Republike Kosova i o ekuje aplikacije od strane svih lica muškog i ženskog roda od svih 
zajednica na Kosovu. 
“Ne ve inske zajednice i njihovi pripadnici imaju pravo na jednako predstavljanje  u 
organima civilne administrativne javne centralne i lokalne službe, kao što se predvidja 
lanom 11 Zakona o Civilnoj Službi Republike Kosova. 

Aplikacije dostavljenje posle predvidjenog roka se ne  primaju, dok se aplikacije sa 
nedostacima odbijaju. 
Samo odabrani kandidati u užoj listi bit e obavešteni putem web stranice Opštine i 
oglasne table opštine za datum, mesto i vreme održavanja pismenog  testa. 
Primljena fotokopirana dokumenta aplikanata se ne vra aju. 
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Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e

Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania

“Rudina D” Sh.p.k. Llukac i Thatë, Istog, në

bashkëpunim me Ministrinë e Ekonomisë dhe

Ambientit, organizojnë:  

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për

ndërtimin e fermës për lopë në Dubravë, Istog.

Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  24.07.2020

në ora 13:30 në hapësirat e restorant “Trofta” salla e

takimeve, rruga “Bajram Gashi” Nr. 63 komuna e Istogut

do të organizohet  debat publik nga kompania “Rudina

D” Sh.p.k. Llukac i Thatë, Istog, në bashkëpunim me

Ministrinë e Ekonomisë dhe Ambientit.

Debati publik do të organizohet për Raportin e

Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për ndërtimin e fermës

për lopë në Dubravë, Istog.

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin 

e projektit.

 

 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Kuvendi Komunal Dragash/Skupština Opštine Dragaš / Daragas Municipality 
 
 

Bazuar në Ligjin për Shërbimin Civil të Republikës së Kosovës , Rregulloren Nr.02/2010 për
Procedurat e Rekrutimit në Shërbimin Civil, neni 4, paragrafi 5 dhe neni 15 ,kërkeses nga drejtori për
Ekonomi Buxhet dhe Financa nr 02.111/01 5941,aprovimit nga kryetari i komunes, Sherbimi i
Personelit K.Dragash, shpall:

K O N K UR S 

Titulli i pozitës : Zyrtar për regjistrim të bizneseve RB/110
Nr. i ekzekutuesve 1 (një)
Grada / Koeficienti: 7
Lloji i emërimit : I KARRIERËS
Orari i plotë : 40 orë në javë
Qëllimi i vendit të punës: Pranimi i aplikacioneve për regjistrim fillestar, 
ndryshimet në biznes dhe shuarja e bizneseve.
Detyrat dhe përgjegjësitë: 
1.Bën pranimin e aplikac. për regj. fillestar të biznesit,ndryshimet dhe shuarjen e biznesit 
2.Bën përpunimin e të dhënave për regjistrim të bizneseve dhe emrave tregtarë; 
3.Kryen kontrollimin e të dhënave në aplikacionet për regjistrim të bizneseve ose emrave 
tregtarë të 4.dorëzuara nga biznesi dhe bën validimin e emrin të biznesit; 
5.Bën futjen e të dhënave në sistemin e pararegjistrimit në bazë të tipareve të biznesit; 
6.Krijon arkivin elektronik në pararegjistrim duke skanuar dokumentacionin; 
7.Ofron këshilla për aplikuesit e bizneseve-regjistrimin e tyre sipas kërkesave të tyre; 
8.Kryen edhe detyra tjera në përputhje me ligjet dhe rregulloret të cilat mund të kërkohen 
në mënyrë të arsyeshme kohë pas kohe nga mbikëqyrësi. 
Shkathtësitë,aftësit  e kërkuara dhe kualifikimi: 
*Aftësi për zbatimin e proc. dhe udhëzimeve administ. për kryerjen e detyrave të punës;
*Shkathtësi komunikimi, përfshirë aftësinë për të interpretuar informata;
*Aftësi koordinimi të punës.
*Shkathtësi kompjuterike në programet word, exell;
Diplomë universiteti, drejtimi ekonomik , 1 vjet përvojë pune,dëshmi të kualifikimit shkollorë,
fotokopje ,ndërsa e nostrifikuar në MASHT nëse kandidati e ka kryer shkollimin jasht Republikës
së Kosovës,dëshmi mbi përvojën e punës,certifikatat për trajnime dhe njohje të punës me
kompjuter,dokumentin e identifikimit si dhe certifikatën se nuk është nën hetime dhe nuk
është i dënuar për ndonjë vepër penale
Afati i aplikimit është 15 ditë, nga dita e shpalljes publike në gazetë ditore,Web faqen komunale dhe në
mjetet e tjera të informimit publik.Aplikacionet e dorëzuara pas afatit të paraparë nuk pranohen, kurse
ato të mangëta rrefuzohen. Vetëm kandidatët e përzgjedhur në listën e shkurtër do të kontaktohen
përmes tel ose email të shënuar në aplikacion

Sherbimi i Personelit
Dragash

 

 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo/ Republic of Kosovo 

Kuvendi Komunal Dragash/Skupština Opštine Dragaš / Daragas 
Municipality 

 
Na osnovu Zakona o Civilnoj Službi Republike Kosova, Uredbe br. 02/2010 o procedurama 

zapošljavanja u državnoj službi, lanu 4, stavu 5 i lanu 15, na zahtev direktora Ekonomije, 
Budžeta i Finansije br. 02.111 / 01-5941, odobrenje od strane predsednika Opštine, Kadrovska 
Služba O.Dragaš, objavljuje: 

K O N K UR S 

Naziv radnog mesta:: Službenik za registraciju biznisa RB/110 
Br. izvršilaca 1 (jedan) 
Grada / Koeficienat: 7 
Vrsta imenovanja: KARIJERA 
Puno radno vreme : 40 sati nedeljno 
Svrha radnog mesta: Prijem aplikacija za po etnu registraciju, promene poslovanja (biznesa) i 
prestanak poslovanja (biznesa). 
Obaveze i odgovornosti: 
1. Prima aplikaciju za po etnu registraciju biznisa, promena biznesa i zatvranje biznesa; 
2. Obra uje podatke za registraciju biznesa i trgova kih imena;  
3. Vrši kontrolu podataka u aplikacijama za registraciju biznesa ili trgova kih imena koje isporu uje 
preduze e i potvr uje naziv preduze a;  
5. Ubacuje podatke u sistem predregistracije na osnovu poslovnih karakteristika;  
6. Stvara elektronsku arhivu u predregistraciji skeniranjem dokumentacije;  
7. Pruža savete sa poslovnim podnosiocima zahteva – njihovo registrovanje u skladu sa     zahtevima;  
8. Vrši i druge dužnosti u skladu sa zakonima i drugim propisima koje nadzornik može s vremena na 
vreme tražiti. 
Potrebne kvalifikacije i veštine: 
* Sposobnost za izvršenje procedura i administrativnih uputstva za obavljanje radnih zadataka;  
* Komunikacione veštine, uklju uju i sposobnost interpretacije informacija;  
* Veštine koordinacije posla  
* Kompjuterske veštine u programima word, exel; 
Univerzitetsku diplomu, ekonomski smer, 1 godine radnog iskustva, dokaz o školskoj kvalifikaciji, 
fotokopiju, za one kandidate koji su završile obrazovanje van Republike Kosova nostrifikovanu diplomu 
u MONT-u, dokaz o radnom iskustvu, sertifikate o obuci i ra unarskim veštinama, identifikacioni 
dokument kao i potvrda da nije pod istragom i da nije osu en ni za jedno krivi no delo 
Rok za prijavu je 15 dana, od dana javnog objavljivanja u dnevnim novinama, opštinskoj veb-stranici i 
na druge na ine javnog obaveštavanja. Prijave podnete posle roka ne prihva aju se, dok one koje su ne 
potpune se odbijaju. Samo kandidati koji su ušli u uži izbor bi e kontaktirani telefonom ili putem e-maila 
navedenim u aplikaciji. 

Kadrovska Služba 
Dragaš 

� Resul Emini shpall të pavlefshme Licencën e
punës: Teknik për Fitnes dhe Nuricion

� Lëshoj banes  me qira në lagjen Dardani.
Banesa është 50 m2,  e mobiluar në tersi dhe
është e gatshme për banim. Banesa preferohet
për qift familjar. Tel: 044-171-328.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza.
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose stu-
dente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, prefero-
het për një qift apo tre studentë, mund të mer-
ret për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi
është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

� Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Drejtoria e administratës së përgjithshme dhe çështjeve kadrovike /
Shërbimi për burime njerëzore dhe çështjet kadrovike

Duke u bazuar në Ligjin e Shërbimit Civil të Republikës së Kosovës L. NR. 03/L –
149 dhe në Rregulloren nr. 02/2011 për Procedurat e Rekrutimit në Shërbimin Civil
të Republikës së Kosovës, Komuna e Graçanicës shpall këtë:

KONKURS

KG7 - Drejtoria e Ispekcionit 

Titulli i vendit të punës: Inspektor i Tregut
Numri i referencës: RN00006027
Niveli i pagesës: 407.550

Qëllimi i vendit të punës
1. Kontrollimi i punës së objekteve dhe respektimi i rregullave  ligjore gjatë kryerjes
së punës

Detyrat Kryesore

1. Kontrollon njësitë matëse, mbikëqyrë mbrojtjen e të drejtave të konsumatorëve
dhe ankësat e tyre
2. Kontrollon objektet tregtare dhe industriale
3. Kryen edhe detyra tjera në përputhje me ligjin dhe rregullat sipas urdhërit të
mbikëqyrësit të drejtpërdrejtë 
4. Kontrollon çmime, deklarime, sigurinë, afatet e përdorimit të prodhimit
5. Kontrollon depot dhe objektet e tjera në të cilat prodhimet gjenden për shitje dhe
shërbime 
6. Kontrollon respektimin e orarit të punës së objekteve
7. Kontrollon të dhënat e kontabilitetit 
8. Kryen inspektime të jashtëzakonshme

Shkathtësitë
1. Njohja e gjuhëve që janë në përdorim zyrtar
2. Njohuri të mira në kompjuter

Edukimi
1. Të ketë të kryer Fakultetin ekonomik apo fusha e ngjashme

Kualifikimi
1. Diplomë universitare

Experienca
1. 3 vite

Rethana te jashtzakonshme
1. -

Niveli i përgjegjësisë financiare
1. -

Marrja dhe dorëzimi i aplikacioneve:

Komuna e Graçanicës – Shërbimi I Shkrimores dhe Arkivit, rruga Cara Lazara
pn. Për informata të hollësishme mund të kontaktoni me: Sandra Stevic Stankovic,
në tel: 049-357-200  ose përmes postës elektronike sandra.stevic@rks-gov.net prej
orës 8:00 -16:00.

Konkursi mbetet i hapur 15 ditë nga dita e publikimit në një nga gazetat ditore,
përkatësisht nga data 30.06.2020. deri më 14.07.2020. Data 14.07.2020 konsiderohet
data e mbylljes së konkursit.

Aplikacionet e dërguara me postë, të cilat mbajnë vulën postare mbi dërgesën e bërë
ditën e fundit të afatit për aplikim, do të konsiderohen të vlefshme dhe do të merren
në shqyrtim, nëse arrijnë brenda 4 ditësh, aplikacionet që arrijnë pas këtij afati dhe ato
të pakompletuara nuk do të shqyrtohen fare.

Aplikacionit i bashkëngjiten kopjet e letërnjoftimit dhe dokumentacionit mbi 
kualifikimin dhe përvojën, që kërkohen për atë vend pune, për të cilin konkurroni.

Kandidatët të cilën hyjnë në përzgjedhje të listës se  ngushtë për intervistë do të
informohen me telefon, në afat ligjor dhe kandidatët të ftuar duhen pa tjetër të sjellin
dokumentet origjinale për shqyrtim para komisionit për intervistë.

Shërbimi civil i Kosovës ofron mundësi të barabarta të punësimit për të gjithë
shtetasit e Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë personat e gjinisë
mashkullore dhe femërore nga të gjitha komunitetet në Kosovë.

  
                                 

O T A A A 
KOMUNA E GRAÇANICËS 

MUNICIPALITY OF GRACANICA 
           

 

Drejtoria e administratës së përgjithshme dhe çështjeve kadrovike / Shërbimi
për burime njerëzore dhe çështjet kadrovike

Na osnivu Zakona   Civilne Službe   Republike  Kosova L. bR. 03/L – 149  i  u
Uredbu  br. 02/2011 za  Procedure  Rekrutiranja  Civilne Službe   Republike
Kosova, Opština Gračanica objavljuje  sledeći:

KONKURS

KG7 - Odeljenje za  Inspekciju

Titula radnog  mesta: Tržišni Ispektor
Br. preporuke: RN00006027
Nivo plate: 407.550

Svrha radnog mesta
1. Kontrola rada objekata i poštovanje zakonskih propisa u radu. 

Glavne Dužnosti
1. Kontrola cene, deklaracije, sigurnost, rok upotrebe proizvoda
2. Kontrola poštovanja radnog vremena objekata
3. Kontrola skladišta i drugih objekata u kojima se proizvodi nalaze za promet i
uslugu
4. Kontrola trgovinskih i industrijskih objekata
5. Kontroliše knjigovodstvenu evidenciju

6. Kontroliše merne jedinice, nadgleda zaštitu prava i reklamacije potrošača

7. Obavlja i druge poslove u skladu sa zakonom i pravilima po nalogu

neposrednog rukovodioca

8. Vrši vanredne kontrole

Vrline

1. Dobro poznavanje rada na računaru.

2. Poznavanje jezika u službenoj upotrebi

Obrazovanje

1. Završen ekonomski fakultet ili slična oblast

Kvalifikacije

1. Univerzitetska diploma

Iskustvo

1. 3 godine

Neobične okolnosti

1. -

Nivo financijske odgovornosti

1. -

Uzimanje i predaja prijava:

Opština Gračanica – Služba pisarnice i arhive, ulica Cara Lazara bb. Za više

informacija možete stupiti u kontakt sa: Sandra Stević Stanković, na tel: 

049-357-200 ili putem e-mail sandra.stevic@rks-gov.net od 8:00 -16:00. 

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana od objavljivanja u jednim od dnevnih

novina, odnosno od 30.06.2020. do 14.07.2020. Dan 14.07.2020. se smatra

zaključnim danom konkursa.

Prijave prosleđene poštom koje nose žig sa zadnjim datumom za prijavu-sma-

traće se validnim i uzimaće se u obzir za razmatranje ukoliko stignu u roku od 4

dana, prijave koje budu stigle nakon ovog roka kao i nekompletne prijave neće

se razmatrati.

Prijavi priložiti kopiju lične karte i dokumentacije o kvalifikaciji i iskustvu za

radno mesto za koje se konkuriše. Kandidati koji uđu u uži izbor biće obavešteni

za intervju od strane personala pismeno ili telefonom u zakonskom roku, i 

pozvani kandidati treba da ponesu originalna dokumenta radi provere pred

komisijom za intervjuisanje.

Civilna služba Kosova je na usluzi svim građanima Kosova i rado očekuje

prijave od žena i muškaraca iz svih zajednica na Kosovu.
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